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COVID-19. În această 

perioadă, când autorităţile 

ne sfătuiesc să stăm cât mai 

mult în casă, voluntarii de la 

UVSAR vă pot oferi o mână 

de ajutor. > pag. 03

LUNI                              

SE MONTEAZĂ 

APARATUL 

DE TESTARE
ANUNŢ. Preşedintele CJ a 

menţionat data de luni, 23 martie, 

ca posibilitate certă de montare a 

aparatului PCR Real Time (în valoare de 

350.000 lei) pentru testarea suspecţilor 

de COVID-19 la Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă. > pag. 07

06social
Platformă gratuită 
de lecţii online 
pentru şcoli

RAFTURI GOALE ŞI PREŢURI DE SPECULĂ > EVENIMENT/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Grupul de Comunicare Strategică a anunţat, ieri, la ora 
13,00, faptul că, pe teritoriul României, au fost confi rma-
te 277 de cazuri de persoane infectate cu virusul COVID 
– 19 (coronavirus). Două dintre aceste persoane sunt cele 
confi rmate în Galaţi, ambele fi ind internate la Institutul 
„Matei Balş“ din Bucureşti. Dintre cele 277 de persoane con-
fi rmate pozitiv, 25 au fost declarate vindecate şi externate 
(16 la Timişoara, opt la Bucureşti şi unul la Iaşi). > pag. 03 

La Galaţi, două confi rmări 
şi sute de oameni în izolare

04eveniment
Gălăţenii 
din „ghetouri“ 
au apă în faţa blocului!

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare
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Spirtul, aproape
de negăsit în Galaţi
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.03.2020

Până de curând un produs sanitar întâlnit la tot pasul, banalul spirt a 

dispărut, în ultimele săptămâni, din farmacii şi din supermarketuri. Speriaţi 

de amploarea pe care a luat-o infecţia cu noul coronavirus, gălăţenii s-au 

îmbulzit să cumpere cantităţi mari de spirt, geluri dezinfectante şi apă 

oxigenată. Stocurile magazinelor şi ale farmaciilor s-au epuizat astfel rapid. 

În puţinele locuri în care se mai găsesc, produsele respective se vând la 

suprapreţ. . Remus Basalic foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Stop joc! 2020 - 
schimbarea priorităţilor

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Ceea ce în urmă cu o lună 
părea să fi e doar un scenariu 
de fi lm, suspendarea activității 
sportive, atât la nivel național, 
european sau mondial, 
s-a întâmplat în această 
săptămână.

Zeci de competiții au fost 
suspendate, unele, anulate, 
altele, doar amânate. Întregul 
calendar a fost dat peste cap, 
sportivii au rămas fără ”joburi” 
și încearcă fi ecare, așa cum 
poate, să treacă peste această 
perioadă, fi e că vorbim de 
aspectul sportiv sau de ce nu, 
chiar de cel fi nanciar.

După îndelungi discuții la 
nivelul forului european, EURO 
2020 s-a transformat în EURO 
2021, cel curent rămânând 
un an fără alte competiții 
majore, cel puțin ofi cial. Aș 
spune, fără să par cinică, că 
e șansa României, care este și 
una dintre gazde, să termine 
stadioanele promise și poate 
chiar și linia de cale ferată care 
să lege Bucureștiul de Otopeni.

Pandemia pune sub semnul 
întrebării competițiile de tenis, 
întregul sezon de zgură (atât cel 
american, cât și cel european) 
fi ind compromis, singurul 
Grand Slam pe zgură - Roland 
Garros va fi  mutat în toamnă, 
la numai o săptămână de US 

Sonia 
Baciu

Open, fapt ce poate fi  difi cil 
pentru sportivii care vor avea 
un timp redus de trecere de la o 
suprafață la alta.

Anul acesta este unul 
extrem de important pentru 
sportivii care s-au pregătit 
intens, în ultimii patru ani 
pentru, poate, competiția 
majoră a vieții și carierei lor, 
Jocurile Olimpice. Din păcate, 
asupra acestora planează o 
mare incertitudine. Decizia 
de păstrare a programului de 
desfășurare a JO din Japonia 
a fost vehement criticată, din 
cauza punerii în pericol a 
integrității sportivilor, dar și a 
spectatorilor, însă organizatorii 
încearcă să se mențină fermi pe 

maxime

“
Plăcerea  

adevărată                      

este de a sta             

cu cineva la masă

ANTOINE DE SAINT-EXUPERY

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţimam, Persida Vanda Onea

sinaxar
20.03.2020

Sf. Cuv. Mucenici ucişi în u

Mănăstirea Sf. Sava cel Sfi nţit

înapoi
Inconștienţa, ca stil de viaţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Guvernul Orban a stat u

acum două nopți până la ora 
3 ca să stabilească exact ce a 
anunțat că va face. Nevasta 
premierului, bărbatul doamnei 
de la Ministerul Muncii, ba chiar 
și amantele câtorva miniștri au 
avut motive de îngrijorare. 

Apropo de Violeta Alexandru  u

de la Muncă, n-am mai zărit-o cu 
vizeta de sudor pe fi gură. Sper 
că n-a inhibat-o gluma postată 
de subsemnatul pe Facebook, ar 
fi  păcat, mai ales că mă dojenise 
un fan al PNL-ului. E posibil, ca 
băiat inteligent ce ești, să nu faci 
diferența dintre masca de sudură 
și vizetă?, m-a inoportunat 
cetățeanul,  ca și cum nu mi-aș 
permite clipe de inconștiență în 
viață.

De pildă, parlamentarul  u

UDMR care fugărea cu 
mașina din dotare, de le-a dat 
oamenilor de la Rutieră radarul 
peste cap, are voie, iar eu nu? 
Covăsnean-harghiteanul i-a 
mințit pe polițiști că e suspect 
de coronavirus și că merge într-
un sufl et la București pentru 
a-și face testul. Merită o izolare 
discretă la Jilava.

Scrie o publicație națională:  u

„Un bărbat care s-a întors de la 
Roma și avea simptome specifi ce 
noului coronavirus s-a plimbat 
cu autobuzul 104 în București.” 
Carevasăzică, dacă ar fi  călătorit 
cu 105 sau cu 39 barat – n-am 
habar de existența acestor 
trasee în Capitală – n-ar mai fi  
fost subiect de știre? De ce acel 
nenorocit de 104, facem roșu în 
gât doar dacă vedem acest mijloc 
de transport pe stradă? 

Fusese amânat Europeanul  u

de fotbal, așa că nu mai 
surprinde pe nimeni anularea 
Concursului Eurovision 2020. 
Nici Loteria Română nu va mai 
trage la sorți o vreme, vom 
ajunge să ne plictisim în casă, 
dar măcar vom reveni în agora 
cu un imens chef de muncă. 

Șefi i să nu ne observe, e u

singura problemă. Altfel, nu 
poate schimba o criză economică 
stilul de viață al românului. 
Ușa va fi  trântită la fel și după 
revenirea din șomajul tehnic.

Un bulgar, suspect de u

coronavirus, a fugit din Spitalul 
de Boli Infecțioase din Galați, 
unde era izolat după ce venise din 
Moldova. L-au prins repede. La vară 
se va da deștept pe la Albena, când 
ne va percepe taxa de șezlong. 

N.R.u  Acest text este un pamfl et 
şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u atâta intensitate pot 
pentru ca să mă gândesc 
la tine şi cu atât de mult 

zor şi dor pot pentru ca să vreau 
să vină iarna, încât chiar te văd 
aievea şi chiar aud cum începe 
să ningă. Te văd venind dinspre 
„nordul obiectelor“ (cum zice 
poetul Ioanid Romanescu)... 
dinspre nordul tuturor obiectelor 
mele şi dinspre nordul tuturor 
obiectelor tale. Chiar şi dinspre 
nordul cel mai apropiat de sud 
te văd. Chiar şi dinspre nordul 
obiectelor fără nord te văd cum 
vii. Chiar şi dinspre nordul 
obiectelor fără sud te văd cum 
vii. Şi te văd cum vii chiar 

şi dinspre Nimeni şi dinspre 
Nimic. Şi ştiu că acestea două 
alcătuiri, mai ales acestea, au 
cel mai limpede miază/nord şi 
cel mai limpede miază/sud. Şi 
ştiu că, oriunde şi oricum ai fi  pe 
această mărgeauă de lut, nordul 
stă ochi în ochi cu sudul, nas în 
nas, gând în gând, vis în vis şi 
tot în tot. Adică, altfel spus, cu 
atâta intensitate pot pentru ca 
să mă mai gândesc la tine, încât 
niciodată nu ai de unde să nu 
mai vii!... Nu?
Da... şi chiar aud cum începe să 
ningă mult mai frumos decât 
în poveştile fraţilor Grimm!... 
Şi chiar aud cum începe să 
ningă frumos cum numai în 
mahalalele noastre moldave 
ştie şi poate să ningă! Dar... oare 

cine mai ştie şi cine mai poate 
să ningă? Oare-ţi mai aminteşti 
clipa de atunci, mare cât roata 
Carului Mare, când stăteam la 
geamurile Copilăriei şi gândeam 
în şoaptă şi ziceam în şoaptă: 
„Eu ning, tu ningi, el ninge.../ 
conjugăm plus curat într-un 
verb,/ feminin avem viscol în 
sânge,/ masculin substantivele 
fi erb!//... Numai Ea nu mai 
poate să ningă.../ (a rămas pe-o 
Golgotă de crengi).../ feminin 
troienim duminică/ pe mirtul 
pronumelor reci!?“... Care Ea? 
Ea, următoarea! Uite-o: „Unde ai 
fost, superbă femeie de zăpadă?/ 
Am plâns corect şi am crezut că 
nu mai vii!/ Mi-e dor de tine, te-aş 
chema la mine-n casă,/ dar este 
cald şi te poţi duce dintre vii!// 

Frumoasa mea, doar geamul ăsta 
ne desparte/... (ne/norocire pusă 
între frig şi cald)/... orice ar fi , nu 
pot să cred că eşti cealaltă,/ nici 
tu nu crezi (nicicând) că eu sunt 
celălalt!// Mă uit pe geam, îţi fac 
un semn de bucurie,/ mă rog la 
cer să fi e frig şi să mai stai,/ mă 
rog să-mi deie cerul ger la mine-n 
casă/ şi să te chem cu cel mai 
pur şi simplu „hai“!// Chiar mă 
topesc de dor, femeie de zăpadă.../ 
şi (în curând) voi fi  nimic, nimic, 
nimic.../ şi (în curând) geamul 
acesta se va sparge/... Degeaba 
tot... şi numai tu-ntre cald şi 
frig!//“... Nu? Sigur că da!... Cu 
atâta intensitate pot pentru ca 
să mă mai gândesc la tine, încât 
chiar te văd aievea şi chiar aud 
cum începe să ningă!... Parol! .

tragedia
Nu ai de unde să nu mai vii

divina

poziție. Rămâne de văzut cum 
vor evolua lucrurile în perioada 
următoare, la nivel mondial, 
căci starea de spirit nu este cea 
mai optimistă în acest moment, 
nemaipunându-se la socoteală 
absența pregătirilor specifi ce, 
dată fi ind restrângerea 
activităților.

Este momentul în care 
fi ecare dintre noi va trece 
printr-o ”resetare”, prioritățile 
ni se vor schimba. Sperăm 
să fi m mai uniți, chiar dacă 
suntem ”izolați”, din prevenție, 
iar în timpul, acum, prea liber, 
să ne redescoperim și să facem 
lucruri care să ne bucure și să 
ne ajute să trecem mai ușor 
peste această ”provocare”.  .

nec plus ultra
Septentrional 

Tangou

ION ZIMBRU                             

Te rog să-mi aduci o scrisoare acum,

de-acolo, de-atuncea,

de când mă jucam cu şotronul pe drum,

cu zmeul şi crucea!!!

Te rog să-mi aduci o scrisoare, te rog,

de-atunci, de la mama,

să văd cât mai am şi mai dau (ne)noroc,

şi poate-mi iau sama

ce mult am pierdut prin plecare aici,

n-acest strâmb departe,

în care nu-s greieri, nu-s nici licurici,

iar viile-s moarte

şi viii sunt morţi - şi toţi parcă sunt daţi

să sfarme pământul,

să zvârle-n uitare şi mame şi taţi,

să-ntunece gândul!!!

Te rog să-mi aduci o scrisoare oricând,

oricum şi oriunde -

aştept în infernul prezent şi fl ămând

al cestei secunde!!!

pe repede
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La Galaţi, 
două 
confirmări 
şi sute 
de oameni 
în izolare 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat, joi, la ora 

13,00, faptul că, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

277 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID – 19 

(coronavirus). Două dintre aceste 

persoane sunt cele confi rmate 

în Galaţi, ambele fi ind internate 

la Institutul „Matei Balş“ din 

Bucureşti. Dintre cele 277 de 

persoane confi rmate pozitiv, 25 

au fost declarate vindecate şi 

externate (16 la Timişoara, opt la 

Bucureşti şi unul la Iaşi). 

De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, care a fost miercuri, la 
ora 18,00, au fost înregistrate alte 
17 noi cazuri de îmbolnăvire, ast-
fel: patru la Suceava, trei la Bucu-
reşti, două la Cluj, două la Bistriţa 
Năsăud, două la Covasna şi câte 
unul la Iaşi, Dolj, Ilfov şi Constanţa. 
Pacienţii nou confi rmaţi au vârsta 
cuprinsă între 19 ani şi 67 de ani.

 Conform celor de la Grupul 
de Comunicare Strategică, starea 

generală de sănătate a pacienţilor 
este bună, doar şase dintre ei, din 
care unul în stare gravă la Craio-
va (pacient cu boli pre-existente), 
fi ind internaţi pe secţiile de tera-
pie intensivă. 

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
3.822 de persoane pentru care se 
efectuează verifi cări pentru a de-
pista dacă au contractat virusul 
COVID – 19 (coronavirus). Alte 
33.709 persoane sunt în izolare 
la domiciliu şi se afl ă sub moni-
torizare medicală.

 La nivel local, în centrele spe-
ciale de carantină erau internate 
58 de persoane, iar alte 1.125 de 
persoane erau în izolare la domi-
ciliu. De asemenea, 47 de persoa-
ne au ieşit din izolare după ce au 
stat în casă cele 14 zile impuse 
de lege. Totodată, la Spitalul de 
Boli Infecţioase erau internate 
13 persoane cu suspiciune de co-
ronavirus, autorităţile aşteptând 
pentru aceştia rezultatele teste-
lor făcute la Bucureşti. 

 La nivel naţional, au fost 
prelucrate 4.973 de teste. Dintre 
acestea, 4.696 au fost cu rezultat 
negativ, adică persoanele de la 

care au fost prelevate mostrele 
analizate nu sunt infectate cu 
COVID-19. 

  În doar 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.482 de apeluri la 
numărul unic de urgenţă 112 şi 
5.427 la linia TELVERDE (0800 
800 358), deschisă special pen-
tru informarea cetăţenilor. 

 Le reamintim cetăţenilor să ia 
în considerare doar informaţiile 
verifi cate prin sursele ofi ciale şi 

să apeleze pentru recomandări 
şi alte informaţii la linia TEL-
VERDE - 0800.800.358. Numărul 
TELVERDE nu este un număr de 
urgenţă, este o linie telefonică 
alocată strict pentru informa-
rea cetăţenilor. De asemenea, 
românii afl aţi în străinătate pot 
solicita informaţii despre pre-
venirea şi combaterea virusu-
lui la linia special dedicată lor 
+4021.320.20.20. .

NUMĂRUL ÎMBOLNĂVIRILOR CU CORONAVIRUS A AJUNS LA 277  .  STATISTIC 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În această perioadă, când au-
torităţile ne sfătuiesc să stăm cât 
mai mult în casă, voluntarii de la 
UVSAR vă pot oferi o mână de aju-
tor. Astfel, gălăţenii care se afl ă 
într-o situaţie de risc (bătrâni, 
persoane nedeplasabile sau cu 
probleme de sănătate), dar şi cei 

care sunt în izolare la domiciliu 
pot cere ajutorul la numărul de 
telefon 0755116633. De aseme-
nea, le reamintim cetăţenilor că 
pot apela, pentru recomandări şi 
alte informaţii legate de pande-
mia de coronavirus, la linia TEL-
VERDE - 0800.800.358. .

COVID-19
Unde puteţi cere ajutorul 
autorităţilor 

 AVOCATUL 

POPORULUI 

PRIMEŞTE 

SESIZĂRI 
LEGI. Pe perioada în care 

România se afl ă în stare de urgenţă, 

Avocatul Poporului va monitoriza 

cu atenţie aplicarea acestei 

măsuri. După încetarea stării de 

urgenţă, instituţia va întocmi un 

Raport despre măsurile luate în 

această perioadă. Totodată, Avocatul 

Poporului a făcut un apel prin care 

cetăţenii sunt rugaţi  să semnaleze 

telefonic, prin mail, poştă sau fax 

orice acte sau fapte în legătură 

cu care există suspiciuni privind 

eventuala încălcare a unor drepturi 

sau libertăţi fundamentale. Având în 

vedere instituirea stării de urgenţă, pe 

toată durata acesteia, gălăţenii sunt 

rugaţi să depună petiţiile exclusiv prin 

e-mail, pe adresa avpgalati@avp.

ro, prin poştă, la adresa Bd. Marea 

Unire nr. 109, Galaţi, sau prin fax, la 

numărul  0236/320010, activitatea 

de acordare a audienţelor fi ind 

suspendată.  . T.M. 

212,5694UU

gram aur

4,5934 OO
franc elveţian gra

4,4864OO

dolardola

4,8440OO

euro

publicitate

online

Doar şase dintre cei internaţi  u

se afl ă la terapie intensivă

AR
H

IV
A 

V.
L.



4 20 MAR 2020E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

DONAŢI 

TELEFOANE                

ŞI TABLETE 

PENTRU ELEVI DIN 

MEDIUL RURAL!
RĂDEŞTI. La solicitarea 

directorului Şcolii din Rădeşti, 

Cătălin Nicolae Porumb, „Viaţa 

liberă“ face apel către toţi cei 

care deţin tablete sau telefoane 

funcţionale la mâna a doua să le 

doneze pentru elevii din comună 

care nu au posibilităţi materiale. 

În condiţiile în care aceşti elevi 

sunt obligaţi să stea acasă din 

cauza epidemiei de coronavirus, 

ei nu pot avea acces la lecţii şi 

comunicare online cu profesorii.   

„Cine poate dona telefoane sau 

tablete funcţionale (la care putem 

pune cartele pentru internet), pe 

care copiii fără posibilităţi să-și 

poată lua lecţiile este rugat sa ne 

ajute. Dorim să oferim șanse egale 

şi celor în jur de 40 de elevi cu 

posibilităţi materiale foarte reduse“, 

sună anunţul inimosului director de 

la Rădeşti. Cei care deţin astfel de 

obiecte funcţionale şi care le pot 

dona îl pot contacta la numărul de 

telefon 0764.409.564.  . R.A.P.

Gălăţenii din „ghetouri“ 
au apă în faţa blocului!
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Oamenii care locuiesc în două 
blocuri-problemă au de joi, 19 
martie, apă potabilă. Nu în apar-
tamente, aşa cum ar fi  normal, 
ci la o cişmea amplasată în stra-
dă, singura soluţie identifi cată 
de angajaţii Apă Canal pentru 
punerea de urgenţă în aplicare 
a hotărârii de rebranşare a da-
tornicilor pe fondul pandemiei 
de COVID-19. Astfel, la blocurile 
G2 şi G4, imobile unde furniza-
rea apei potabile fusese sistată 
din cauza datoriilor uriaşe, s-a 
realizat, în zona căminului de 
branşament, un punct exterior 
de alimentare cu apă pentru lo-
catari. A fost unica posibilitate, 
susţin angajaţii companiei Apă 
Canal, deoarece instalaţiile inte-
rioare fac imposibilă branşarea 
individuală.

„Menţionăm că în cazul aces-
tor două blocuri, cuprinse în 
asociaţiile 402 şi respectiv 414, 
branşamentele şi instalaţiile in-

terioare comune sunt distruse, 
imposibil de repus în funcţiu-
ne pentru alimentarea cu apă a 
garsonierelor, şi nu sunt soluţii 
tehnice pentru executarea de 
branşamente individuale. Sub-
solurile sunt pline de dejecţii, 

instalaţiile interioare sunt neîn-
treţinute, avariate, punând în pe-
ricol sănătatea oricărei persoane 
care intră în acestea“, precizează 
reprezentanţii Apă Canal.

Conform legii, cei care ar fi  
trebuit să se ocupe de întreţine-

rea instalaţiilor sunt locatarii şi 
asociaţiile care, însă, nu au făcut 
niciun demers pentru a păstra 
în bune condiţii infrastructura 
de utilităţi din cele două imobile 
ce pot fi  catalogate cu uşurinţă 
drept bombe biologice.  .

REBRANŞARE PARŢIALĂ PE FONDUL PANDEMIEI . SOLUŢIE

PREŞEDINTE,

COSTEL FOTEA

1. Autoritatea fi nanţatoare Con-
siliul Judeţean Galaţi, cu sediul în 
municipiul Galaţi, strada Eroilor nr. 
7, cod poştal 800119, cod fi scal CUI 
3127476, telefon/fax 0236-410530, 
e-mail fi nantare@cjgalati.ro, în 
baza Legii nr. 350/2005 privind re-
gimul fi nanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofi t de interes gene-
ral, cu modifi cările şi completările 
ulterioare, face cunoscută intenţia 
de a atribui contracte de fi nanţare 
nerambursabilă în anul 2020. 

2. Reglementările legale privind 
acordarea de fi nanţare nerambur-
sabilă pentru sesiunea de selecţie a 
proiectelor sociale, în baza Progra-
mului pentru acordarea de fi nanţări 
nerambursabile în anul 2020 sunt:

- Legea nr. 350/2005 privind re-
gimul fi nanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofi t de interes gene-
ral, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;

- Legea nr. 292/2011 privind asis-
tenţa socială, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare;

- Legea nr. 219/2015 privind eco-
nomia socială, cu modifi cările şi 
completările ulterioare;

- Ordonanţa de urgenţă a Gu-
vernului nr. 57/2019 privind Co-
dul administrativ, cu completările 
ulterioare;

3. Domeniul pentru care se 
acordă fi nanţarea nerambursabilă 
pe anul 2020, în condiţiile prevăzute 
de Legea nr. 350/2005, este domeniul 
social, respectiv pentru programe 
sociale de interes public judeţean ce 
vizează derularea de:

a) Proiecte pentru stimularea 
implicării organizaţiilor neguverna-
mentale în dezvoltarea, diversifi ca-
rea şi/sau oferirea de servicii sociale 
de asistenţă de specialitate, îngrijire, 
găzduire şi sprijin material pentru 
victimele violenţei în familie (copii, 
femei şi vârstnici), inclusiv asistenţă 
specializată în situaţii de criză;

b) Proiecte pentru stimularea 
implicării organizaţiilor neguver-
namentale în dezvoltarea de servicii 
sociale de asistenţă de specialitate, 
îngrijire, recuperare şi reabilitare, 
găzduire şi sprijin material pentru 
vârstnicii afl aţi în situaţie de risc so-
cial (fără suport material şi famili-
al, cu venituri mici şi cu susţinători 
legali fără posibilităţi materiale, 
bolnavi şi capacitate redusă de rea-
lizare a unor activităţi de auto-gos-
podărire, fără adăpost etc.), inclusiv 
asistenţă specializată în situaţii de 
criză;

c) Proiecte pentru stimularea 
implicării organizaţiilor neguver-
namentale în creşterea accesului la 
servicii sociale şi de recuperare de 
specialitate pentru copiii cu dizabi-
lităţi sau cu întârzieri în dezvoltare, 
cu vârste cuprinse între 0-12 ani şi 
organizarea de campanii de conşti-
entizare şi informare, în vederea 
unei mai bune includeri a acestora 
în comunităţi;

d) Proiecte pentru stimularea 
implicării organizaţiilor neguver-
namentale în dezvoltarea de servicii 
sociale care să ofere siguranţă, su-
port şi refugiu pentru femei, mame 
şi copii din judeţul Galaţi, în cazuri 
de abuz în familie.

Suma alocată: 260.000 lei.

4. Principiile de atribuire a con-
tractelor de fi nanţare nerambursa-
bilă, criteriile de eligibilitate a solici-
tanţilor, proiectelor şi cheltuielilor, 
procedura de depunere a cererilor 
de fi nanţare nerambursabilă, mo-
dalitatea de selecţie a proiectelor şi 
criteriile de evaluare sunt prevăzu-
te în Ghidul solicitantului, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Galaţi nr. 76 din 20.02.2020, afi şată 
pe site-ul ofi cial al autorităţii fi nan-
ţatoare www.cjgalati.ro, secţiunea 
Parteneriate - Legea nr. 350/2005.

5. Documentaţia de solicitare a 
fi nanţării nerambursabile, respec-
tiv Ghidul solicitantului şi formu-
larele necesare în vederea acordării 
de fi nanţări nerambursabile din 
bugetul Judeţului Galaţi pentru ac-
tivităţi nonprofi t de interes judeţean 
(pentru proiecte sociale), se poate 
descărca de pe site-ul Consiliului 
Judeţean Galaţi, secţiunea Partene-
riate - Legea nr. 350/2005, începând 
cu data de 20.03.2020.

6. Solicitanţii vor întocmi docu-
mentaţia conform prevederilor din 
Ghidul solicitantului. Documentaţia 
sigilată se expediază prin serviciu 
poştal/curierat sau se depune cu scri-
soare de înaintare la sediul Consiliu-
lui Judeţean Galaţi, Compartimentul 
Registratură, din municipiul Galaţi, 
strada Eroilor nr. 7B, judeţul Galaţi. Pe 
documentaţia sigilată se va menţiona 
„A nu se deschide înainte de şedinţa 
de deschidere a documentaţiilor”. Do-
cumentaţia se depune în două exem-
plare, un original şi o copie, precum 
şi pe suport CD. Plicurile conţinând 
exemplarele se vor marca corespun-
zător ca ORIGINAL şi COPIE.

7. Data-limită de depunere a do-
cumentaţiilor este 21 aprilie 2020, 
ora 16,00.

8. Evaluarea şi selecţionarea 
proiectelor în vederea obţinerii fi -
nanţărilor nerambursabile se vor 
face de către Comisia de evaluare şi 
selecţionarea proiectelor în vederea 
atribuirii contractelor de fi nanţare 
din fonduri publice nerambursabi-
le, numită prin act administrativ. Pe 
baza procesului-verbal al şedinţei de 
evaluare şi selecţionare, Autoritatea 
fi nanţatoare va face public anunţul 
de adjudecare a contractelor de fi -
nanţare nerambursabilă şi va apro-
ba acordarea fi nanţării nerambur-
sabile prin hotărâre a Consiliului 
Judeţean Galaţi.

9. Evaluarea şi selecţia proiecte-
lor se vor face în perioada 22-24 aprilie 
2020. Termenul pentru perioada de 
evaluare poate fi  prelungit o singură 
dată, în caz temeinic motivat, respec-
tiv până la data de 28 aprilie 2020.

10. Durata fi nanţării: anul 
2020.

Va avea loc o singură sesiune 
de selecţie. 

Perioada de implementare a 
proiectelor: intervalul cuprins în-
tre data semnării contractului de 
fi nanţare şi cel târziu 5 decembrie 
2020.

Programul anual al fi nanţări-
lor nerambursabile a fost publicat 
în Monitorul Ofi cial al României 
– Partea a VI-a numărul 42 din 
05.03.2020.

Anunţul de participare a fost 
publicat în Monitorul Ofi cial al 
României – Partea a VI-a numărul 
50 din 17.03.2020.

ANUNŢ 

DE PARTICIPARE
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Spirtul, aproape 
de negăsit în Galaţi
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Până de curând un produs sanitar 

întâlnit la tot pasul, banalul spirt 

a dispărut, în ultimele săptămâni, 

din farmacii şi din supermarketuri. 

Speriaţi de amploarea pe 

care a luat-o infecţia cu 

noul coronavirus, gălăţenii 

s-au îmbulzit să cumpere 

cantităţi mari de spirt, geluri 

dezinfectante şi apă oxigenată. 

Stocurile magazinelor şi ale 

farmaciilor s-au epuizat astfel 

rapid, iar produsele medicinale 

dezinfectante, în puţinele locuri 

în care încă se mai găsesc, sunt 

vândute la suprapreţ.

Ieri-dimineaţă, în Piaţa Cen-
trală, nicio farmacie nu ducea 
lipsă de clienţi. Aşezaţi la rând, 
pe trotuar, la distanţă unii de 
ceilalţi, oamenii, majoritatea 
pensionari, aşteptau disciplinaţi 
să le vină rândul pentru a intra 
în farmacii. În interior, aşa cum 
informau şi afi şele de pe uşi, pu-
teau fi  doar trei sau patru clienţi 
în acelaşi timp. Mulţi dintre gălă-
ţeni au stat şi câte zece minute la 
coadă în încercarea de a cumpăra 
spirt, gel dezinfectant sau măşti 
medicinale şi mănuşi. „Am mers 
din farmacie în farmacie pentru 
a găsi alcool sanitar. Foloseam şi 
înainte, dar am înţeles că acum e 
bun pentru protecţia de corona-
virus. Poate de data asta am no-
roc”, îmi spune o femeie aşezată 
în faţa mea, la rând. Din spate, 
de la peste un metru distanţă, un 
bărbat confi rmă această situaţie, 
dar vine şi cu soluţia: „Trebuie să 
mergeţi în hale, acolo tarabele 
sunt pline cu spirt, dar costă 15-
20 de lei sticla. Eu caut măşti de 
protecţie, dar farmacistele mi-au 
spus că au şi uitat cum arată, de 
când nu mai au în stoc”.

În total, am mers în şapte far-
macii din Piaţa Centrală şi din 
Mazepa. Nu am găsit nici spirt, 
nici gel dezinfectant şi nici măşti 
medicinale sau mănuşi în niciu-
na dintre acestea. Prima oprire, 
o farmacie de pe Traian, în zona 
Băii Comunale. De aici, spirtul 
lipseşte de mai bine de două săp-
tămâni, iar măşti medicinale nu 
mai există în stoc de peste o lună. 
„Nu mai avem nici noi şi nu se mai 
găsesc nici în depozitul de unde 
ne aprovizionăm. Vin mulţi oa-
meni şi cer spirt, dar nu îi putem 
ajuta. Ultimele sticle pe care le-
am vândut costau undeva pe la 
şase lei sticla de 500 de mililitri”, 
îmi spune farmacista.

„Nu avem măşti, alcool 
sanitar, mănuşi“

Tot pe Traian, dar în zona Pie-
ţei Centrale, se poate citi chiar 
de la intrarea în altă farmacie: 
„Nu avem măşti, alcool sanitar, 
mănuşi”. Am intrat totuşi pentru 
a afl a de când lipsesc aceste pro-
duse. „Nu mai avem stocuri de 
spirt şi de măşti medicinale de 
mai mult timp. La ultimele sticle 
de spirt pe care le-am vândut am 
dat doar câte una de persoană. Şi 
măşti am avut, la 50 de bani bu-
cată, însă stocurile s-au epuizat 
rapid”, spune farmacista.

Tot pe uşa aceleiaşi farmacii, 
clienţii pot citi următorul mesaj 

cu caracter civic: „Atenţie, nu 
poţi lupta singur împotriva CO-
VID-19! Singura şansă împotriva 
COVID-19 este ca întreaga comu-
nitate să se protejeze, să îşi întă-
rească imunitatea şi să se trateze. 
Nu te ajută cu nimic dacă doar tu 
ai tratament, iar cei din jurul tău 
rămân infectaţi. Pentru a putea 
benefi cia cât mai multe persoa-
ne de tratament, am luat decizia 
limitării cantităţii de produse ce 
pot fi  achiziţionate de un pacient. 
Astfel, fi ecare pacient va putea 
cumpăra maximum trei bucăţi 
dintr-un produs”.

Alte farmacii, aceleaşi răspun-
suri. Farmaciştii nu ştiu când vor 
avea din nou spirt, gel dezinfec-
tant şi măşti în stoc. Oricum, 
chiar dacă acestea ar fi  aduse, ele 
s-ar epuiza cu siguranţă în timp 
record. Doar pe parcursul a câte-
va minute, cât am stat în fi ecare 
farmacie, am auzit oameni între-
bând de aceste produse.

O sticlă de spirt, aproape 
cât kilogramul de cireşe

La câteva sute de metri distan-
ţă, în halele din Piaţa Centrală, 
găsim spirt chiar pe o tarabă de 
la intrare. Preţul, 15 lei. Merg mai 
departe, dar preţul rămâne ace-
laşi şi pe alte tarabe. Am vrut să 
afl u cum s-a ajuns în situaţia ca 
o banală sticlă de spirt să coste 
şi de trei sau patru ori mai mult 

decât în urmă cu doar câteva săp-
tămâni. „Preţul este mare, iar oa-
menii care văd spun că noi l-am 
umfl at. Dar nu este adevărat. Noi 
cumpărăm de la depozit o sticlă 
cu aproape 13 lei şi o vindem cu 
15 lei. Astfel, nu la noi este pro-
blema”, spune un comerciant, 
care vrea să şi demonstreze cele 
afi rmate arătându-mi factura de 
la depozit. Într-adevăr, la depozit, 
preţul de achiziţie a fost de 10.08 
lei (fără TVA) pentru fi ecare sticlă 
de 500 de mililitri.

Tot de la bursa zvonurilor am 
afl at că spirt la preţ decent pot 
găsi la magazinele Stavros. Ajuns 
într-un astfel de magazin, afl u că 
alcoolul sanitar lipseşte şi de aici 
de mai multe zile, vânzătoarea ne-
ştiind când va mai primi. Ceea ce 
femeia ştie însă, cu siguranţă, este 
că va mai primi multe asemenea 
întrebări, până la fi nalul turei.

Şi în supermarketuri am fost 
întâmpinaţi de rafturi goale, după 
ce spirtul, gelurile dezinfectante 
şi şerveţelele antibacteriene au 
fost cumpărate în timp record.

Spirtul nu omoară 
coronavirusul

În ciuda goanei gălăţenilor 
după spirt, medicii atrag atenţia 
că acest produs nu distruge co-
ronavirusul. „Spirtul medicinal 
sau alcoolul sanitar, cum vrem 
să îi spunem, nu este efi cient în 
cazul coronavirusului din cauză 
că nu are o proprietate extrem 
de importantă - nu este biocid, 
adică nu distruge virusul. Este 
important ca un dezinfectant 
care e dedicat să aibă această 
proprietate - să fi e biocid, adică 
să distrugă viruşi“, a explicat 
medicul Adrian Marinescu, me-
dic primar la Institutul de Boli 
Infecţioase „Matei Balş“ din Bu-
cureşti, pentru HotNews.ro.   
. foto Bogdan Codrescu

RAFTURI GOALE ŞI PREŢURI DE SPECULĂ  . DEFICIT

GELUL 

DEZINFECTANT, 

DE TREI ORI              

MAI SCUMP
PREŢURI. Spirtul este 

doar unul dintre produsele sanitare 

al căror preţ a explodat odată cu 

isteria generată de noul coronavirus. 

Şi gelul dezinfectant pentru mâini, 

atunci când se mai găseşte, costă 

acum mult mai mult decât în urmă 

cu două săptămâni. O comerciantă 

din Piaţa Centrală ne-a explicat 

exact cum au crescut preţurile. 

„Vinerea trecută, am adus gel 

dezinfectant pentru mâini, în sticluţe 

mici (50 de mililitri), mijlocii (85 de 

mililitri) şi mai mari (350 de mililitri). 

În total, 75 de sticle. Marţi, la prânz, 

deja nu mai aveam deloc. Au venit 

oameni şi au cumpărat chiar şi 

câte cinci sau zece sticle. Sticla 

mică a costat 4 lei, cea mijlocie, 6 

lei, iar cea mare, 13,5 lei. Acum, o 

sticlă mare costă în jur de 35 de 

lei, aproape de trei ori mai mult. 

Preţul a crescut de la o zi la alta, 

motiv pentru care am şi renunţat 

să mai aduc, deoarece mi se pare 

exagerat“, a spus femeia.  . R.B.AR
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istorie
Săpături arheologice, 
la ieşirea din Galaţi spre Tecuci

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un gălăţean pasionat de arheo-
logie, Ştefan Vlad, ne-a semnalat 
ce se întâmplă la ieşirea din Galaţi 
spre Tecuci, pe un drum care se 
deschide la aproximativ 150 de 
metri după ce aţi trecut de benzile 
transportoare. 

„Intrând pe acest drum, după 
aproximativ 200 de metri, pe par-
tea dreaptă, s-au descoperit ceea ce 
cred eu că ar fi  rămăşiţe ale anti-
chităţii, care au legătură directă cu 
Castrul Roman, zona Tirighina. Se 
fac săpături cu ajutorul unor utila-
je şi, pentru că lucrările s-au oprit, 
am avut ocazia să fac şi o fotogra-

fi e. Cu siguranţă sunt foarte multe 
vestigii care abia aşteaptă să iasă 
la iveală”, ne-a transmis cititorul 
nostru, dornic să afl e ce anume se 
petrece acolo. 

„Au loc cercetări arheologice 
preventive la o investiţie privată. 
Se descarcă arheologic terenul”, 
ne-a transmis Marius Mitrof, con-
silier în cadrul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură Galaţi. Mulţumin-
du-i gălăţeanului pentru interes şi 
încurajând astfel de preocupări şi 
informaţii, precizăm că instituţia 
de cultură ne-a pus la dispoziţie şi 
o fotografi e din timpul inspecţiei 
privind respectarea procedurilor 
de săpătură arheologică, desfăşu-
rată pe 17 martie 2020. .

Poliţiştii 
locali 
au răspuns 
prompt 
apelului 
umanitar 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În plină pandemie din cauza 

coronavirusului, numărul 

persoanelor care se gândesc 

la semenii lor a scăzut. Aici îi 

includem şi pe cei care ar putea 

dona sânge pentru persoanele 

afl ate în suferinţă. Tocmai de 

aceea, reprezentanţii Centrului 

Regional de Transfuzii Galaţi 

fac un apel către gălăţeni şi le 

transmit că donarea se face în 

condiţii de siguranţă, fi ind luate 

absolut toate măsurile necesare 

astfel încât să fi e evitată 

răspândirea coronavirusului. 

Tocmai de aceea, toţi cei care 
trec pragul Centrului de Trans-

fuzii Galaţi sunt întâmpinaţi de 
angajaţi ai instituţiei, care îi dez-
infectează pe mâini, le iau tem-
peratura şi îi echipează cu botoşi 
de unică folosinţă pentru încălţă-
minte, cu măşti chirurgicale şi cu 
mănuşi. Abia apoi, donatorii pot 
urca pentru a face analizele nece-
sare, în urma cărora se stabileşte 
dacă pot sau nu dona. 

 Dar, chiar dacă au fost luate 
toate aceste măsuri, numărul do-
natorilor a scăzut foarte mult. Mai 
exact, de la 60-70 de donatori pe zi 
s-a ajuns chiar şi la 26 de donatori. 
„Fac un apel ca oamenii să se în-
drepte către noi, să vină să doneze 
pentru că donarea este sigură. Am 
luat toate măsurile ca donarea să 
se facă în condiţii de siguranţă şi 
le mulţumesc celor care deja au 

răspuns acestui apel. Bolnavii din 
spitale au nevoie de sânge şi sunt 
dependenţi de noi. Le mulţumim 
celor care vin să doneze şi îi aştep-
tăm în număr cât mai mare“, ne-a 
declarat dr. Camelia Stoichiţescu, 
directorul Centrului Regional de 
Transfuzii  Galaţi.  Primii care au 
răspuns apelului au fost donatorii 
vechi, care au pus, mai presus de 
teama de coronavirus, viaţa seme-
nilor. „Donez de 30 de ani. Nu îmi 
este teamă, am văzut că s-au luat 
măsuri de protecţie. Eu îi îndemn 
pe toţi să vină să doneze pentru că 
aşa putem ajuta alţi oameni”, ne-a 
spus un donator.

 De asemenea, şi reprezentan-
ţii unor instituţii ale statului au 
răspuns prompt apelului, angaja-
ţii lor mergând să doneze sânge. 

Printre aceştia s-au numărat şi 
poliţiştii locali gălăţeni, care s-au 
mobilizat şi timp de două zile au 
participat la o acţiune de donare. 
„Cu toate că în această perioadă 
Poliţia Locală Galaţi este concen-
trată în realizarea măsurilor dis-
puse conform stării de urgenţă 
de la nivel naţional, am răspuns 
pozitiv la solicitarea Centrului Re-
gional de Transfuzii Sangvine şi, 
timp de două zile poliţiştii locali 
au donat sânge. Şi cu acest prilej 
am dovedit că suntem alături de 
cetăţeni, şi mai ales de cei afl aţi în 
suferinţă”, a declarat Petrică Ha-
hui, directorul general al Poliţiei 
Locale Galaţi.

Poliţiştii locali vor participa la 
acţiuni similare şi în perioada ur-
mătoare. ,

A SCĂZUT NUMĂRUL DONATORILOR DE SÂNGE  .  AJUTOR 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Kinderpedia - o platformă de 
comunicare pentru grădiniţe şi 
şcoli premiată la European Angel 
Investment Summit de la Bruxel-
les oferă, pentru a sprijini sistemul 
public de educaţie, care întâmpină 
acum o criză fără precedent, opţiu-
nea de lecţii online în mod gratuit 
școlilor publice, până la sfârșitul 
anului școlar.  “Kinderpedia vine în 
întâmpinarea familiilor și a dască-
lilor preocupaţi de discontinuitatea 
activităţii școlare cu un modul de 
predare video, la distanţă. Profeso-
rii își vor putea susţine clasele în 
format live video, pe Kinderpedia. 
Aplicaţia de comunicare și mana-
gement pentru grădiniţe și școli 

a integrat funcţionalităţile Zoom 
și le permite astfel utilizatorilor 
să creeze video conferinţe pentru 
materiile din orar și să invite copiii 
direct în aplicaţie“, se arată în co-
municatul administratorilor plat-
formei. Pentru a se putea conecta la 
platformă, şcolile trebuie să creeze 
un cont, trebuie să adauge clasele, 
profesorii şi elevii. Atât profesorii, 
cât şi părinţii primesc un email 
de invitaţie pe platformă. Apoi se 
adaugă orarul şi se activează opţi-
unea de lecţie video la distanţă pen-
tru materiile dorite.   Tot pe această 
platformă, profesorii pot da note, 
pot da teme şi proiecte şi pot oferi 
feedback părinţilor. Mai multe de-
talii pe www.kinderpedia.co sau la 
telefon 0374.031.032.  .

 PROFESORII, 

ŞCOLIŢI 

DE MINISTER 

CA SĂ PREDEA 

LECŢII ONLINE

oportunitate
Platformă gratuită de lecţii online 
pentru şcoli DIGITALIZARE. Ieri, 

19 martie, au început sesiunile 

de instruire online a profesorilor, 

organizate de Ministerul Educaţiei 

pentru a facilita procesul de 

predare digitală în perioada în 

care cursurile sunt suspendate din 

cauza pandemiei de coronavirus. 

Conform notei pe care a trimis-o 

ministerul tuturor inspectoratelor 

şcolare, webinariile vor continua 

până miercuri, 25 martie, 

în fi ecare zi, de la ora 11,00 

(exceptând sâmbăta şi duminica). 

Formarea profesorilor va fi  

realizată de echipa proiectului 

CRED, iar aplicaţiile și platformele 

în care Ministerul Educaţiei își 

specializează cadrele didactice 

sunt Teams/Offi ce 365, Google 

Meet, Zoom, Livresq și Google 

Classroom. Sesiunile de formare 

vor fi  înregistrate și difuzate 

și pe Youtube Educred și pe 

pagina de Facebook  Proiectul 

CRED, precizează Ministerul 

Educaţiei. În nota transmisă 

către inspectoratele şcolare se 

mai arată şi faptul că, începând 

de astăzi, 20 martie, cadrele 

didactice vor avea la dispoziţie 

pagina unică www.digital.

educred.ro ca spaţiu de 

sprijin pentru activiţăţi cu copiii.  

. R.A.P. 

Poliţiştii locali au fost printre primii Poliţiştii locali au fost printre primii   uu

care au răspuns apelului care au răspuns apelului 
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Aparatul PCR Real Time 
va fi montat luni la Galaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ședinţa ordinară de ieri a 

Consiliului Judeţean Galaţi 

alocările de sume către spitalele 

din subordine au însumat 1,9 

milioane de lei. 

Președintele Costel Fotea a de-
clarat într-o conferinţă de presă că 
cel mai mare virament a fost către 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgen-
ţă, în valoare de 800.000 de lei, Spi-
talul de Boli Infecţioase a primit 
suma de 500.000 de lei, Spitalul de 

Pneumoftiziologie, 450.000 de lei, 
iar diferenţa merge către Spitalul 
Orășenesc din Târgu-Bujor. 

”Oamenii din sănătate sunt 
în această perioadă în linia întâi 
a luptei cu COVID-19 și trebuie 
protejaţi”, a spus Fotea făcând 
trimitere și la situaţia existentă 
în prezent când anumiţi dezin-
fectanţi și măști de protecţie se 
găsesc foarte greu. ”Aș dori să fac 
o solicitare pentru a plafona pre-
ţul unor astfel de produse”, a mai 
spus președintele CJ.

 El a menţionat data de luni, 
23 martie, ca posibilitate certă de 

montare a aparatului PCR Real 
Time (achiziţionat de Consiliul 
Judeţean la valoarea de 350.000 
lei) pentru testarea suspecţilor 
de COVID-19 la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă. ”Aparatul 
vine împreună cu 200 de teste, 
iar alte 1.500 au fost comandate 
de unitatea sanitară”, a mai pre-
cizat Costel Fotea, menţionând că 
se dorește achiziţionarea și unui 
al doilea aparat în săptămânile 
următoare, astfel încât, la un 
moment dat, să existe posibilita-
tea realizării a 250 de teste zilnic, 
capacitatea maximă a aparatului 

medical fi ind de 140 de teste
pe zi.

Totodată, președintele CJ a 
precizat că, în parteneriat cu 
Universitatea ”Dunărea de Jos”, 
se dorește omologarea la Ministe-
rul Sănătăţii a unui dezinfectant 
a cărui reţetă a fost descoperită de 
unitatea de învăţământ superior. 
”Alocăm suma de 100.000 de lei, 
din care 10.000 pentru analize și 
90.000 pentru materiale pentru 
a se putea distribui ulterior acest 
dezinfectant în unităţile sanitare 
și în toate UAT-urile din judeţ”, a 
precizat Costel Fotea. ,

ALOCĂRI FINANCIARE PENTRU SPITALE  .  ŞEDINŢĂ CJ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Subiectul „COVID-19” a adus 

în căsuţele de e-mail ale 

utilizatorilor o serie de mesaje 

tematice, care cuprind tot felul 

de „oferte” de materiale de 

protecţie, „campanii” în sprijinul 

găsirii de vaccin sau tratament, 

„mesaje cu recomandări 

exclusive” de la organizaţii de 

notorietate. 

Specialiştii în securitate 
informatică atrag atenţia că 
aceste mesaje provin, în cea 
mai mare parte, de la hackeri 
care vor să vă fure datele per-
sonale pentru a vă goli contu-

rile ori viola corespondenţa 
electronică.  Panica generată 
la nivel mondial de pandemia 
de COVID-19 le dă frâu liber 
infractorilor cibernetici, care 
profită de dorinţa oamenilor 
de a achiziţiona diferite produ-
se ori de a contribui la găsirea 
cât mai rapidă a unui leac îm-
potriva bolii. Prin mesaje care 
conţin termeni imperativi de 
genul „prinde oferta“ sau „in-
formaţii exclusive“ ,  hackerii 
transmit linkuri sau anexe care 
trebuie accesate pentru aflarea 
informaţiei. 

„Sunt încercări de phishing
prin care expeditorii încearcă 
să obţină informaţii personale, 
informaţii de pe carduri și alte 

date asemenea acestora, în sco-
pul fraudării, ori să infecteze 
dispozitivele de acces la inter-
net cu programe malware. Mo-
nitorizarea înregistrărilor de do-
menii web, care au în denumire 
termenii coronavirus/covid, a 
condus la concluzia că majori-
tatea sunt implicate în campa-
nii maliţioase“, atrag atenţia 
specialiştii pe linia combaterii 
infracţionalităţii informati-
ce din cadrul Poliţiei Române. 
Totodată, ei susţin că mesajele 
sunt cu atât mai convingătoare, 
atrăgând în capcană utilizatorii, 
cu cât în conţinut sunt incluse 
denumirile unor organizaţii de 
genul NATO, ONU sau Organiza-
ţia Mondială a Sănătăţii. 

 Ce să nu facem 
Cea mai simplă metodă de 

a evita să devenim victime ale 
infractorilor cibernetici este 
să nu dăm curs acestor mesaje, 
prin ignorare şi ştergere din că-
suţa de e-mail. "Ceea ce ar tre-
bui să facem este să nu accesăm 
atașamentele sau link-urile atât 
de bine evidenţiate în mesajele 
în cauză sau să verifi căm infor-
maţia din alte surse. Trebuie să 
știm că simpla atașare sau folosi-
re a unei sigle cunoscute nu arată 
că un mesaj sau  expeditorul lui 
acţionează legal, chiar dacă în 
conţinutul mesajului sunt ata-
şamente care arată ca un docu-
ment PDF sau word“, recomandă 
specialiştii.  ,

atenţionare
Salvarea de coronavirus nu vine prin e-mail!

 REDUCERE 

MASIVĂ A 

EXECUTĂRILOR ŞI 

CONTROALELOR 

ANAF
SUSPENDARE. În 

această perioadă, având în 

vedere contextul economic difi cil 

cauzat de răspândirea infecţiei 

cu virusul COVID – 19, Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală 

a pregătit o serie de măsuri 

pentru sprijinirea mediului de 

afaceri, cele mai importante 

fi ind: - suspendarea sau, după 

caz, neînceperea executării silite 

a creanţelor bugetare. În acest 

sens, nu se mai emit somaţii, 

popriri asupra disponibilităţilor 

băneşti și a veniturilor urmăribile 

și nu vor mai fi  instituite sechestre 

asupra bunurilor. Excepţie fac 

sumele provenite din hotărârile 

judecătorești pronunţate în 

materie penală; - rambursarea 

TVA, în cursul lunii martie, pentru 

toate deconturile soluţionate și 

pentru care s-au emis decizii de 

rambursare la zi; - implementarea 

unui nou mecanism de rambursare 

a TVA, care vizează soluţionarea 

cu celeritate a deconturilor, 

începând cu data de 1 aprilie 

2020; - suspendarea acţiunilor de 

control fi scal (a inspecţiilor fi scale, a 

controalelor antifraudă) cu excepţia 

verifi cărilor ce pot fi  efectuate de la 

distanţă, precum și a cazurilor de 

evaziune fi scală, acolo unde sunt 

indicii în acest sens; - suspendarea 

acţiunilor antifraudă privind Filtru 

II și a activităţilor specifi ce din 

Punctele de Trecere a Frontierei cu 

Ungaria și Bulgaria. Măsurile vor fi  

aplicate atât în perioada în care în 

România este declarată stare de 

urgenţă, cât și pentru o perioadă 

de 30 de zile de la încetarea acestei 

stări. Totodată, se amână termenul 

de depunere a declaraţiilor fi scale 

de la 25 martie 2020, până la data 

de 25 aprilie 2020, a anunţat, pe 

pagina de Facebook, ministrul 

Finanţelor Publice, Florin Cîţu.  . 

G.I.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Calea Smârdan 

şi Combinatului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Braniştea 

şi Iveşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Folteşti şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache Negri. 

. M. ConstandacheAR
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în perioada stării de urgenţă
Măsuri de sprijin pentru cluburi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Cluburile sportive şi federaţiile 
vor benefi cia, în baza unei hotărâri 
adoptate de Guvern, de o amânare 
la plată a serviciilor de utilităţi, 
electricitate, gaze naturale, apă, 
servicii telefonice şi de internet, 
dar şi a chiriei imobilelor, în peri-
oada stării de urgenţă, a declarat 
ministrul Tineretului şi Sportu-
lui, Ionuţ Stroe. „Pentru cluburi-
le care se afl ă în difi cultate acum, 
am obţinut amânare de la plată pe 
timpul perioadei stării de urgenţă 
a serviciilor de utilităţi, electrici-
tate, gaze naturale, apă, servicii 

de telefonie, internet, precum şi 
amânarea la plată a chiriei pen-
tru imobilele care au ca destinaţie 
sediu social şi toate celelalte. Este 
valabil şi pentru cluburi, şi pentru 
federaţii“, a declarat Stroe.

 Ministrul consideră că adop-
tarea acestei hotărâri ar putea 
salva unele cluburi afectate de 
criza pandemiei COVID-19. „Dar 
obligatoriu trebuie să fi e cluburi 
organizate legal, cu Certifi cat de 
Identitate Sportivă şi activitatea 
lor să fi e afectată de aceste măsuri 
luate pentru combaterea virusu-
lui. Este vorba despre toate federa-
ţiile naţionale, cluburile sportive 
care deţin Certifi cat de Identitate 

Sportivă. Printre măsurile luate 
de Guvern sunt mai multe la care 
se pot încadra cluburile, dar tre-
buie să fi e agenţi economici. Eu nu 
spun că doar ajută sportul româ-
nesc aceste măsuri, ci îl salvează. 
Cel puţin pentru ligile inferioare, 
pentru discipline precum rugby, 
volei, baschet, care au jucători pe 
sume mici“, a mai spus ministrul. 
De asemenea, statul va asigura 
sportivilor a căror activitate este 
afectată de criza pandemiei CO-
VID-19 un venit minim de 75% din 
salariul aferent contractului indi-
vidual de muncă sau contractului 
de activitate sportivă, plafonat la 
nivelul a 75% din câştigul salarial 

mediu brut pe economie, a decla-
rat ministrul. „Specifi c pentru 
sport, statul va asigura un venit 
minim de 75% din salariul aferent 
contractului individual de mun-
că sau contractului de activitate 
sportivă, plăţi care vor fi  suportate 
din bugetul asigurărilor sociale, 
suma fi ind plafonată la nivelul 
a 75% din câştigul salarial me-
diu brut pe economie“, a declarat 
Stroe. De aceste prevederi bene-
fi ciază salariaţii angajaţi în baza 
Legii Educaţiei Fizice şi Sportului 
şi include şi personalul angajat în 
cadrul cluburilor şi federaţiilor 
sportive. Fiecare salariat va putea 
primi cel mult 4.125 de lei. ,

Desfăşurarea 
Semimaratonului 
Galaţi 2020, incertă
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Declararea pandemiei de 

coronavirus are efecte 

și asupra evenimentelor 

sportivo-caritabile. 

Astfel, conducerea 

Fundaţiei Comunitare Galaţi 

(FCG) a anunţat amânarea 

celei de-a șaptea ediţii a 

Semimaratonului Galaţi, 

programată iniţial pe 24 mai.

Pentru actuala ediție a eve-
nimentului fuseseră propuse 12 
cauze, cu componente ce impli-
cau o serie de acțiuni până la 
data competiției. Cum situația 
actuală este tot mai incertă, ca 
urmare a evoluției răspândirii 
coronavirusului COVID-19, ră-
mâne de văzut în ce măsură va 
mai avea loc această competiție. 
"Ne consultăm cu cei 12 aplicanți 
pentru mutarea evenimentului 
în toamnă, dar și pentru a vedea 

cum îi afectează această situație“, 
ne-a transmis un reprezentant al 
Fundației Comunitare Galați.

Altfel, Fundația Comunitară 
Galați se alătură campaniilor 
din rețeaua fundațiilor comuni-
tare și lansează apelul "Galați în 
siguranță“, destinat strângerii 
de fonduri pentru dotarea Spita-
lului de Boli Infecțioase Galați cu 
materialele necesare luptei împo-
triva COVID-19. "Facem un apel 
către toți locuitorii Galațiului, 

dar și către companiile locale, să 
doneze pentru a sprijini Spitalul 
Clinic de Boli Infecțioase "Sf. Cu-
vioasă Parascheva“ în achiziția 
de echipamente esențiale pen-
tru diagnosticarea și tratarea 
pacienților infectați cu COVID-
19. Donațiile se pot face pe si-
teul www.semimaratongalati.
ro, reconfi gurat special pentru 
această campanie“, se arată în-
tr-un comunicat al FC Galați. 
, foto Sonia Baciu

CURSA DE PE 24 MAI A FOST AMÂNATĂ  .  AŞTEPTARE

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. Campionatul 

judeţean de fotbal s-a întrerupt după 

numai o etapă din retur, în urma 

deciziei luate de Federaţia Română 

de Fotbal, din cauza pandemiei de 

coronavirus. După singura etapă 

disputată, Constantin Spînache 

(Zimbrul Slobozia Conachi) și-a mărit 

avansul în fruntea clasamentului 

golgheterilor. Dacă în pauza de iarnă 

acesta avea 23 de goluri în plus 

faţă de principalul urmăritor, după 

meciul din etapa a 14-a atacantul 

de la Zimbrul Slobozia Conachi 

și-a mărit avansul la 25 de goluri! 

Constantin Spînache conduce 

clasamentul marcatorilor din primul 

Spînache, 
liderul 
marcatorilor 
din Liga a IV-a

Noi logouri, 
în vremuri 
de COVID-19

IMAGINAŢIE. Pandemia de 

coronavirus a impus o pauză forţată în lumea 

sportului, competiţii întregi fi ind anulate sau 

amânate. Grafi cianul sloven Jure Tovrljan a în-

cercat să adapteze câteva logouri celebre din 

sportul mondial la vremurile difi cile pe care le 

traversăm. „Este doar o idee despre cum ar 

putea să arate logourile atât de bine cunos-

cute, în aceste momente difi cile. Închideţi 

orice, băieţi, staţi cu toţii acasă“, a spus Jure 

Tovrljan. I-a venit această idee în urmă cu 

aproximativ o săptămână, în timp ce se uita 

la sigla celor de la Starbucks și se gândea la 

cum ar arăta sirena cu mască. . S.B.

eșalon judeţean cu 41 de goluri. 

Remarcabilă este performaţa lui din 

etapa a treia. În jocul de pe propriul 

teren cu Unirea Braniștea, „Boboc“ 

a marcat patru din cele cinci goluri 

ale „zimbrilor“, toate patru marcate 

consecutiv. Spînache a înscris în mai 

multe meciuri cel puţin două goluri, 

astfel: câte trei cu Viitorul Costache 

Negri și Avântul Vânători, câte două 

cu Voinţa Cudalbi, Quantum Club 

Galaţi, Victoria Tecuci și Avântul 

Valea Mărului. , Gh. Arsenie  

foto  u
Sorin 

Pană  

„Sportul 
ilustrat“
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 LYON L-A TRIMIS 

PE TĂTĂRUŞANU 

ÎN ŞOMAJ
FOTBAL. Jucătorii echipei 

de fotbal Olympique Lyon, printre 

care se numără şi portarul român 

Ciprian Tătăruşanu, au fost puşi de 

miercuri în şomaj parţial de clubul 

din Hexagon, din cauza faptului 

că pandemia de coronavirus a 

provocat întreruperea competiţiilor, 

relatează L’Equipe. „Ţinând cont 

de măsurile luate de autorităţi în 

lupta împotriva propagării virusului 

COVID-19, care au determinat 

suspendarea tuturor competiţiilor 

şi antrenamentelor, Olympique 

Lyon, ca şi alte cluburi din Ligue 

1, informează că a pus întregul 

personal sportiv în şomaj parţial, 

până la noi ordine’’, se arată 

într-un comunicat al clubului. 

Olympique Lyon a precizat că 

ceilalţi colaboratori ai săi au fost 

plasaţi în „telemuncă’’, iar cei a 

căror prezenţă fi zică este necesară 

pentru continuarea activităţii 

continuă să lucreze la Groupama 

Stadium, cu respectarea strică 

a măsurilor de prevenţie contra 

coronavirusului. Anterior, Amiens, 

Montpellier şi Nîmes Olympique au 

anunţat intrarea în şomaj parţial.  

.  M. Căpăţînă

Italienii          
vor să joace 
din 3 mai

FOTBAL. Serie A, întreruptă din 

cauza pandemiei de coronavirus, ar putea 

fi  reluată pe 3 mai, a declarat, miercuri, 

ministrul italian al Sportului, Vincenzo 

Spadafora. „Cred că Serie A poate fi  

reluată pe 3 mai, apoi vom evalua dacă se 

va disputa cu porţile închise sau accesul 

publicului va fi  permis. Se vor adăuga 

atunci competiţiile internaţionale, ca Euro-

pa League şi Champions League“, a spus 

Spadafora. Italia înregistrează 35.000 

de cazuri şi 3.000 de decese din cauza 

noului coronavirus, fi ind cea mai afectată 

ţară europeană.  . M. Căpăţînă

CSM Arcada este 
din nou campioana 
României

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Ceea ce anunţa „Viaţa liberă“ în 

prima zi a săptămânii a devenit 

astăzi ofi cial: CSM Arcada 

Galaţi este, pentru al doilea 

an consecutiv, campioană a 

României! Federaţia Română de 

Volei (FRV) a decis încheierea 

campionatelor, la masculin şi 

feminin, clasamentul fi nal fi ind 

considerat cel de la încheierea 

sezonului regulat, din cauza 

pandemiei de coronavirus. 

Arcada Galaţi, respectiv, 

CSM Volei Alba-Blaj au fost 

declarate campioane, a declarat 

preşedintele FRV, Gheorghe 

Vişan, pentru Agerpres. Ediţia 

din acest an a „Cupei României“ 

a fost anulată. La fete, CSU Belor 

Galaţi a încheiat sezonul pe locul 6. 

„Consiliul Director a luat azi 
decizia de a încheia campionatul 
în acest moment, cu clasamen-
tul dobândit de fi ecare echipă la 
fi nalul returului, adică la fi na-
lul sezonului regulat. Pentru că 
din play-off se disputaseră doar 
două etape, mai erau opt. Deci, 
campioane sunt Arcada la băieţi 
şi Blaj la fete. Prin decizia asta 
nu se produce nicio modifi care 
majoră, din analiza pe care am 
făcut-o noi. Adică primele două 
echipe au distanţă mare şi cele 
de pe locurile 3 sau 4 nu pot să le 

ajungă, chiar şi dacă se continua 
play-off-ul. Asta şi la băieţi, şi la 
fete. Deci, se schimba ceva numai 
dacă echipele de primele locuri 
s-ar fi  retras din campionat, ceea 
ce era greu de crezut“, a spus 
Gheorghe Vişan.

 La fi nalul sezonului regulat în 
campionatul masculin, cel con-
siderat acum a fi  cel fi nal, CSM 
Arcada Galaţi avea un avans de 
şapte puncte în fruntea clasa-
mentului. După alte două etape 
din faza fi nală a campionatului, 
grupa locurilor 1-6, acest avans 
a crescut la zece puncte, care 
mai putea fi  recuperat de contra-
candidate doar teoretic, practic 
această ipoteză fi ind aproape 
imposibilă.

Vişan a explicat că aceasta este 
cea mai bună decizie, deoarece 
FRV este obligată de Federaţia 
Internaţională de Volei să înche-
ie campionatele interne până 
la 15 mai. „Mă obligă Federaţia 
Internaţională de Volei să închei 
campionatele pe 15 mai, pentru 
ca jucătorii străini să poată să 
plece. La alte federaţii poate e 
altă situaţie, pot să joace toată 
vara, au condiţii favorabile, dar 
noi nu avem. Situaţia de urgenţă 
a fost decretată până la mijlocul 
lui aprilie, după care se mai duce 
sigur încă o lună cu pregătirile şi 
s-a făcut mai. Iar în 15 mai trebuie 
să oprim campionatul, deci când 
să jucăm? Aşa că am stabilit să 

se termine cu clasamentul de la 
fi nalul returului. Este cu siguran-
ţă cea mai bună decizie pe care o 
puteam lua. Pentru că stăteam şi 
încurcam pe toată lumea degeaba 
şi mai riscam şi îmbolnăviri. Noi 
am transmis tuturor cluburilor 
să întrerupă antrenamentele în 
perioada asta, am pus şi pe site, 
este şi directiva Ministerului Ti-
neretului şi Sportului“, a explicat 
ofi cialul FRV.

„Cine merge în cupele euro-
pene se stabileşte conform cla-
samentului, ca şi până acum. 
În sezonul următor avem la fete 
două locuri de Champions Lea-
gue, două în CEV Cup şi unul în 
Challenge Cup. Iar la băieţi un 
loc de Champions League, două 
în CEV Cup şi unul în Challenge 
Cup. Astfel că, regulile se aplică 
normal. Sezonul următor ar tre-
bui să înceapă la fi nalul lunii sep-
tembrie, dar nu ştim încă, pentru 
că depinde de turneele de califi -
care la Campionatele Europene. 
Iar dacă în situaţia asta sunt de-
calate, vom fi  şi noi obligaţi să ne 
ducem mai târziu, pentru că sunt 
jucătorii străini la naţionale. De-
pinde de CEV (n.r. - Confederaţia 
Europeană) ce decizie ia, acum 
aşteptăm“, a adăugat Gheorghe 
Vişan.

 Clasamentele considerate fi -
nale pentru ediţia de campionat 
2019-2020 de către Federaţia Ro-
mână de Volei:

Volei masculin (clasament 
la fi nalul sezonului regulat): 
1.Arcada Galaţi (50 de puncte), 
2.SCM „U’’ Craiova (43 p), 3.CS 
Dinamo (40 p), 4.ACS Volei Muni-
cipal Zalău (36 p), 5.CS Unirea Dej 
(31 p), 6.SCM Gloria Buzău (26 p), 
7.CS „U“ Cluj (22 p), 8.CS Ştiinţa 
Explorări Baia Mare (14 p), 9.CSM 
Câmpia Turzii (4 p), 10.CSU UV 
Timişoara (4 p);

Volei feminin (clasament la 
fi nalul sezonului regulat): 1.CSM 
Volei Alba-Blaj (57 puncte), 2.CS 
Dinamo (52 p), 3.CSM Târgovişte 
(47 p), 4.CS Ştiinţa Bacău (45 p), 
5.CSM Lugoj (31 p), 6.CSU Belor 
Galaţi (26 p), 7.CS Medgidia (20 p), 
8.FC Argeş (20 p), 9.CS „U“ NTT 
Data Cluj (17 p), 10.CS Rapid (9 p), 
11.CSO Voluntari 2005 (6 p).

Pe 12 martie, Federaţia Ro-
mână de Volei luase decizia de a 
suspenda toate competiţiile până 
la 31 martie, având în vedere pe-
ricolul epidemiologic pe care-l 
reprezintă virusul COVID-19.

 „Cupa României“, anulată 
Totodată, Consiliul Director al 

FRV a hotărât anularea actualei 
ediţii a "Cupei României“, astfel 
că în acest an trofeul nu se va mai 
acorda. Ar mai fi  fost de jucat tur-
neul Final Four (semifi nalele şi fi -
nalele), la care se califi caseră CSM 
Arcada Galaţi, SCM "U“ Craiova, 
Dinamo Bucureşti şi VM Zalău. 
. foto Sonia Baciu

CLASAMENTUL DE DUPĂ SEZONUL REGULAT ESTE CONSIDERAT CEL FINAL  .  VOLEI
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Pandemia ar putea duce 
la pierderea a 25 milioane 
de locuri de muncă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pandemia de coronavirus 

ar putea declanşa o criză 

economică globală şi ar putea 

duce la dispariţia a până la 25 

milioane de locuri de muncă la 

nivel mondial, dacă guvernele 

nu intervin rapid pentru a-i 

proteja pe muncitori, arată o 

primă estimare a Organizaţiei 

Internaţionale a Muncii (ILO), 

informează AFP. 

"În schimb, dacă vom vedea un 
răspuns coordonat la nivel inter-
naţional, aşa cum s-a întâmplat 
în timpul crizei fi nanciare globa-
le din 2008-2009, atunci impactul 
ar putea fi  semnifi cativ mai mic“, 
au subliniat reprezentanţii ILO.

Organizaţia a insistat, de ase-
menea, asupra necesităţii unor 
măsuri urgente, de amploare şi 
coordonate pentru a-i proteja pe 
muncitori la locurile de muncă, 
pentru stimularea economiei şi 
susţinerea veniturilor. Astfel de 
măsuri includ extinderea protec-
ţiei sociale, sprijinirea păstrării 
forţei de muncă prin programe 
de lucru mai scurte sau concedii 
plătite, precum şi ajutoare fi nan-
ciare şi scutiri de taxe, inclusiv 
pentru IMM-uri.

Pe baza a diferite scenarii care 
analizează impactul pandemiei de 
coronavirus asupra creşterii eco-
nomice globale, ILO prognozează 
că numărul global de şomeri ar 
urma să crească cu o cifră cuprinsă 
între 5,3 milioane (conform unui 
scenariu optimist) şi 24,7 milioane 

(conform unui scenariu pesimist). 
În comparaţie, criza fi nanciară 
globală din 2008-2009 a dus la 
creşterea numărului mondial de 
şomeri cu 22 milioane.

La rândul ei, preşedintele 
Băncii Centrale Europene (BCE), 
Christine Lagarde, le-a spus şefi -
lor de stat şi de guvern din Uni-
unea Europeană că măsurile de 
carantină introduse în mai multe 
state pentru a lupta cu pandemia 
de coronavirus ar putea foarte 
uşor provoca o contracţie cu 5 la 
sută a economiei UE, informează 
un articol publicat miercuri în 
cotidianul german Frankfurter 
Allgemeine Zeitung, preluat de 
Reuters. Citând diplomaţi de rang 
înalt, cotidianul german susţine 
că preşedintele BCE estimează 
impactul economic al măsurilor 

de carantină între două şi zece 
puncte procentuale asupra creş-
terii europene.

Aceste calcule se bazează pe 
ipoteza că fi ecare lună de caranti-
nă reduce creşterea economică cu 
2,1 la sută, scrie Frankfurter All-
gemeine Zeitung, citând calculele 
BCE. Scenariul unei contracţii de 
5 la sută se bazează pe ipoteza "re-
alistă“ că măsurile de carantină 
vor dura trei luni, susţine BCE.

Săptămâna trecută, Christine 
Lagarde le-a spus liderilor state-
lor din Uniunea Europeană că, 
fără acţiuni coordonate, Europa 
"se va confrunta cu un scenariu 
care ne va reaminti de criza fi -
nanciară din 2008“, adăugând 
însă că, în cazul în care răspunsul 
va fi  unul adecvat, şocul ar putea 
fi  doar temporar. .

EFECTE LA NIVEL GLOBAL  .  ESTIMĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisarul european pentru 
piaţa internă, Thierry Breton, a 
făcut apel la operatori şi la utili-
zatori la „o acţiune comună“ pen-
tru a reduce presiunea asupra in-
ternetului, cu scopul de a facilita 
munca de la distanţă şi educaţia 
online, relatează AFP.

Obligaţiile de izolare şi de te-
lemuncă au sporit cererea pen-
tru capacitatea de internet, a 

subliniat el, într-un comunicat 
publicat după o discuţie cu Reed 
Hastings, directorul general al 
Netfl ix. „Platforme de strea-
ming, operatori de telecomu-
nicaţii şi utilizatori - avem cu 
toţii o responsabilitate comună 
de a lua măsuri pentru a asigura 
buna funcţionare a internetului 
în timpul luptei împotriva răs-
pândirii virusului“, a afi rmat 
el.

Breton le cere platformelor de 
streaming „să coopereze cu fur-

nizorii de telecomunicaţii, pen-
tru a adopta debitul difuzării de 
video în streaming, propunând 
temporar mai degrabă rezoluţia 
standard decât rezoluţia înaltă, 
ţinând cont de orele de lucru cele 
mai critice“.

Operatorii de telecomunicaţii 
care furnizează servicii de acces 
la internet sunt invitaţi să ia mă-
suri pentru a preveni şi a atenua 
efectele unei congestionări imi-
nente a reţelelor, utilizând po-
sibilităţile oferite de reglemen-

tările europene privind accesul 
deschis la internet“, a explicat 
el. Utilizatorii sunt la rândul lor 
„încurajaţi să folosească respon-
sabil activităţile de petrecere a 
timpului liber“.

Thierry Breton recomandă 
utilizarea unor parametri care 
reduc consumul de date, în speci-
al utilizarea de WiFi, şi „alegerea 
unei rezoluţii mai slabe“ pentru 
vizionarea conţinutului video, 
„de fi ecare dată când acest lucru 
este posibil“. .

telecomunicaţii
Presiune în creştere în utilizarea internetului

Plan de 
urgenţă de 
750 miliarde 
de euro

BCE. Banca Centrală Europeană 

(BCE) a anunţat un plan de urgenţă de 

750 de miliarde de euro, destinaţi datoriei 

publice şi private, în încercarea de a ţine 

sub control repercusiunile economice ale 

pandemiei de coronavirus, relatează AFP. 

Acest ‘’program de scutire în faţa pande-

miei’’ va fi  aplicat până la sfârşitul anului, a 

precizat instituţia într-un comunicat difuzat 

la încheierea unei teleconferinţe a consi-

liului guvernatorilor. Acest plan se adaugă 

unui prim pachet de 120 de miliarde de 

euro, deblocat deja pentru a contracara 

efectele epidemiei.  . O.A.C.

 UNGARIA 

SUSPENDĂ 

RAMBURSAREA 

CREDITELOR
MORATORIU. Premierul 

Ungariei, Viktor Orban, a anunţat 

miercuri un moratoriu general 

privind rambursarea creditelor 

pentru toate companiile şi debitorii 

privaţi, până la fi nele anului, în ideea 

de a limita consecinţele economice 

ale răspândirii coronavirusului, 

transmite Reuters. „Persoanele 

fi zice şi companiile vor fi  scutite de 

la plata principalului şi a dobânzilor 

până la fi nele anului pentru 

creditele pe care le-au luat până 

astăzi“, a anunţat Viktor Orban, într-

un mesaj video publicat pe pagina 

sa de Facebook.  . O.A.C. 

 LUFTHANSA 

MENŢINE DOAR 

5 LA SUTĂ            

DIN ZBORURI
MĂSURI. Grupul aerian 

Lufthansa menţine numai 5 la sută 

din zborurile sale regulate până 

la 19 aprilie, din cauza pandemiei 

de coronavirus şi a scăderii 

cererii, deşi companiile sale oferă 

zboruri speciale pentru repatrierea 

cetăţenilor, relatează agenţia EFE. 

Lufthansa a anunţat joi că va reţine 

la sol, temporar, 700 dintre cele 

763 de avioane ale grupului. Pentru 

a putea repatria numărul mare de 

persoane în ţările lor, companiile 

grupului Lufthansa vor oferi zboruri 

speciale în toată lumea.  . O.A.C. AR
H
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Efectul COVID-19 
asupra alegerilor 
prezidenţiale din SUA
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pentru preşedintele american, 

republicanul Donald Trump, este 

aproape sigur că Joe Biden va fi  

candidatul democrat la alegerile 

prezidenţiale din SUA din 

noiembrie, dar deja liderul de la 

Casa Albă are un adversar mult 

mai periculos - coronavirusul 

care perturbă campania 

electorală şi aruncă ţara în 

incertitudine, comentează AFP. 

În urmă cu o săptămână, mili-
ardarul republican părea liniştit. 
El îşi înmulţise mitingurile elec-
torale, ironizând de fi ecare dată 
divizările din Partidul Democrat, 
afl at în proces de a-şi desemna un 
candidat. Datele problemei s-au 
schimbat însă radical, odată cu 
explozia cazurilor de coronavirus 

pe teritoriul SUA. Ţara trăieşte în 
ritmul restricţiilor de călătorie şi 
al măsurilor de distanţare socia-
lă, economia primei economii a 
lumii cunoaşte o scădere, iar ris-
cul recesiunii este tot mai real. 
Frica a luat locul optimismului.

Lupta contra propagării epi-
demiei COVID-19 l-a constrâns 
pe Trump să-şi întrerupă cam-
pania electorală şi să renun-
ţe la evenimentele cu mii de 
simpatizanţi.

În schimb, fostul vicepreşe-
dinte Joe Biden a înregistrat o 
revenire în forţă. Cu 19 victorii 
din cele 27 de alegeri primare 
democrate, el a reuşit să coagule-
ze tabăra moderată din Partidul 
Democrat şi a luat un avantaj 
aproape insurmontabil în faţa 
‘’socialistului’’ Bernie Sanders, 
în cursa pentru obţinerea candi-
daturii democrate.

Şi contra epidemiei COVID-19, 
Biden nu ezită să-şi pună în valoa-
re experienţa de vicepreşedinte al 
lui Barack Obama, când a parti-
cipat la lupta împotriva ebola şi 
a gestionat planul de salvare a 
economiei americane după criza 
fi nanciară din 2008. ‘’Viitorul 
preşedinte va trebui să ne salve-
ze reputaţia, să reconstruiască 
încrederea în liderii noştri şi să 
mobilizeze ţara şi aliaţii noştri 
pentru a face faţă rapid noilor 
provocări, cum sunt pandemiile 
viitoare’’, a afi rmat Biden. ‘’Avem 
nevoie de un lider care va fi  pre-
gătit din prima zi’’ a mandatului 
său, a subliniat el.

De partea cealaltă, Trump se 
confruntă cu critici faţă de răs-
punsul iniţial al guvernului său 
în faţa epidemiei. Un sondaj de 
opinie indica faptul că 60 la sută 
dintre americani nu au deloc în-

credere sau au puţină încredere 
în declaraţiile liderului american 
privind criza. Timp de mai multe 
săptămâni, Trump a părut să mi-
nimizeze riscurile, afi rmând că 
infecţia cu SARS-CoV-2 nu este 
atât de periculoasă precum gri-
pa şi că va dispărea în câteva zile. 
Criticat dur şi de presă, Trump a 
anunţat un ajutor masiv pentru 
economie, în valoare de 1.000 mi-
liarde de dolari.

Ceea ce va decide învingătorul 
în noiembrie nu este probabil ma-
niera în care va fi  înfrânt coro-
navirusul, ci când se va întâmpla 
acest lucru. Înaintea verii, Trump 
şi-ar putea proclama victoria, spe-
rând într-o redresare economică 
rapidă. El ar putea benefi cia chiar 
de un val de simpatie pentru ges-
tionarea crizei. Dacă însă criza se 
prelungeşte, redresarea va trebui 
să aştepte, adaugă AFP. .

DONALD TRUMP VS JOE BIDEN  .  INCERTITUDINI

 ÎMPĂRATUL 

NARUHITO              

ÎŞI AMÂNĂ 

VIZITA ÎN MAREA 

BRITANIE
PRECAUŢII. Vizita de 

stat în Regatul Unit a împăratului 

Japoniei, prevăzută în această 

primăvară, a fost amânată din 

cauza epidemiei de coronavirus, 

a anunţat joi Palatul Buckingham 

printr-un comunicat preluat de 

AFP. Împăratul Naruhito urma să 

fi e însoţit de soţia sa, împărăteasa 

Masako. Regina Elisabeta a II-a, 

în vârstă de 93 de ani, şi-a amânat 

mai multe angajamente publice 

prevăzute pentru următoarele 

săptămâni şi se va retrage la 

castelul Windsor, la circa 40 de km 

de Londra.  . O.A.C.

  NEGOCIATORUL 

ŞEF AL UE, 

MICHEL 

BARNIER, ARE 

CORONAVIRUS
BREXIT. Negociatorul șef 

al UE pentru Brexit, Michel Barnier, 

a scris joi pe Twitter că a fost testat 

pozitiv cu coronavirus, dar că este 

bine. „Aș vrea să vă informez că am 

fost testat pozitiv cu COVID-19. Mă 

simt bine și sunt într-o dispoziţie 

bună. Respect instrucţiunile 

necesare, la fel și echipa mea. Pentru 

toţi cei afectaţi deja, dar și pentru 

cei care se afl ă acum în izolare, vom 

trece peste asta împreună“, a scris 

ofi cialul pe Twitter.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Lupta împotriva noului corona-
virus este ‘’cea mai mare provoca-
re’’ pe care a cunoscut-o Germania 
după Al Doilea Război Mondial, a 
declarat Angela Merkel, într-un 
mesaj televizat către naţiune, o 
premieră pentru şefa executivu-

lui german, la care nu a recurs nici 
măcar în timpul crizei fi nanciare 
din 2008-2009, transmite AFP. ‘’De 
la Al Doilea Război Mondial, nu a 
mai existat pentru ţara noastră o 
provocare ce să depindă atât de 
mult de solidaritatea noastră co-
mună’’, a subliniat Merkel. ‘’Cred 
cu fermitate că vom reuşi în aceas-
tă sarcină, dacă toţi cetăţenii o vor 

considera cu adevărat sarcina lor’’, 
şi-a atenţionat ea concetăţenii.

Un apel venit în timp ce nu-
meroşi cetăţeni germani, mai 
ales din rândul tinerilor, tratează 
cu lejeritate consemnele date de 
autorităţi pentru limitarea con-
tactelor sociale.

 Merkel a amintit în mesajul 
său măsurile impuse în Germania 

şi în Europa, unde libertatea de 
circulaţie a fost restrânsă pentru 
a se încerca stoparea pandemiei. 
‘’Într-o democraţie, ele nu ar tre-
bui să fi e vreodată decise cu uşu-
rinţă şi numai dacă sunt tempora-
re. Dar (restricţiile - n.red.) sunt în 
acest moment indispensabile pen-
tru a salva vieţi’’, a insistat şefa 
guvernului de la Berlin. .

Germania
„Cea mai mare provocare după Al Doilea Război Mondial“

SUA 
suspendă 
acordarea 
de vize

RESTRÂNGERE. SUA au 

anunţat că suspendă serviciile obişnuite de 

acordare de vize în ‘’numeroase ţări’’, din 

cauza pandemiei de coronavirus, relatează 

AFP. Consulatele americane au anulat ‘’toate 

programările obişnuite’’ pentru eliberarea 

acestor vize „în majoritatea ţărilor lumii“, a 

anunţat Departamentul de Stat. Diplomaţia 

americană nu a precizat care sunt ţările în ca-

uză, recomandând să fi e consultate site-urile 

ambasadelor sale. Cererile „urgente pentru 

întrebări şi necesitatea de a călători“ continuă 

să fi e procesate, precum şi serviciile consula-

re pentru cetăţenii americani.  . O.A.C.AR
H
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„Situaţia este nu doar 
complicată, situaţia 
este gravă“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

le-a transmis, joi, prefecţilor 

şi şefi lor instituţiilor publice 

deconcentrate că trebuie să 

înţeleagă că „situaţia este nu 

doar complicată, situaţia este 

gravă“. Dacă ne facem toţi treaba 

foarte bine, avem şansa să 

trecem relativ bine prin această 

perioadă foarte complicată“, 

le-a spus şeful statului, care 

le-a transmis şi celor din spitale: 

„Pregătiţi-vă cu toţii“. Totodată, 

Iohannis i-a îndemnat pe românii 

din străinătate să nu vină acasă 

de Paşte. 

"Să înţelegeţi că situaţia este 
nu doar complicată, situaţia este 
gravă. Depinde de noi toţi cum 
trecem prin această perioadă. 
Dacă ne facem toţi treaba foarte 
bine, avem şansa să trecem relativ 
bine prin această perioadă foarte 
complicată“, a spus Iohannis.

 Preşedintele a adăugat că "în-
treaga lume este într-o situaţie 
gravă“.

 "Această boală este una foar-
te atipică şi vă spun din capul lo-
cului că avem, noi, în România, 
după statistici, astăzi mai puţin 
de 300 de cazuri confi rmate. Însă 
vom avea mai multe cazuri. Acest 
lucru este clar, ne spun experţii 
că boala se va extinde în conti-
nuare. Dar daţi-mi voie să spun 
ceva despre experţi, despre me-
dicii noştri, despre personalul sa-
nitar, care s-a pregătit bine, care 
este pregătit să facă faţă acestei 
epidemii. Şi aici un cuvânt special 
pentru cei din direcţiile de sănă-
tate publică. Vă rog să vă faceţi 

treaba cu maximă seriozitate, cu 
maximă celeritate! Iar celor din 
spitale le spun: pregătiţi-vă cu to-
ţii! Este foarte important ca toate 
spitalele să fi e pregătite pentru 
pacienţi, chiar dacă, din fericire, 
astăzi, când vorbim, încă nu avem 
foarte mulţi pacienţi“, a afi rmat 
Iohannis.

 Şeful statului a adăugat că tre-
buie evitate deplasările care pot 
fi  amânate. 

 "Un cuvânt doresc să spun şi 
despre românii din afara graniţe-
lor, despre românii din diaspora. 
Se apropie sărbătorile pascale. 
Trebuie să le spunem cu tristeţe, 
dar şi cu sinceritate, să nu vină 
în acest an acasă de sărbători. În 
Europa practic nu se mai poate 
circula. Este foarte, foarte com-
plicat. Iar atunci când totuşi vin 

în ţară, conform normelor în 
vigoare stabilite de experţi, ei 
trebuie să intre direct în izolare 
sau în carantină, de la caz la caz. 
Şi atunci ce rost ar avea să vină, 
ca să ajungă în carantină sau în 
izolare pentru cel puţin două 
săptămâni? Aşadar, transmiteţi 
pe toate canalele: românii din 
afara graniţelor ne sunt dragi. Ne 
dorim să-i vedem, ne-am dori să 
fi m împreună, dar în acest an, de 
aceste sărbători nu se poate. Este 
trist, dar trebuie să fi m sinceri 
pentru a nu crea aşteptări care 
pe urmă nu se împlinesc“, a sub-
liniat Iohannis.

 El le-a mai spus şefi lor de di-
recţii că trebuie să fi e fermi şi tre-
buie create condiţii sigure pentru 
cei care sunt nevoiţi să meargă la 
serviciu.

 "Este foarte, foarte impor-
tant să respectăm aceste norme 
care au fost elaborate de cei mai 
buni experţi în plan mondial. 
Este foarte important să înţele-
gem cu toţii gravitatea situaţiei, 
dar, în acelaşi timp, este foarte 
important să nu cădem în pani-
că, să nu cădem în depresie şi să 
ne dăm seama că depinde de noi 
să îngrădim răspândirea acestei 
boli, depinde de fi ecare dintre noi 
şi de fi ecare autoritate pe care o 
conducem noi“, a declarat şeful 
statului.

 El a încheiat spunând că "este 
o situaţie gravă, este o situaţie 
complicată, dar noi, românii, am 
dovedit că, dacă suntem uniţi, 
dacă lucrăm împreună, putem 
să trecem cu bine peste orice cri-
ză“. .

KLAUS IOHANNIS, LA ÎNTÂLNIREA CU PREFECŢII  .  SFATURI 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministerul Apărării Naţionale 
a început pregătirile pentru mon-
tarea formaţiunii medicale ROL 
2 în incinta Institutului Naţional 
de Gerontologie şi Geriatrie „Ana 
Aslan” Otopeni. Formaţiunea me-
dicală ROL 2 va avea în compune-
re corturi medicale şi containere 

- care cuprind, printre altele, uni-
tăţi de triaj, laborator, radiologie, 
sterilizare, zonă de decontamina-
re – structura urmând să devină 
operaţională, din punct de vedere 
administrativ, în circa cinci zile 
de la începerea lucrărilor de in-
stalare, iar din punct de vedere 
medical, după parcurgerea eta-
pelor de autorizare şi acreditare. 
Formaţiunea medicală va funcţi-

ona ca o entitate medicală adap-
tată patologiei infecţioase pentru 
tratarea cazurilor uşoare şi medii 
de infectare cu COVID-19.

 Formaţiunea medicală de ni-
vel ROL 2 al MApN a mai func-
ţionat ca secţie externă de boli 
infecţioase la combaterea viru-
sului Ebola şi a fost parte compo-
nentă a exerciţiilor NATO „Saber 
Guardian 19” şi „Vigorous Warri-

or 19” – cel mai mare exerciţiu cu 
focus medical organizat până în 
prezent de Alianţa Nord-Atlanti-
că, ce s-au desfăşurat anul trecut 
în România.

 Ministerul Apărării Naţiona-
le continuă să sprijine autorităţile 
centrale şi locale în acţiuni desti-
nate limitării răspândirii virusu-
lui COVID-19, conform planurilor 
de cooperare. .

ajutor
MApN instalează formaţiunea medicală de nivel ROL 2 
la Institutul „Ana Aslan”

Cutremur 
de 4,2 grade 
pe scara 
Richter 

DÂMBOVIŢA. Un cutremur 

cu magnitudinea de 4,2 grade pe 

scara Richter s-a produs joi în judeţul 

Dâmboviţa, informează Institutul Na-

ţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Fizica Pământului. Potrivit INCDFP, 

seismul a avut loc la ora 13,51, în 

zona seismică Făgăraş-Câmpulung, 

judeţul Dâmboviţa. Cutremurul a avut 

magnitudinea de 4,2 grade pe scara 

Richter şi s-a produs la adâncimea de 

60 de kilometri.  Seismul a avut loc în 

apropierea oraşelor Braşov, Ploieşti, 

Piteşti, Bucureşti şi Sibiu.  . T.M.

 PEDEPSE 

MAJORATE 

PENTRU 

NERESPECTAREA 

REGULILOR 
CARANTINĂ. Conform 

variantei de ordonanţă de urgenţă 

prin care Legea nr. 286/2009 privind 

Codul penal se modifi că, publicate 

pe site-ul Ministerului Justiţiei, 

declararea necorespunzătoare 

a adevărului se pedepseşte cu 

închisoare de la şase luni la doi ani 

sau cu amendă, iar dacă această 

faptă este săvârşită pentru a 

ascunde riscul privind infectarea 

cu o boală contagioasă pedeapsa 

este fi e închisoare de la unu la cinci 

ani, fi e amendă. De asemenea, 

se modifi că articolul privind 

„Zădărnicirea combaterii bolilor“. 

Cei care nu respectă măsurile de 

carantină sau de spitalizare riscă 

închisoare între şase luni şi trei ani 

sau amendă, iar dacă fapta are ca 

urmare răspândirea unei boli se 

pedepseşte cu închisoare de la unul 

la cinci ani.  Transmiterea unei boli 

contagioase de către o persoană 

care ştie că suferă de aceasta se 

pedepseşte cu închisoare de la doi 

la şapte ani. Dacă în urma acestei 

fapte au fost vătămate persoane, 

pedeapsa este de închisoare de la 

trei la zece ani, iar dacă s-a produs 

moartea unor oameni - de la şapte 

la 15 ani. Dacă prin nerespectarea 

carantinei sau a măsurilor de 

combatere a bolilor s-a produs 

vătămarea unor persoane, fapta 

se pedepseşte cu închisoare de 

la 2 la şapte ani, pedeapsa fi ind 

închisoarea între cinci şi 12 ani dacă 

în acest mod s-a produs moartea 

uneia sau a mai multor persoane. 

Totodată, în textul Ordonanţei 

se arată că după articolul 352 se 

introduce un nou articol, art. 3521, 

referitor la „Omisiunea declarării 

unor informaţii“.  .T.M. 

online

Klaus Iohannis a afi rmat  u

că situaţia este gravă 

în întreaga lume. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

martie

20

43 î.H. u Se naşte OVIDIU 
[OVIDIUS PUBLIUS NASO] 
(m. 17 d.H.), poet roman.
1727 u Încetează din viaţă ISAC 
NEWTON (n. 1642), fizician, 
astronom, matematician britanic.
1820 u Se naşte ALEXANDRU 
IOAN CUZA (m. 1873), primul 
domnitor al Principatelor Române 
(1859-1866).
1828 u Se naşte HENRICK IBSEN 
(m. 1906), scriitor norvegian.
1831 u Se naşte THEODOR AMAN 
(m. 1891), pictor, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1847 u Se naşte GAVRIIL 
MUZICESCU (m. 1903), 
compozitor, dirijor, pedagog.
1874 u  Se naşte BORRIES baron 
de MUNCHHAUSEN (m. 1945), 
scriitor german.
1881 u Se naşte OCTAVIAN 
GOGA (m. 1938), poet, publicist, 
om politic, vicepreşedinte al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1939 u Ia fiinţă, la Galaţi, 
Asociaţia Literară „Dunărea 
de Jos“. Preşedinte de onoare: 
Constantin C. Giurescu - 
personalitate marcantă 
a istoriografiei române 
contemporane.
1959  u * Se naşte, la Galaţi, 
VASILICA GAVRILĂ, pictoriţă, 
membră a UAPR -  Filiala Brăila.
* Se naşte FELICIA FILIP, artistă 
lirică, laureată cu premii Mozart, 
cu alte premii internaţionale.
1974 u Se constituie, prin Decretul 
nr. 195 al Consiliului de Stat, 
Universitatea din Galaţi [prin 
unificarea Institutului Politehnic şi 
Institutului Pedagogic]. Din 1991, 
Universitatea „Dunărea de Jos“.
1996 u  Încetează din viaţă 
IOANID ROMANESCU (n. 1937), 
poet.
2012 u  Încetează din viaţă ION 
MURARIU (n. 1922), pictor, 
laureat cu Premiul Naţional „Ştefan 
Luchian“, cu alte premii.  V.G.

Beneficiile sterilizării 
animalului de companie

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori 
de animale! Şi astăzi vom 
încerca să vă fi m de folos cu 
sfaturi care să vă ajute să 
vă înţelegeţi şi îngrijiţi mai 
bine prietenii necuvântători. 
Deşi suntem în plină stare 
de urgenţă şi suntem sfătuiţi 
în toate modurile posibile 
să rămânem (cât mai mult) 
în case, abandonul căţeilor 
nedoriţi continuă.

Pentru a preveni apariţia unor 
noi animale nedorite, care să în-
groaşe numărul maidanezilor, so-
luţia este sterilizarea animalului 
de companie, subiect început săp-
tămâna trecută pe care îl continu-
ăm, aşa cum v-am promis.

Operaţie de rutină

Sterilizarea câinilor este o ope-
raţie de rutină, care aduce benefi -
cii atât stăpânilor, cât şi sănătăţii 

patrupedelor. Intervenţia se rea-
lizează sub anestezie, animalul 
nu simte nimic, iar în câteva ore 
poate fi  luat acasă. Conform medi-
cilor veterinari, câinele are nevoie 
de câteva zile pentru a-şi reveni, 
timp în care este bine să ţineţi sub 
observaţie câteva aspecte: dacă 
incizia este infl amată, sângerea-
ză sau supurează, dacă e molatic, 
apatic şi nu mănâncă. Ideal ar fi  
să nu-i permiteţi să-şi lingă plaga, 
pentru a nu se infl ama.

În caz că animalul face tempe-
ratură, adresaţi-vă medicului ve-
terinar. Important este ca, după 
sterilizare, câinele să primească 
dieta alimentară indicată de me-
dic, pentru a evita creşterea în 
greutate. Nu mai puţin importan-
tă este mişcarea zilnică. Câinele 
nu trebuie să fi e hrănit excesiv, 
să se respecte întocmai recoman-
dările de dozaj ale fi ecărui produ-
cător în parte! Potrivit medicilor 
veterinari, în lipsa actului sexual, 
secreţia prelungită a hormonilor 
duce la infecţii şi la maladii severe 

pentru animal. În cazul femele-
lor, pot apărea tumori la nivelul 
mamelelor, iar în cazul mascu-
lilor, la nivelul testiculelor, asta 
pe lângă problemele de compor-
tament şi de igienă din perioada 
căldurilor.

Pentru ca favoritul dumnea-
voastră să aibă şansa de a avea o 
viaţă cât mai lungă şi mai sănă-
toasă, sterilizarea se recomandă 
după ce animalul va fi  maturizat 
complet, perioadă care poate va-
ria individual şi în funcţie de rasă. 
Medicii veterinari spun că hormo-
nii sexuali au un rol important în 
dezvoltarea organismului, astfel 
încât, dacă sterilizarea se face 
prea devreme, animalul riscă să 
îşi atingă maximul de potenţial 
din punctul de vedere al dezvoltă-
rii. Pentru a stabili perioada pro-
pice pentru sterilizare, ideal este 
să discutaţi cu medicul veterinar, 
care să facă o evaluare în funcţie 
de starea de sănătate a căţelului, 
de gradul de dezvoltare, de robus-
teţe etc. .

şcoala iubitorilor de necuvântătoare

Timişoara

18  33

Cluj

18  33

Bucureşti

18  55

Galaţi

 19  88

Constanţa

13  6 6 

Braşov

15  33

Londra

 9  66

Paris

17  99

Madrid

17  66
Roma

19 55

Chişinău

 19  88

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  variabil. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 19 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa 8 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 10 la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va atinge 53 

la sută. . surse online

meteo 20 martie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:10 am

apune

 56:21 pm

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului 

foto“, „Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (com.  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(com.Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 

„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi  u

bibliotecile sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă sunteţi tentat să faceţi 

investiţii, vă recomandăm să fi ţi 

prudent, pentru că nu este un 

moment favorabil.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În contextul astral de azi, nu 

se recomandă semnarea unor 

documente ofi ciale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a rezolva 

probleme mai vechi ale familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, aveţi posibilitatea să 

faceţi schimbări în cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, aveţi șanse mari de 

reușită în toate domeniile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, puteţi rezolva mai ușor 

problemele fi nanciare care vă 

preocupă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să vă puneţi 

ideile în aplicare, cu șanse mari 

de a obţine rezultate excelente 

pe termen lung.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi întâlnirile 

de afaceri, fi indcă s-ar putea să 

aveţi difi cultăţi de comunicare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi mari șanse de reușită în 

plan profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu cu 

colegii sau cu partenerii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să amânaţi 

activităţile care necesită atenţie 

și putere de concentrare.

horoscop
20 martie

online

fi lmul zilei
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remember
Bobby Fischer 
(1943-2008)

Şahistul american Robert 
James (Bobby) Fischer s-a născut 
pe 9 martie 1943.

A fost fascinat de şah încă 
de la vârsta de şase ani, când a 
învăţat regulile elementare de 
joc. Primul turneu l-a câştigat 
în 1955. 

A fost cel mai tânăr şahist 
care a câştigat Campionatul de 
Juniori al SUA, la 13 ani şi patru 
luni.

Pe 1 septembrie 1972, în 
capitala Islandei, Reykjavik, l-a 
detronat pe rusul Boris Spasski 
din fotoliul de lider mondial, 
după 21 de partide [7 victorii, 11 
remize şi 3 înfrângeri]. Pentru 

această izbândă a fost răsplătit 
cu 200.000 de dolari.

După 20 de ani, cei doi s-au 
aşezat din nou faţă în faţă, 
de data acesta în Iugoslavia, 
prilej pentru american de a-şi 
demonstra valoarea [10 victorii, 
15 remize, 5 înfrângeri]. 
Recompensa s-a ridicat la suma 
de 3,65 milioane de dolari.

Bobby Fischer nu a construit 
în mod sistematic strategii de 
joc câştigătoare. În schimb, a 
ştiut să profi te de cele mai mici 
greşeli tactice ale adversarilor.

Robert (Bobby) Fischer a fost 
al 11-lea campion de şah al lumii 
(1972-1975).

A încetat din viaţă la 17 
ianuarie 2008. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

293 CM

332 CM

359 CM

- 10 cm

-   6 cm

-   9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

373 CM

286 CM

219 CM

- 7 cm

- 4 cm

- 6 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Omul politic şi diplomatul 
francez Jean Monnet (născut, 
9 noiembrie 1888 - decedat, 16 
martie 1979), după ce a parcurs o 
parte din cursurile universitare, 
a abandonat educaţia şi s-a mutat 
la Londra, unde a petrecut doi ani 
învăţând arta afacerilor. În 1906, 
tatăl său [comerciant de coniac] 
l-a trimis în străinătate să lucreze 
pentru afacerile familiei.

La vârsta de 31 de ani, Mon-
net a fost numit deputat secretar 
general al Naţiunilor Unite. În 
decembrie 1939, a fost trimis la 
Londra să supravegheze colecti-
vizarea capacităţilor de producţie 
ale celor două ţări. Când a căzut 
Guvernul Franţei, în iunie 1940, 
Monnet l-a infl uenţat pe De Gaule 
şi pe Churchill să accepte un plan 
pentru o uniune a Franţei cu Ma-
rea Britanie, pentru a da posibili-
tatea celor două ţări să ţină piept 
nazismului. În august 1940, Mon-
net a fost trimis în Statele Unite de 
către Guvernul Britanic, pentru a 
negocia cumpărarea de provizii 
pentru război [Al Doilea Război 
Mondial]. După sosirea la Washin-
gton, a devenit  rapid consilier al 
preşedintelui Roosevelt.

După război, Franţa era com-
plet dependentă de cărbunele din 
zonele miniere din Germania. În 
1945, Monnet a propus un plan, 
care îi poartă numele, de a prelua 
controlul asupra acestor zone din 
Germania şi de a redicţiona pro-
ducţia de cărbune şi către indus-

tria franceză. Monnet şi colabora-
torii săi au redactat, în ultimele 
zile ale lunii aprilie 1950, o notă 
de câteva pagini care conţinea ex-
punerea de motive şi dispozitivul 
unei propuneri ce avea să bulver-
seze toate schemele diplomaţiei 
clasice. Învăluit în cel mai mare 
secret, pentru a nu-l lipsi de avan-
tajul surprizei, proiectul a fost fi -
nalizat [în a 9-a sa variantă] pe 6 
mai 1950. Ideea lui Monnet a fost 
acceptată fără rezerve de minis-
trul francez al Afacerilor Externe, 
Robert Schuman, şi, în timp ce 
acesta prezenta planul colegilor 
săi de guvern, un emisar secret 
îl înmâna cancelarului german 
Konrad Adenauer, a cărui reacţie 
a fost, de asemenea, entuziastă. 
Astfel, în după-amiaza de 9 mai, 
proiectul a fost făcut public sub 
numele de Declaraţia sau Planul 
Schuman. Propunerea concretă 
viza plasarea producţiei franco-
germane de cărbune şi oţel sub 
responsabilitatea unei autorităţi 
supreme comune, independente, 
în cadrul unei organizaţii deschi-
se participării şi altor state euro-

pene. Metoda propusă, şi anume 
calea comunitară de integrare, 
acorda prioritate integrării sec-
toriale şi celei economice, în de-
trimentul celei globale şi, respec-
tiv, politice. S-a declanşat astfel 
un proces cu totul nou în relaţiile 
internaţionale - de exercitare în 
comun a suveranităţii în anumite 
domenii. Europa a devenit astfel 
continentul care a construit pri-
ma regiune economică a lumii.

La 9 mai 1950, Schuman a dat 
o declaraţie în numele Guvernu-
lui Francez. Această declaraţie, 
pregătită de Monnet, propunea 
unirea industriilor franceze şi 
germane de cărbune şi oţel. În 
urma acestei declaraţii, Germa-
nia de Vest, Italia, Belgia, Olanda 
şi Luxemburg au răspuns favora-
bil şi astfel s-a format Comuni-
tatea Europeană a Cărbunelui şi 
Oţelului. Anglia a fost invitată să 
participe, dar a refuzat pe motive 
de suveranitate naţională.

În 1952, Monnet a devenit pri-
mul preşedinte al Înaltei Autori-
tăţi. În 1955, a fondat Comitetul 
de Acţiune pentru statele unite 
ale Europei, cu scopul de a relan-
sa construcţia europeană. Aceas-
ta a unit partidele politice şi uniu-
nile de schimb european, pentru 
a deveni o forţă conducătoare în 
spatele instituţiilor de fondare a 
Uniunii Europene, cum i-a rămas 
numele în cele din urmă. A evolu-
at de la Comunitatea Economică 
Europeană, în 1958, cunoscută 
şi ca Piaţa Comună - denumire 
stabilită în 1957, la Comunitatea 
Europeană, în 1967. .

MIRCEA 
PRIMA TV. ora 20:00, Acţiune, Dramă, Istoric, Război, România, 1989

  Cu: Sergiu Nicolaescu, Adrian Pintea, Șerban Ionescu  u

În 1393, Imperiul Otoman încearcă să cucerească toată lumea cunoscută a acelor 
timpuri. În drumul său, nu a mai rămas decât micul principat al Valahiei, condus de 
marele domnitor Mircea cel Bătrân. Ani de zile, acesta a luptat atât împotriva turcilor, 
cât şi a altor năvălitori, menţinând independenţa ţării sale. Ajuns în amurgul vieţii, 
Mircea nu are de lăsat urmaşilor decât o singură moştenire: libertatea! Şi pentru 
asigurarea acesteia, el trebuie să treacă de înfruntarea finală cu turcii... 

carieră
O idee care a schimbat lumea

 Jean Monnet, arhitectul 
unităţii europene
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Cât de bine 
îţi cunoşti 
jumătatea?
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

u Asia Express. Ştiţi ce este 
„paiangănu”? Dar „brocolii”? 
Asta înseamnă că nu v-aţi uitat 
la „Asia Express”, pe Antena 1. 
Acolo unde perechile concurente 
au fost testate de Gina Pistol 
pentru a se descoperi cât de 
bine se cunosc. La întrebarea 
„Care este mâncarea preferată a 
Addei”, Cătălin a scris „cartofi i 
prăjiţi”, iar artista - „somon cu 
brocolii”. „Eu nici nu ştiam să 
scriu «broccoli», în primul rând!”, 
a protestat partenerul cântăreţei, 
în vreme ce aceasta susţinea că 
ar mânca aşa ceva dimineaţă, 
la prânz şi seara! „Dacă tot era 
mâncarea ei preferată, măcar 
poate învăţa să o scrie corect”, au 
taxat-o adversarii din concurs.

Întrebarea „Ce fl ori îi 
plac mamei Addei?”, l-a lovit 
pe bietul bărbat în moalele 
capului! „Iubire, eu cu cine 
m-am măritat?, l-a chestionat 
scurt nevasta, după ce Cătălin 
răspunsese „crizantemele” - 
fl orile preferate ale „crizatei 
lui neveste”. De unde să ştie că 
soacrei îi plac lalelele?

Nici cele două dive ale 
emisiunii nu stau mai bine cu 
limba română. Întrebată ce 
anume nu suportă coechipiera 
ei, Alina a scris: „Paiangănu”. Era 
vorba de păianjen, dacă nu v-aţi 
prins de la bun început. Dar ce 
frumoasă e limba română! Şi ce 
bogăţie de regionalisme are!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Piure                          
de mazăre                 
cu mozarella

INGREDIENTE. o pungă de mazăre con-

gelată, 200 grame mozarella, 1 lingură ulei de măsline, 

4 căţei de usturoi, coriandru măcinat, cimbru, paprika, 

oregano, busuioc;

PREPARARE. Scoate din congelator o pun-

gă de mazăre. Fierbe-o la aburi 10 minute, ca să rămână 

verde şi plină de vitamine. Pasează mazărea manual sau 

folosind robotul de bucătărie. Cât mai e piureul fi erbinte, 

pune un pumn de cubuleţe de mozzarella şi o lingură de 

ulei de măsline. Aruncă patru căţei de usturoi mărunţiţi, 

paprika, piper, coriandru măcinat, cimbru. În 20 de minu-

te, poţi servi totul cu două roşii feliate, botezate cu ulei de 

măsline şi presărate cu oregano şi busuioc. . R.C.

Când folosim 
„sorei“ şi când „surorii“

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

„Sorei” şi „surorii” sunt am-
bele cuvinte existente în limba 
română. Totuşi, folosirea lor în 
mod corect depinde de contextul 
în care le utilizăm. Din necu-
noştinţă, foarte multe persoane 
folosesc aceşti termeni greşit, as-
pect întâlnit atât în vorbire, cât şi 
în scriere. Iată cum puteţi evita 
confuziile!

Substantivul „soră”, cu plura-
lul „surori”, este defi nit în DEX 
drept o „persoană de sex feminin 
considerată în raport cu copiii 
aceloraşi părinţi sau ai aceluiaşi 
tată ori ai aceleiaşi mame”. La ca-
zurile genitiv şi dativ, acest sub-
stantiv se formează plecând de 
la forma de plural: o soră; două 
surori (unei surori); surorii. Ast-

fel, corect este „I-am spus suro-
rii mele să vină la mine cât mai 
curând posibil” şi nu „I-am spus 
sorei mele să vină la mine cât mai 
curând posibil”.

Pe de altă parte, atunci când 
facem referire la o soră medi-
cală, la o infi rmieră, pluralul 
este sore medicale, iar forma de 
genitiv-dativ este „sorei”. „I-am 
spus sorei medicale să folosească 
echipament de protecţie atunci 
când le duce medicamentele 
pacienţilor”.

Pe blogul diacritica.ro, autorul 
explică mai în amănunt aceşti 
termeni. „Pe principiul genitivul-
dativul singular al substantivelor 
feminine se formează de la plura-
lul de nominativ-acuzativ plus i 
(gen casă - case - casei), zicem soră 
- surori – surorii, noră – nurori 
– nurorii. Cu osebirea că pentru 

soră cu sensul de soră medicală, 
genitivul e sorei”.

Cuvântul săptămânii
Rămânem şi pentru această 

săptămână în domeniul medi-
cal şi alegem drept cuvânt al 

săptămânii substantivul „caran-
tină“, termen foarte des utilizat 
în contextul actualei pandemii. 
Potrivit dexonline.ro, carantina 
este un „a. Punct sanitar pentru 
cercetarea şi izolarea persoane-
lor, a vaselor sau a mărfurilor 
venite dintr-o regiune bântuită 
de o epidemie. b. Izolare preven-
tivă a unei persoane sau a unei 
colectivităţi care a fost în contact 
cu un bolnav contagios sau care 
vine dintr-o regiune unde există 
o epidemie”. 

În limba română, substantivul 
provine din rusescul „karantin”. 
Istoric, această practică a început 
să fi e folosită pe parcursul secolu-
lui al 14-lea, ca un efort de a pro-
teja oraşele de coastă de efectele 
epidemiilor de ciumă. 

Vasele venite în Veneţia din 
porturile în care existau cazuri de 
ciumă erau ţinute ancorate timp 
de 40 de zile înainte ca echipajul 
să aibă voie să debarce. De altfel, 
la originea sa, termenul provine 
din italiană, din cuvintele „qua-
ranta giorni”, care înseamnă pa-
truzeci de zile. .

CAMPANIE VL . VORBEŞTE CORECT!

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Consumul gospodăriilor şi 
investiţiile au avut cele mai im-
portante contribuţii la avansul 
economiei de anul trecut, în timp 
ce o contribuţie negativă a avut-o 
exportul, potrivit datelor INS. 

În anul 2019, produsul in-
tern brut a crescut cu 4,1 la sută 
faţă de 2018, iar valoarea PIB în 
preţuri curente a fost de apro-
ximativ 1.054 miliarde de lei.
„Creşterea s-a datorat, în princi-

pal: cheltuielii pentru consumul 
fi nal al gospodăriilor populaţiei, 
al cărei volum s-a majorat cu 5,9 
la sută, contribuind cu 3,7 la sută 
la creşterea PIB; formării brute de 

capital fi x, al cărei volum s-a ma-
jorat cu 17,8 la sută, contribuind 
cu 3,7 la sută la creşterea PIB. 

O contribuţie negativă la creş-
terea PIB a avut-o exportul net 

(-1,7 la sută), consecinţă a creş-
terii cu 3,5 la sută a volumului 
exporturilor de bunuri şi servicii, 
corelată cu o creştere mai mare 
a volumului importurilor de bu-
nuri şi servicii, cu 7,2 la sută“, 
precizează INS.

Pe seria ajustată sezonier, 
în ultimul trimestru al anului 
trecut, PIB estimat a fost de 274 
miliarde de lei preţuri curente, 
în creştere, în termeni reali, cu 
1,5 la sută faţă de trimestrul trei 
din 2019 şi cu 4,2 la sută faţă de 
trimestrul patru din 2018.  .

PIB-ul de anul trecut 
a fost de 1.054 miliarde de lei
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SEMIMARATONUL 

GALAŢI 2020, 

AMÂNAT 
AŞTEPTARE. Declararea 

pandemiei de coronavirus are efecte 

și asupra evenimentelor sportivo-

caritabile. Astfel, conducerea Fundaţiei 

Comunitare Galaţi (FCG) a anunţat 

amânarea celei de-a șaptea ediţii a 

Semimaratonului Galaţi. > pag. 08

LUFTHANSA 

MENŢINE                   

DOAR 5 LA SUTĂ 

DIN ZBORURI
MĂSURI. Grupul aerian 

Lufthansa menţine numai 5 la sută din 

zborurile sale regulate până la 19 aprilie, 

din cauza pandemiei de coronavirus şi 

a scăderii cererii.  > pag. 10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 vineri

16 - 21 martie 2020
11

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

De ce nu sunt deschise 
toate cabinele Transurb

CURSA PENTRU UN BILET  . SESIZARE

ANJCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Casa de bilete din Micro 40 

de ce nu se deschide?”, a 

fost întrebarea pe care am 

primit-o la redacţie din partea 

gălăţeanului Dorin Manolache. 

Sesizarea este îndreptăţită 

în condiţiile în care, de la 

începutul acestei săptămâni 

şoferii Transurb nu mai vând 

bilete, există zone întinse în 

care nu sunt amplasate cabine 

Transurb, dar şi staţii în care 

respectivele case de bilete nu 

sunt funcţionale.

Pentru a vă putea informa co-
rect, am solicitat operatorului pu-
blic de transport în comun date pri-
vind cele 25 de cabine de vânzare a 
biletelor şi abonamentelor.

Conform Transurb, începând 
de astăzi, 20 martie, dintre cele 25 
de cabine amplasate în staţii, 19 
vor fi  funcţionale, restul fi ind în 
curs de conectare. Conform sursei 
citate, astăzi ar urma să fi e conec-
tată cabina din Bariera Traian, iar 
săptămâna viitoare ar trebui să fi e 
funcţionale toate.

O problemă ar fi  personalul care 
să deservească aceste cabine. Din 
cauza situaţiei de urgenţă, câteva 

salariate Transurb, care au copii 
până în 12 ani, au solicitat conce-
diu. Pentru a putea fi  înlocuite este 
nevoie de instruirea altor persoa-
ne, care trebuie să cunoască pro-
cedura eliberării abonamentelor. 

Instruirea se desfăşoară acum, 
ne-a comunicat Transurb.

În ceea ce priveşte cabina din 
Micro 40, aceasta urmează să fi e 
conectată şi să primească personal 
instruit. Până atunci, recomanda-

rea Transurb pentru gălăţenii din 
Micro 40 este să meargă în Micro 
13, la aproximativ 500 de metri dis-
tanţă, unde există o cabină func-
ţională de la care îşi pot procura 
bilete şi abonamente.  .
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PREZENTATOAREA TV A AJUNS ÎNTR-O SITUAŢIE NEPLĂCUTĂ  > PAGINA 20

 Vedeta este obligată să stea în izolare la domiciliu, după ce a luat un interviu  u

03gastronomie
Ce să faci 
dacă nu creşte 
pâinea de casă

10medicină
Mierea și 
scorţișoara, 
o combinaţie curativă
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Am vorbit mult 

la telefon cu 

oamenii care voiau                   

să ştie  cum suntem,                       

cu presa, cu 

autorităţile.                          

Am scris şi am 

răspuns la sute                  

de mesaje.

SONIA ARGINT IONESCU
prezentatoare tv

Ce face 
SONIA SONIA 
ARGINT ARGINT 
IONESCUIONESCU 
în carantină
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

O studentă la arheologie a fă-
cut probabil descoperirea vieţii 
sale, când a remarcat una dintre 
cele mai vechi săbii descoperite 
vreodată, printre artefactele me-
dievale expuse într-un mic mu-
zeu retras, dintr-o mănăstire ve-
neţiană, transmite Live Science, 
citat de Agerpres.

 Despre această sabie antică 
se credea că provine din Evul 
Mediu şi că are doar câteva sute 
de ani vechime - însă studiile au 
arătat că este veche de 5.000 de 
ani şi provine dintr-o zonă afl ată 
în prezent în estul Turciei, regi-
une în care se crede că au fost 
inventate practic aceste arme, 
în perioada de început a Epocii 
Bronzului.

 Sabia a fost remarcată în-
tâmplător, în noiembrie 2017, de 
Vittoria Dall’Armellina, care pe 
atunci era studentă doctorand 
în arheologie la Universitatea 
Ca’ Foscari din Veneţia. Ea a 
vizitat mănăstirea San Lazzaro 
degli Armeni, afl ată pe o mică 
insulă de la marginea lagunei 
veneţiene. Această vizită nu a 
avut legătură cu studiile pe care 
le urma tânăra. "A fost o vizită de 
plăcere, în timpul meu liber“, a 
povestit Dall’Armellina. Ea a ob-
servat această sabie antică prin-
tre artefactele medievale expuse 
în micuţul muzeu al mânăstirii 

şi forma ei distinctă i s-a părut 
cunoscută. Tânăra îşi scrisese lu-
crarea pentru diploma de maste-
rat pe subiectul statusului social 
de la începutul Epocii Bronzului 
şi studiase artefacte descoperite 
în mormintele unor oameni cu 
un statut social înalt din acea 
perioadă. Printre aceste artefac-
te se numărau, desigur şi arme. 
"Mi s-a părut cunoscut acel tip 
de sabie şi am crezut că poate 
este contemporană cu cele din 
Arslantepe şi Sivas“, a explicat 
ea, făcând trimitere la săbii des-
coperite în estul Anatoliei, ce da-
tează din jurul anului 3.000 î.Hr. 
şi despre care se crede că sunt 
cele mai vechi săbii din lume. 
În consecinţă, Dall’Armellina şi 
alţi cercetători de la Universita-
tea Ca’ Foscari au început să ca-
ute mai multe informaţii despre 
misterioasa sabie descoperită în 
muzeul mănăstirii. Ei au contac-
tat mănăstirea San Lazzaro degli 
Armeni, care din 1717 este un 
centru religios al unei congre-
gaţii de călugări catolici armeni. 
Părintele Serafi no Jamourlian a 
căutat în arhivele mănăstirii şi 
a afl at că această sabie a fost tri-
misă la mănăstire alături de alte 
daruri, sub forma unei donaţii 
din partea unui colecţionar ar-
mean de artă, pe nume Yervant 
Khorasandjian, pentru călugă-
rul Ghevond Alishan, cunoscut 
drept părintele Leonzio, în urmă 
cu 150 de ani. Alishan a fost un 
celebru poet şi scriitor, prieten 

bun cu criticul englez de artă 
John Ruskin. Alishan a murit în 
1901, iar bunurile sale au rămas 
în mănăstire.

Conform unui document ce a 
însoţit această donaţie, scris de 
mână în limba armeană şi da-
tând din a doua jumătate a seco-
lului XIX, această sabie misteri-
oasă a fost descoperită la Kavak, 
o aşezare din apropierea coloniei 
antice greceşti de la Trebizond, 
pe coasta Mării Negre (oraşul 
turcesc Trabzon, în prezent). 
După moartea lui Alishan, sabia 
a ajuns să fi e expusă în muzeul 
mănăstirii, alături de alte arte-
facte medievale, mult mai noi.

După mai bine de doi ani de 
analize detaliate, inslusiv exa-
minări metalice, cercetătorii au 
ajuns la concluzia că atât com-
poziţia cât şi construcţia aces-
tei săbii sunt similare săbiilor 
antice descoperite în estul Tur-
ciei. Între timp, Dall’Armellina 
şi-a încheiat doctoratul în 
arheologie.

Una dintre surprize este că 
sabia este făcută din cupru arse-
nical, un aliaj de cupru şi arsenic 
folosit în urmă cu cinci milenii, 
înainte de descoperirea bronzu-
lui prin alierea dintre cupru şi 
staniu. "Am fost aproape sigură 
că este o sabie antică. După ce 
rezultatele analizelor au demon-
strat că este într-adevăr făcută 
din cupru arsenical, am fost 
foarte bucuroasă“, a susţinut 
Dall’Armellina.

Stilul construcţiei acestei să-
bii, sau tipologia sa, precum şi 
compoziţia sa metalică indică 
faptul că artefactul provine de 
la începutul Epocii Bronzului. 
Cercetătorii au afl at şi că sabia 
a fost făcută într-o manieră si-
milară celor două săbii gemene 
descoperite în palatul antic din 
Arslantepe, un sit arheologic din 
estul Turciei. Aceste două săbii 
au fost datate de către experţi 
ca având o vechime de 5.000 de 
ani. Arheologii sunt de părere 
că săbiile au apărut prima oară 
în această regiune a Turciei, iar 
sabia descoperită la mănăstirea 
San Lazzaro degli Armeni ar pu-
tea fi  una dintre primele astfel de 
arme - poate chiar cea mai veche 
dintre ele.

 Săbii antice similare au mai 
fost descoperite în estul Ana-
toliei, iar săbii diferite dar din 
aceeaşi perioadă au mai fost 
descoperite în morminte stră-
vechi din sudul Caucazului. 
"Se pare că în această regiune, 
dintre Caucazul de sud şi es-
tul Anatoliei, au fost inventate 
săbiile şi există cel puţin două 
variante tipologice în care au 
apărut aceste arme“, explică şi 
Elena Rova, arheolog de la Uni-
versitatea Ca’ Foscari. "Căpete-
niile locale erau îngropate cu 
numeroase arme şi alte obiecte 
preţioase. Probabil că astfel îşi 
arătau statutul de războinici, 
iar sabia era unul dintre simbo-
luri“, a adăugat ea. .

PERIOADA DE ÎNCEPUT A EPOCII BRONZULUI  .  ARTEFACT

 CRANIU. O echipă inter-
naţională de oameni de ştiinţă 
din China, Statele Unite şi Ca-
nada a descoperit craniul unui 
dinozaur de mici dimensiuni, 
conservat într-un fragment de 
chihlimbar cu o vechime de 100 
de milioane de ani, informează 
Xinhua, citată de Agerpres.
Chihlimbarul, descoperit în 
nordul Myanmarului, ar pro-
veni din perioada Cretacicului 
târziu. Myanmar, numită ofi cial 
Republica Uniunea Myanmar, 
cunoscută în limba română și 
ca Birmania, este a doua ţară 
ca mărime din Asia de Sud-Est. 
Ţara a fost guvernată de o juntă 
militară condusă de generalul 

Ne Win din 1962 până în 1988, 
sistemul său politic rămânând 
până astăzi sub un strâns con-
trol al juntei militare.
Craniul găsit în fragmentul de 
chihlimbar măsoară aproxima-
tiv 14 milimetri lungime, are un 
cioc ascuţit, dinţi şi orbite mari 
ale ochilor, a precizat joi şeful 
echipei de oameni de ştiinţă, 
Xing Lida, profesor asociat la 
Universitatea de Geoştiinţe din 
China. „Judecând după dimen-
siunea craniului, dinozaurul 
putea fi  mai mic decât cel mai 
mic colibri, Mellisuga helenae, 
care are 5,5 centimetri lungime 
şi cântăreşte 1,95 grame“, a 
explicat Xing. Printre membrii 
echipei care a făcut descope-
rirea se numără Luis Chiappe 
de la Institutul pentru studiul 
dinozaurilor din cadrul Muze-
ului de Istorie Naturală din Los 
Angeles, Statele Unite, şi Ryan 
McKellar, de la Muzeul Saskat-
chewan din Canada.Descope-
ririle lor, care sunt semnifi cative 
pentru cercetarea evoluţiei 
animalelor mici, au fost publica-
te în jurnalul ştiinţifi c Nature.  
. V. Chiţu 
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chihlimbar
Dinozaur               
mai mic decât 
o pasăre colibri

Sabie veche 
de 5.000 de ani, 
descoperită 
în Veneţia
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sfaturi
Ce alimente interacţionează cu medicamentele (2)

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

După cum aminteam în numărul 
anterior, când eşti sub tratament, e 
bine să ţii cont de ceea ce consumi 
în preajma orelor la care obişnuieşti 
să iei medicamentele. De ce? Există 
alimente ce pot întârzia sau anula 
efectele benefi ce ale pastilelor, aşa 
cum sunt şi situaţii în care pot apă-
rea reacţii adverse sau se pot agrava 
unele probleme de sănătate.

 Legumele verzi scad efectul 
anticoagulantelor . Dacă iei medi-
camente care împiedică îngroşarea 
sângelui, încearcă să mănânci cât 
mai rar legume verzi -varză, bro-
ccoli, spanac, pătrunjel sau salată 

verde. Acestea au un conţinut bo-
gat de vitamina K (cu rolul de a coa-
gula sângele) şi înlesnesc formarea 
cheagurilor de sânge, scăzând efec-
tul pastilelor. Aşadar, limitează-te 
la o porţie de legume pe zi.

 Sfatul specialistului . Dintre 
cele mai frecvente şi mai nocive 
combinaţii de medicamente cu 
alimente sunt următoarele: medi-
camentele folosite în tratamentul 
cancerului (din clasa corticostero-
izilor) administrate împreună cu 
alimente ce conţin sodiu (alune 
sau fi stic sărat) declanşează reacţii 
adverse renale şi gastrointestinale; 
cafeaua scade efi cacitatea medica-
mentelor folosite în afecţiuni gas-
trice sau duodenale. Şi alte băuturi 

pe bază de cofeină pot mări efectul 
antiastmaticelor care conţin un 
compus activ numit efedrină; fi -

brele vegetale în exces scad absorb-
ţia digoxinei, substanţă folosită în 
tratamentul bolilor de inimă. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Nu toată lumea stăpâneşte 
tehnicile de preparare a pâinii 
şi există riscul să fi m dezamăgiţi 
atunci când scoatem pâinea de la 
cuptor sau când gustăm din ea. 
Dar cu puţină răbdare putem re-
media anumite defecte pe care le 
poate avea pâinea noastră.

 Pâinea nu a crescut 
Atunci când pâinea nu creşte, 

înseamnă că aluatul nu a fost 
frământat sufi cient, iar glutenul 
nu-l poate lega. Nu trebuie decât 
să mai frămânţi puţin înainte de 
a da pâinea la cuptor, pentru a 
pune glutenul în mişcare. Nici 
dacă frământăm prea mult pâi-
nea nu va creşte frumos. Acest 
lucru se întâmplă când foloseşti 

un mixer. Dacă vezi că aluatul în-
cepe să se strângă în jurul paletei 
care mixează, opreşte aparatul.

 Se întâmplă ca pâinea să nu 
crească sufi cient şi atunci când 
aluatul este lăsat prea mult la 
crescut. Data viitoare, micşorea-
ză perioada în care îl laşi la dospit 
sau, dacă ştii că ai nevoie de mai 
mult timp înainte de a-l pune la 
cuptor, nu-l lăsa într-un loc foarte 
călduros. Dacă vezi că este prea 
crescut, este bine să scoţi aerul 
din aluat, lovindu-l de câteva ori 
de masa de lucru şi apoi punân-
du-l într-o tavă unsă cu ulei.

 Uneori se întâmplă ca pâinea 
să nu crească pentru că tempera-
tura din cuptor nu a fost sufi cient 
de puternică. Aluatul are nevoie 
de un şoc termic. Trebuie să pre-
încălzeşti cuptorul cu minimum 
30 de minute înainte de a intro-
duce pâinea.

 Coaja este prea groasă 
Aluatul nu a crescut sufi ci-

ent. Înainte de a fi  pus la cuptor 
aluatul trebuie să îşi dubleze mă-
rimea iniţială.

 Coaja groasă poate fi  semn 
că ai frământat prea mult alua-
tul, poate ai scos tot aerul din el 
atunci când l-ai scos din vasul în 
care a dospit. 

Data viitoare, poţi încerca să 
ungi vasul cu puţin ulei sau unt 
înainte de a pune în el aluatul la 
crescut. Trebuie să lucrezi cu el 
cu foarte mare grijă.

 Aluatul a crescut 
prea mult 

Dacă ai lăsat aluatul să creas-
că prea mult, va avea o textură 
poroasă şi se va dezumfl a atunci 
când vei vrea să îl porţionezi sau 
când îl pui la cuptor, potrivit 
gustarte.ro. .

AR TREBUI SĂ ȘTII ÎN BUCĂTĂRIE  .  SFATURI

CLOUD BREAD - 

CEA MAI PUFOASĂ 

PÂINE
INGREDIENTE. 3 ouă 

(separat albușul de gălbenuș), o 

linguriţă suc de lămâie, 3 linguri 

cremă de brânză sau iaurt grecesc.

PREPARARE. Cloud 

bread este o pâinică pufoasă, 

uşoară, bogată în proteine şi 

extrem de scăzută în carbohidraţi, 

fi ind perfectă pentru cei care ţin 

diete fără carbohidraţi, gluten sau 

cereale. Preîncălzești cuptorul 

la 150 grade Celsius. În primă 

fază, trebuie să separi albuşurile 

de galbenuşuri. Baţi albuşurile 

spumă, împreună cu zeama de 

lămâie. Într-un alt bol, amestecă 

gălbenuşurile cu crema de brânză 

sau iaurtul grecesc. Adaugă treptat 

albuşurile bătute peste amestecul 

de galbenuşuri, până când totul 

a fost încorporat. Tapetezi o tavă 

cu hârtie de copt şi pui aluatul cu 

o lingură, formând cercuri, cu o 

grosime de aproximativ 1,5 cm. 

Bagă-le la cuptor pentru 30 de 

minute sau până când devin aurii. 

Lasă-le să se răcească înainte de a 

le servi, potrivit unei reţete on-line, 

de pe gustarte.ro. . M.Z.

PÂINE CU TON 

ŞI BRÂNZĂ 

GRUYERE

INGREDIENTE. 1 cutie 

mare de ton în ulei, 100 g de brânză 

gruyère rasă (sau orice brânză tare 

preferaţi), 100 g făină, 3 ouă, 100 

ml lapte, 100 ml ulei, 1 pacheţel de 

praf de copt, sare, piper, unt cât o 

nucă.

PREPARARE. Fărâmi-

ţează tonul, după ce-l scurgi 

de ulei. Pune făina şi praful de 

copt într-un bol, adaugă ouăle şi 

amestecă bine până se obţine o 

compoziţie omogenă. Adaugă 

laptele, puţin câte puţin, apoi uleiul, 

amestecând de fi ecare dată. La 

fi nal, încorporează şi tonul, brânza 

rasă, sarea şi piperul. Aluatul se 

toarnă într-o formă de pâine, unsă 

în prealabil cu unt. Se coace în jur 

de 40-50 de minute. .M.Z.

reţete de 
weekend

Ce să faci dacă nu 
creşte pâinea de casă

u foto gustarte.ro

SALATĂ DE PUI 

CU PORUMB
INGREDIENTE. 300 

g piept de pui, 250 g boabe de 

porumb, 1 salată verde, 50 g 

alune prăjite, sare, piper alb, 50 g 

caşcaval, zeama de la o lămâie, 

2 linguri ulei de măsline, 1-2 

castraveţi.

PREPARARE. Se 

curăţă, se spală şi se pune 

la fi ert pieptul de pui într-o 

oală cu apă şi puţină sare. 

Când a început să fi arbă, se 

ia spuma şi se mai lasă la fi ert 

aproximativ 20 de minute. 

Se scoate puiul din apă şi se 

lasă la scurs pe un prosop 

absorbant de bucătărie. 

După ce s-a răcit carnea de 

pui, se taie fâşii potrivite şi 

se trece la pasul următor. 

În patru boluri mici, se pun 

următoarele ingrediente: un 

rând de salată verde, tăiată 

fâşii mari sau ruptă, ca să nu-şi 

piardă vitaminele, o parte din 

alunele pisate, un rând de 

castraveţi tăiaţi felii, caşcavalul 

tăiat cubuleţe sau dat prin 

răzătoare, un rând de fâşii 

de pui fi ert. După preferinţe, 

se poate pune un strat de 

porumb şi să se presare 

alunele rămase. Peste salată 

se pune un sos preparat din 

uleiul de măsline, zeama de 

lămâie, sarea, piperul şi puţin 

zahăr. Salata se poate servi 

ca aperitiv cu pâine neagră cu 

seminţe. . M.Z.
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PIERDERI . 2020 nu pare 
să fi e anul celor de la Apple. După 
scăderi masive de vânzări în Chi-
na din cauza epidemiei de COVID-
19, pierderea a 100 miliarde de 
dolari în valoare la bursă în doar 
câteva zile şi plata mai multor sute 
de milioane de dolari pe procese 
pierdute cu diverse companii şi 
instituţii, compania a mai primit 
o amendă usturătoare din partea 
Guvernului francez. 
Compania trebuie să plătească 
1,1 miliarde de euro pentru sta-
bilirea preţurilor produselor sale 
în complicitate cu doi parteneri 
de distribuţie: Ingram Micro şi 
Tech Data.Autoritatea Concu-
renţei (echivalentul Consiliului 
Concurenţei din România) a decis 
ca Apple, Tech Data şi Ingram 
Micro să plătească amenzi pentru 
realizarea unui cartel care stabilea 
preţurile pentru dispozitivele 
Apple vândute în Franţa, precum 

computere, laptopuri, tablete 
şi orice alt produs, în afară 
de iPhone. 
Se pare că iPhone nu este afectat, 
întrucât telefoanele se vând 
prin operatori, care nu cumpără 
stocuri de la aceşti distribuitori.
Amenzile pentru cele trei compa-
nii sunt foarte mari. 
Apple a primit cea mai mare 
amendă, de 1,1 miliarde de euro, 
în timp ce Tech Data a primit 
o amendă de 76,1 milioane de 
euro şi Ingram Micro o amendă 
de 62,9 milioane de euro. 
Acestea sunt cele mai mari 
amenzi pe care Franţa le-a dat 
unor companii pentru încălcarea 
legilor concurenţei.
Aceasta este doar o decizie în 
primă instanţă, deci Apple poate 
să facă apel. Totuşi, având în ve-
dere amenzile pe care Uniunea 
Europeană şi ţările membre le-
au dat în ultimii ani companiilor 
de tehnologie care nu respectă 
legislaţia locală, nu sunt foarte 
multe şanse pentru producătorul 
american să scape de aceas-
tă amendă. . V. Chiţu, sursa 

go4it.ro 

alianţă
România luptă împotriva atacurilor cibernetice din Rusia și China

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Şase ţări din Uniunea Euro-
peană, printre care şi România, 
au creat aşa numite "spaţii ciber-
netice“, care să împiedice atacu-
rile online din partea ţărilor pre-
cum Rusia şi China. Ţările care 
au semnat acest nou memoran-
dum sunt Lituania, Estonia, Cro-
aţia, Polonia, Olanda şi România. 
Lituania pare să fi e ţara-cheie 
în această nouă alianţă, întru-
cât aceasta a pornit o campanie 
împotriva atacurilor cibernetice 
încă din 2017.

 Cele şase ţări au organizat 
echipe formate atât din specia-
lişti din armată, cât şi din civili, 
care pot acţiona în orice moment 

pentru a opri atacurile ciberne-
tice asupra ţărilor semnatare ale 
memorandumului, dar şi asupra 
altor ţări care au primit mo-
mentan statut de "observatori“ 
ai acestei iniţiative. Ţările care 
observă aceste eforturi sunt Bel-
gia, Grecia, Spania, Italia, Fran-
ţa, Slovenia şi Finlanda. Probabil 
că în funcţie de succesul pe care 
îl vor avea eforturile în viitorul 
apropiat, memorandumul ar pu-
tea fi  adoptat de către toate ţările 
din Uniunea Europeană.

 Momentan, alianţa pentru 
securitate cibernetică poate doar 
să intervină în atacurile asupra 
instituţiilor Uniunii Europene, 
însă nu în cazul altor ţări ale Uni-
unii care nu au semnat memo-
randumul sau nu îl "observă“.

 Ceremonia de semnare a 
memorandumului a avut loc la 
începutul lunii martie şi a fost 
realizată în prezenţa lui Josep 

Borell, reprezentantul Uniunii 
Europene în afaceri externe şi 
politici de securitate. . sursa 

go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Windows 10 este un sistem 
de operare cu o reputaţie nu 
tocmai impecabilă, mulţi utili-
zatori preferând în continuare 
să rămână pe Windows 7, în loc 
să treacă la cea mai recentă ver-
siune. Totuşi, sistemul de opera-
re de la Microsoft împlineşte în 
vară cinci ani de la lansare, iar 
Microsoft a confi rmat că acesta 
este instalat acum pe un miliard 
de dispozitive la nivel mondial. 
Astfel, acesta continuă să fi e cel 
mai popular sistem de operare 
din lume pentru PC-uri, eclip-
sând alternative precum Linux 
sau macOS, cât şi versiunile mai 

vechi de Windows precum 8, 7 
sau XP.

Totuşi, ceea ce consideră Mi-
crosoft a fi  dispozitiv cu Win-
dows 10 nu înseamnă obligatoriu 
un PC tradiţional sau un laptop. 
Conform Microsoft, Windows 
10 este prezent pe PC-uri, lapto-
puri, console Xbox One şi chiar 
şi dispozitive HoloLens. În cazul 
consolelor Xbox One şi headse-
turilor HoloLens, numărul lor 
este prea mic pentru a infl uenţa 
foarte mult statistica, doar câte-
va zeci de milioane de console 
şi probabil câteva zeci de mii de 
perechi de ochelari AR fi ind în 
„libertate“.

Se pare însă că planul Micro-
soft de a atinge numărul de un 
miliard de dispozitive cu Win-

dows 10 în numai trei ani a fost 
greu de pus în practică. Proiec-
ţiile iniţiale nu au luat în con-
siderare şi faptul că sistemul de 
operare s-a lovit de multe proble-
me de-a lungul timpului, unele 
care continuă să apară chiar şi 
astăzi. Este vorba despre faptul 
că mulţi utilizatori nu doresc să 
fi e urmăriţi sau „spionaţi“ de ser-
viciile din fundalul sistemului 
de operare, care trimit constant 
date către Microsoft, în timp ce 
actualizările de sistem, care sunt 
de multe ori obligatorii, reuşesc 
de multe ori să strice anumite 
funcţionalităţi sau chiar între-
gul sistem de operare. 

Performanţa a fost atinsă în 
mai puţin de cinci ani de la lan-
sare şi la doar şase luni după ce 

a fost atins numărul de 900.000 
de dispozitive cu Windows 10 
active.

Numărul de computere cu 
Windows 10 va creste constant 
de acum înainte, întrucât ma-
joritatea computerelor noi care 
sunt vândute vin cu Windows 10 
preinstalat. 

Chiar şi cei care cumpără 
computere fără sistem de ope-
rare aleg Windows 10, întrucât 
nu există drivere compatibile cu 
versiuni mai vechi, iar pentru a 
benefi cia din plin de noile com-
ponente hardware precum plăci-
le grafi ce NVIDIA RTX sau proce-
soarele AMD Ryzen şi Intel din 
ultimele generaţii, ai nevoie de 
un sistem de operare modern. 
. sursa go4it.ro

LA APROAPE CINCI ANI DE LA LANSARE  .  MICROSOFT

Windows 10 a ajuns la 
un miliard de utilizatori

online

franţa
Apple     
primeşte 
o amendă 
record
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CE ESTE, 

DE FAPT, 

MISTERIOSUL 

PUNCT G
DEZBATERE. Existenţa 

sau inexistenţa punctului G, zona 

care le-ar permite femeilor să aibă 

orgasme intense, este un subiect 

foarte dezbătut în ultimii ani. Deşi 

unele studii au sugerat că nu există 

un asemenea punct „magic” în 

vagin, multe femei sunt convinse 

de existenţa lui. Sexologul Yvonne 

Fulbright spune că deşi denumirea 

lasă această impresie, nu este 

vorba de un punct, ci despre o 

zonă erogenă foarte sensibilă, 

care poate să difere de la o femeie 

la alta. Astfel, este posibil ca o 

femeie să se simtă foarte excitată 

la stimularea unei zone care pe o 

altă femeie o va lăsa complet rece, 

scrie Womenshealthmag.com. De 

aceea, fi ecare femeie trebuie să-şi 

descopere singură acest faimos 

punct G. Conform unor studii 

care susţin existenţa punctului 

G, el este situat între osul pubian 

şi cervix, la aproximativ cinci 

centimetri în interior, pe peretele 

frontal al vaginului (cel apropiat de 

stomac). Este, de fapt, o masă de 

ţesut mai aspră la atingere, care 

cuprinde nervi, vase de sânge 

şi glande. Orice femeie poate 

experimenta şi singură, pentru a-şi 

descoperi punctul G, cu ajutorul 

degetelor. Zona respectivă trebuie 

apăsată puţin mai ferm, până 

când femeia va identifi ca exact 

locul mai sensibil. Indiciul va fi  

oferit de senzaţiile plăcute, diferite, 

pe care le va resimţi, adesea 

combinate cu nevoia puternică de 

a urina. Ginecologul german Ernst 

Grafenberg a fost cel despre care 

se spune că a descoperit ipoteticul 

punct G, în timpul unul consult. 

Totuşi, cercetările ulterioare 

efectuate pe această temă nu au 

reuşit să demonstreze, din punct de 

vedere ştiinţifi c, existenţa acestei 

zone erogene. . Iulian Cozma

zone 
erogene

cauze
Motive pentru care femeile nu ajung la orgasm

Nu toate femeile reuşesc să 
ajungă la orgasm în timpul se-
xului, dar asta nu înseamnă că 
au o problemă sau că partenerul 
nu este sufi cient de bun la pat 
încât să le ducă pe culmile plă-
cerii. Există câţiva factori care 
împiedică atingerea orgasmu-
lui, altele pe lângă problemele 
circulatorii care pot afecta iri-
garea corectă cu sânge a vulvei 
şi clitorisului.

Clitorisul este cel care oferă 
cele mai mari plăceri, iar asta 
o spun studiile. Aproximativ 70 

la sută dintre femei susţin că au 
orgasm în urma stimulării clito-
risului şi nu în urma penetrării 
vaginului. Ceea ce înseamnă că, 
atunci când o femeie nu ajunge la 
orgasm, partenerul nu se concen-
trează sufi cient asupra clitorisu-
lui şi stimulării lui. Anumite po-
ziţii sexuale pot ajuta la atingerea 
plăcerilor sau, de ce nu, jucăriile 
sexuale pot deveni alternative 
ideale pentru parteneri.

Pe de altă parte, stimularea 
în exces a clitorisului nu este 
tocmai o alegere ideală. Uneori, 

„cel mai sensibil loc“ al corpului 
are nevoie de mai puţină atenţie 
decât credem. Motivul? Clitorisul 
are 8.000 de terminaţii nervoase. 
Tocmai de aceea este nevoie de o 
atingere delicată şi nu degeaba 
lenjeria intimă poate ajuta la 
stimulare.

Te poţi confrunta 
cu depresie sau anxietate

O femeie care suferă de depre-
sie sau anxietate nu trebuie să-şi 
bată capul cu aceste probleme în 
timpul actului sexual. Din păca-

te, una dintre părţile negative 
ale celor două afecţiuni stă în di-
fi cultatea de a ajunge la orgasm, 
în special în timpul unui trata-
ment pentru tulburări psihice. 
Substanţele chimice din creier, 
precum serotonina, dopamina 
şi noradrenalina, sunt implicate 
în atingerea orgasmului, dar pot 
fi  infl uenţate de medicamentele 
împotriva depresiei şi anxietăţii. 
În acest caz, medicul poate re-
comanda un alt tratament care 
să nu afecteze atât de mult viaţa 
sexuală. . Iulian Cozma

Experţii nu au încă răspunsul, iar tot ce ştiu este că virusul este prezent în secreţiile respiratorii u

CE SPUN SPECIALIŞTII . OPINII

Poate fi luat coronavirusul 
prin intermediul sexului?

O aplicaţie populară de 

dating vine cu recomandări 

în urma apariţiei bolii COVID-

19, întâmpinând utilizatorii cu 

mesajul „Deşi ne dorim să te 

simţi bine în continuare, este 

mult mai important să te protejezi 

de coronavirus“, arată „Business 

Insider“, potrivit csid.ro.

Pe lângă avertismentul în sine, 
platforma vine şi cu câteva sugestii 
de prevenţie, precum spălatul pe 
mâini şi folosirea dezinfectantului 
şi îi trimite pe utilizatori către site-
ul ofi cial al Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii pentru mai multe infor-
maţii legate de noul coronavirus.

Potrivit „Reuters“, în China 
s-au vândut foarte bine prezerva-
tivele în această perioadă de iste-
rie cu noul coronavirus. Prezer-
vativele au devenit astfel unele 
dintre cele mai populare obiecte 
achiziţionate de pe site-urile de 
e-commerce. Pe lângă provizii, 
cel mai probabil chinezii s-au 
gândit că dacă tot stau izolaţi, 
printre provizii să se numere şi 
alte metode de protecţie, nu doar 
împotriva virusului, ci şi a unei 
posibile sarcini.

Având în vedere toate acestea, 
ne punem următoarea întrebare: 
putem lua coronavirus în urma 
sexului sau a sărutului? Din păca-

te, experţii nu au încă răspunsul, 
iar tot ce ştiu este că virusul este 
prezent în secreţiile respiratorii, 
care includ aerosoli ce pot ieşi din 
gură prin strănut sau tuse. Pen-
tru că aceste secreţii pot proveni 
de la o persoană purtătoare de co-
ronavirus, în unele ţări (Franţa) 
este descurajat sărutul pe obraz 
ca metodă de salut, raportează 
„The Washington Post“.

Şi, pentru că sărutul pe buze 
este un act mult mai intim, cu 
siguranţă şi acest gest este com-
plet exclus, pentru că partenerul 
poate avea coronavirus şi poate 
fi  dat mai departe prin contact 
apropiat. Dacă partenerul este 

răcit, strănută, tuşeşte sau are 
febră, ideal este să stai la distanţă 
pentru a nu risca să te îmbolnă-
veşti şi să amâni partida de sex.

Organizaţia Mondială a Să-
nătăţii şi Centrul de Control şi 
Prevenţie a Bolilor sugerează ca 
în perioada epidemiei de corona-
virus să ne igienizăm bine mâini-
le cu apă, săpun şi dezinfectant, 
să purtăm măşti de protecţie în 
cazul în care sunt prezente simp-
tomele sau ne afl ăm în apropierea 
unei persoane care prezintă simp-
tome specifi ce virusului COVID-
19, dar şi să evităm contactul cu 
alte persoane infectate. . Iulian 
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La o frumoasă aniversare
O NOUĂ CARTE A ANGELEI BACIU  .  CONSEMNĂRI

 Ziua de 13 martie, douăzeci-
douăzeci. E prima vineri după ce niște 
cetăţeni au decis închiderea școlilor, 
dând satisfacţie unui virus mai 
insistent decât un recuperator de bani 
și creând impresia de primăvară pre-
apocaliptică. Prin ricoșeu, nu se mai 
ţin nici ședinţele cenaclului „Noduri 
și Semne“, în holul „Vieţii libere“. 
Holul acela în care au vibrat atâtea 
rostiri memorabile. Ei, de-ar putea 
pereţii povesti, ce istorie alternativă a 
literaturii române s-ar putea scrie!

E tăcere în hol. Îmi imaginez 
o secvenţă din fi lmele americane, 
în care liniștea așternută peste un 
drum pustiu, colbuit, de dinaintea 
dinastiei Asfalt, este deranjată doar 
de vâjâitul unor pale de vânt care 
împing un ghemotoc de buruieni 
uscate de-a lungul ecranului. Eu stau 
precum Clint Eastwood, în mijlocul 
drumului, cu o ţigară în colţul gurii, 
gata să scot cu o viteză de magician 
stiloul, din tocul său, și să scriu o 
nouă cronică de cenaclu. Ţigara e de 
foi. Stiloul e, de fapt, pix. Eu nu sunt 
Clint Eastwood. Iar Clint Eastwood 
e Jim Carrie imitându-l până la a te 
întreba dacă cei doi nu sunt unul și 
același.

Pârjoliţi recoltele! Otrăviţi 
fântânile! Luaţi cu asalat magazinele! 
Vine virusul! De fapt, doar chestia 
cu pârjolitul recoltelor nu ne iese 
(încă), pentru că fântânile au fost 
otrăvite demult, iar magazinele sunt 
luate cu asalt de Crăciun, de Paște 
și de curând. ”Era un domn aici, la 
ora șapte, când am venit să deschid 
magazinul. Mă aștepta. A cumpărat 
toată ceafa de porc. Toată! A dat 
șapte milioane pe ea”, îmi explică 
vânzătoarea, folosind milioane în loc 
de sute. Nu că aș fi  vrut să cumpăr, 
că doar suntem în post. Întrebam și 
eu, așa... Dar dacă aș fi  vrut? Oare 
pe câţi i-a privat de posibilitatea de 
a cumpăra ceafă de porc de la acel 
magazin cetăţeanul care, negândindu-
se nicio clipă la ceilalţi membri ai 
speciei din care greșit face parte, a 
cumpărat totul dintr-o lovitură? Îmi 
imaginez cum, după o săptămână de 
autoizolare, plin de ceafă de porc, se 
bate pe burtă, satisfăcut, și se duce în 
sufragerie să ia o carte din bibliotecă... 
Da, știu, biblioteca nu are ce căuta în 
imaginea alăturată. E obiectul care nu 
se potrivește.

Înapoi la Jim Carrie, de data 
aceasta fi ind Tipul de la cablu. Secvenţa 
de fi nal. El cade peste antena 
parabolică, întrerupând semnalul. 
Televizoarele amuţesc. Liniște. Un 
american își mută privirea de la 
ecranul gol al televizorului pe o carte 
uitată pe masă. O deschide. Zâmbește, 
citind din ea. Se bucură de lectură. 
Sunt sigur că, după ce o va citi, nu va 
da buzna în magazin, să-l devasteze. 
Citește, omule, citește! Ca să nu 
cumperi toată ceafa de porc. Noi 
vom continua să scriem pentru noi, 
pentru dumneata și pentru restul 
lumii. . Iulian Mardar 

Cenaclul 
„Noduri 
şi semne“
Cetăţeni               
din toate ţările, 
citiţi!

ulllll 
ri 
ne“

    • ANGELA BACIU, „MIC DEJUN LA FRIDA“, 

     EDITURA TRACUS ARTE, BUCUREȘTI, 2020

  

  

Cu siguranţă, scriitoarea și pu-
blicista Angela Baciu nu mai are 
nevoie de nicio prezentare! Nu este 
cazul celei mai noi cărţi a domni-
ei sale, un nou experiment literar, 
cu un titlu dulce înșelător, trimi-
ţându-te către o pictoriţă celebră, 
care a negat însă apartenenţa sa 
la suprarealismul care este curtat 
de către scriitoarea româncă. În 
altă parte mă întrebam dacă este 
o convertire totală la confesiunea 
(literar ideatică a) „Papei” Breton, 
răspunsul fi ind însă că nu, dar an-
samblul, bijuteria literară minionă 
„Mic dejun la Frida”, se desprinde 
parcă dintre intenţiile și realităţile 
„Nadja” și „L’Amour fou” ale lui Bre-
ton, aici fi ind o variantă feminină, 
care scrie despre un domn T.

Dacă Breton începea „Nadja” 
cu „Cine sunt eu? Dacă, în mod ex-
cepţional, m-aș baza pe un adagiu: 
într-adevăr, de ce nu s-ar reduce 
totul la a ști pe cine «bântui»?” (nota 
A.G.S.: din dragoste), Angela Ba-
ciu ar fi  putut începe cu o frază de 
genul „Cine este iubitul meu? Cum 
sunt eu în oglinda sufl etului lui, ne 
bântuim, în ce fel ne bântuim?”, 
sfârșitul cărţii poetei din Brăila-
Galaţi (nucleul mega-orașului Sf. 
Andrei din viitor, sic!) este, într-un 
fel, similar: „În cele două capitole 
prin cocul ei trecea un peşte şi locul 
ăla din coşul pieptului tău pulsează 
o dragoste mare, consumată în 
momente banale, care compun 
întregul, viaţa unui om. Sub aces-
te clipe de cotidian se ascunde o 
pasiune mistuitoare închisă într-o 
mare tăcere: răbdătoare, dornică, 
visătoare, zvăpăiată, carnală, une-
ori foarte tristă, cum transpare şi 
din fraza de încheiere a cărţii: Asta 
a fost povestea de dragoste a unei femei 
stângace pentru balerinul cu coup-de-
pied-ul rănit. Jocul de-a experimen-
tul se continuă şi aici, început, de 
altfel, în volumul „Charli. Rue Sain-
te-Catherine 34“, dar temele sunt 
diferite, ascunse sub mai multe 
straturi de experimente umane: 
imprevizibilul, trecerea timpului, 
moartea, amintirea.” (p.67)

Dar și instrucţiunile de folosire 
de la început au rostul și farmecul 
lor: „carte-obiect de unică folosin-
ţă, dacă nu râzi de la prima pagină, 
nu te grăbi, încearcă și tu să scrii cu 
mâna stângă să vezi cum e, pen-
tru timpul liber, nu dăunează (grav) 
sănătăţii, poate fi  și proză/roman 
tester, ca parfumul, se încearcă 
pe încheietura mâinii stângi, poţi 
s-o cânţi, s-o dansezi, s-o fl uieri, 
aș da-o bucuroasă la schimb pe 

o planetă curată, nu te poţi pensi-
ona după ce ai citit-o, elixir pentru 
tinereţe, a nu se consuma peste 
limita admisă, plimbări în trăsu-
ră, cafenele și la fi nal șeherezada 
pregătește altă poveste”... (p.5)

Lupta cu banalitatea (și a dra-
gostei, deși pentru fi ecare dra-
gostea lui este cea mai cea!) este 
subliniată și în alt loc („«Mic dejun la 
Frida» este o carte de dragoste, în 
care timpul curge banal ca viaţa de 
toate zilele”, p.66) dar, într-adevăr, 
patru-supereroine, ca în „Îngerii lui 

Charlie”, Imprevizibilitatea, Trece-
rea Timpului, Moartea (convertită), 
Amintirea, au tot felul de misiuni 
pentru a asigura succesul cărţii!

Amintirea, de fapt amintirile 
sunt personaje principale, mai 
vechi sau mai noi: „în clasa întâi 
doamna învăţătoare mă tot bătea 
cu rigla de lemn la palmă de ce nu 
eşti şi tu normală precum ceilalţi co-
pii, uite, toţi scriu cu mâna dreaptă. pe 
urmă, vecina de pe dumitru chicuş, 
evreica aia cu ochii mari, leibovici 
parcă o chema, dădea mereu din 
cap când mă vedea cum scriu cu 
stânga pe genunchii zdreliţi de atâ-
tea căzături.” (p.12)

Există și o anume continuita-
te între ultimele cărţi ale Angelei 
Baciu (Charli. Rue Sainte-Catherine 
34 şi Hotel Camberi), dar aici este, 
parcă, un dinamism de altă factu-
ră, energia „călătoriilor” fi ind, prin 
expozeu, mai luxuriantă, greu de 
explicat într-o recenzie, geofi zic, 
locurile fi ind mai diverse, în cele-
late cărţi baza fi ind doar Sulina și 
Bruxelles: Sibiu, Bușteni, Brașov, 
cu tot cu Pietrele lui Solomon, 
Iași, Ada Kaleh, Istanbul, Sinaia, 
București, iarăși (avionul de) 

Bruxelles, Vama Veche, 2 Mai, 
Gdansk...

Fiindcă tot pomeneam de su-
prarealism, aici având de-a face 
cu... Frida, este vorba și de pic-
toriţa mexicană, la Angela Baciu 
fi ind cel puţin două fragmente 
clare vizând-o pe Kahlo, dar și o 
unitate de alimentaţie publică, ca 
să spunem așa, un Loc misterios, 
care „se poate umple de clienţi”, 
aproape de o librărie Humanitas, 
dar și simbol al universalităţii, de-
oarece, dacă dai o căutare pe net, 
găsești cafenele Frida în foarte 
multe locuri, de la Buenos Aires la 
Stockholm (spre fi nal enigma este 

descifrată, a se vedea și mai jos): 
„dimineaţă devreme. alt mic dejun 
la frida: ouă ochiuri ale tale au şi 
şuncă roşii pâine cafea. fi ecare ca-
fea băută cu tine e începutul adică 
zile măsurate în ceşti de cafea…
unde am mai auzit eu asta?// în 
ultima vreme nu mai pot să dorm 
nopţi insomniace bat la uşă con-
fuze nu vreau să pierd nici o clipă 
cu tine zilnic îţi privesc ochii iar ţi-ai 
făcut o rană în frunte a mai apărut 
un rid apoi mă cert cu genunchiul 
tău când te doare.”
Şarmul aproape zen al An-

gelei, aproape paradoxal când 
este vorba de o iubire nebună, 
nebunească. șarm de cetăţean 
al întregii lumi, levitează asupra 
lucrării, exact ca multe „persona-
je” ale Fridei Kahlo, iar explicaţiile 
sale din fi nal luminează Iubirea, nu 
numai dintre oameni, ci mai ales 
pe aceea dintre cuvinte: „Aceas-
tă carte, ei da, mi-a fost dictată. 
(...) Această carte, cred, poate fi  şi 
non-literatură sau antiliteratură şi 
„experiment”. Momentele scurte 
petrecute în Mic dejun la Frida - o 
cafenea din Sibiu - sunt ca nişte 
blitzuri, în a căror secundă lumi-
noasă apar locuri, străzi, case din 
Sibiul de azi, de sub care transpare 
ca un palimpsest Hermannstadtul 
de ieri… apoi, revin mereu călă-
toriile cu trenul, un prezent reluat 
continuu ca o rană care nu mai sân-
gerează, dar doare înăuntru.”

Blitzkrieg sau blitzliteratur, lite-
ratura fi ind deseori și un război (și 
al tainelor), doar la război și în dra-
goste toate sunt permise, cartea 
Angelei Baciu este aproape ca un 
dans al dervișilor menţionaţi, așa 
cum poate fi  perceput, trăit, înţeles 
„din-afara” fenomenului pierdut în 
secularism, post-umanism, xeno-
fobie, isteria infernului celuilalt...

Te poate hipnotiza, ca orice dans, 
ca orice rol de dansator, balerin, 
precum „frollo karenin rotbart pe-
trucchio escamillo sau brahmanul”, 
interpretul fi ind aici omagiat-iubit, 
chiar (dacă) și la împlinirea unei fru-
moase vârste a omagiatoarei, prilej 
de a-i ura și noi un frumos la mulţi ani 
și un dans al nemuririi, precum în ori-
ce poveste de dragoste autentică, în 
care ciorapii viu coloraţi, pălăriile de 
fetru, orez, cu panglică sau pană de 
fazan, mărcile de ţigări pot avea rolul 
lor la fel de important precum cel al 
lumânărilor parfumate ori fl uturarea 
cămășii vișinii, „culoarea Rapidului”, 
și ea/el o iubire fără de sfârșit, pre-
cum în fi lmul cu Robin Williams și 
Annabella Sciorra, la sfârșit să urăm 
la mulţi ani și Poveștii care nu înce-
pe/ nu a început cu „a fost odată...” 
, Adi-Halil Secară 

Charlie” Imprevizibilitatea Trece- Bruxelles Vama Veche 2 Mai
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IPOTEZA UNUI IMPACT GIGANTIC  .  LUNA

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Luna şi Pământul sunt două 
corpuri cu o compoziţie mai di-
ferită decât se credea, conform 
unui nou studiu, publicat în 
revista Nature Geoscience, care 
aduce în discuţie modele accep-
tate cu privire la formarea sateli-
tului natural al Terrei, informea-
ză Space.com, citat de Agerpres.

Pământul s-a format în urmă 
cu aproximativ 4,5 miliarde de 
ani şi studiile anterioare indică 
faptul că Luna s-a format la scurt 
timp după aceea. În ultimele trei 
decenii, principala teorie cu pri-
vire la modalitatea de formare 
a Lunii susţine că a fost vorba 
de o coliziune între două pro-
toplanete sau lumi embrionice. 
Una dintre acestea era Pămân-
tul abia format, iar cealaltă era 
o protoplanetă de dimensiunea 
lui Marte, denumită Theia, după 
zeiţa Lunii în mitologia elenă. 
"Odată ce s-au liniştit apele, au 
rămas două corpuri cosmice - 
Pământul şi Luna“, susţine unul 
dintre autorii acestui nou stu-
diu, Zachary Sharp, planetolog 
la Universitatea New Mexico din 
Albuquerque (SUA).

Această „ipoteză a unui im-
pact gigantic“ pare să explice 
numeroase detalii cu privire la 
Pământ şi la satelitul său natu-
ral - cum ar fi  dimensiunea mare 
a Lunii raportat la cea a Terrei 
sau viteza rotaţiilor celor două 
corpuri. Însă ştiinţa nu este nici-

odată defi nitivă, iar în ultimii 20 
de ani au apărut din ce în ce mai 
multe indicii şi dovezi care con-
trazic această teorie şi sugerează 
că există multiple alternative.

Modelele computerizate ale 
teoriei impactului colosal indică 
deseori că între 70% şi 90% din 
materialul selenar ar fi  trebuit 
să provină de la Theia. Problema 
este că majoritatea corpurilor din 
Sistemul Solar au o structură chi-
mică proprie, şi astfel Pământul, 
Theia şi implicit Luna, ar trebui să 
fi e diferite între ele din punct de 
vedere chimic. Însă mostrele de 
rocă selenară aduse pe Pământ în 
cadrul misiunilor Apollo indică 
faptul că Pământul şi Luna sunt 
extraordinar de asemănătoare 
din punct de vedere chimic. Pe 
scurt, mult mai asemănătoare 
decât ar fi  trebuit conform teori-
ei şi decât indică modelele com-
puterizate. Similarităţile privesc 
în special izotopii anumitor ele-
mente chimice (izotopii sunt va-
riante ale unui element chimic 
cu diferite numere de neutroni 
în nucleii atomici).

Această similaritate extre-
mă a izotopilor unor elemente, 
precum oxigenul, a ridicat mari 
semne de întrebare cu privire 
la validitatea teoriei impactului 
cu Theia. Evident că nu poate 
fi  exclusă nici posibilitatea ca 
proto-Pământul şi Theia să fi  
fost identice în ceea ce priveşte 
izotopii de oxigen, însă este o 
ipoteză considerată extrem de 
puţin probabilă. O altă variantă 

ar fi  fost că izotopii de oxigen de 
pe proto-Pământ şi Theia s-au 
amestecat după coliziune, poate 
pentru că impactul a fost atât de 
puternic încât a vaporizat pur şi 
simplu o mare porţiune din pro-
to-Pământ, porţiune care apoi 
s-a reagregat formând Luna. Însă 
acest scenariu ar avea nevoie de 
nişte condiţii cu totul speciale 
după care să se fi  realizat im-
pactul şi de aceea este, la rândul 
său, mai puţin probabil, conform 
oamenilor de ştiinţă.

În cadrul noului studiu, cer-
cetătorii au desfăşurat o serie de 
măsurători de mare precizie ale 
nivelurilor izotopilor de oxigen 
din mai multe mostre de mate-
riale selenare. Ei au descoperit 
diferenţe subtile care apar cu re-
gularitate între compoziţiile izo-
topilor de oxigen, în funcţie de 
tipul de rocă selenară examinat, 
conform lui Zachary Sharp. 

Acest lucru sugerează că stu-
diile anterioare care au făcut o 
medie între datele obţinute cu 
privire la diferiţii izotopi, igno-
rând însă tipul de roci din care 
aceştia au fost extraşi, nu ne ofe-
ră o imagine corectă a diferenţe-
lor de compoziţie chimică dintre 
Pământ şi Lună.

„Când am început acest pro-
iect ne aşteptam ca rezultatele 
noastre să fi e similare celor ob-
ţinute de studiile anterioare“, a 
explicat coordonatorul noului 
studiu, Erick Cano, geochimist 
specialist în izotopi stabili la 
Universitatea New Mexico. "Cel 

mai surprinzător lucru a fost 
descoperirea unui număr mare 
de variaţii între mostre selenare 
individuale“, a adăugat el.

Pentru a explica aceste desco-
periri, cercetătorii au sugerat că 
acea coliziune primordială din-
tre proto-Pământ şi Theia ar fi  
dus, într-adevăr, la vaporizarea 
şi amestecarea materiei celor 
două corpuri. Şi totuşi, Luna şi 
Pământul aveau compoziţii dis-
tincte, dar totuşi foarte similare, 
conform lui Sharp.

Ulterior, în primul mileniu de 
după impact, rocile vaporizate 
din discul de acreţie rămas după 
ciocnire au provocat „ploi de lavă 
pe nou-formata Lună timp de se-
cole“, a mai susţinut Sharp. 

Interacţiunile fi zice şi chimi-
ce complexe dintre ploaia de lavă 
şi oceanul de magmă ce acoperea 
Luna nou-formată ar putea ex-
plica compoziţia similară a izo-
topilor de oxigen din straturile 
superioare ale solului selenar cu 
izotopii de oxigen de pe Terra. De 
cealaltă parte, mostrele extrase 
de la adâncimi mari, din manta, 
prezentau izotopi ai oxigenului 
diferiţi faţă de cei tereştri.

Cea mai importantă impli-
caţie a acestei concluzii este că 
modelele impactului dintre pro-
to-Pământ şi Theia nu trebuie 
să mai ţină cont de compoziţia 
aproape identică a izotopilor de 
oxigen tereştri şi selenari. "Cred 
că astfel deschidem poarta unor 
scenarii de impact cu totul noi“, 
a adăugat şi Erick Cano. .

 Supărată de atâta neîncredere şi 
obrăznicie de la un  mucos înfi pt, abia 
oploşit, pe foametea asta, oploşit la ei, 
oarba îl cam scutură acum pe copilul 
prins cu îndemânare, pe bâjbâite: „La 
noapte, măi Diţă băiatule, ori cum 
te-o mai fi  chemând cin´ te-o mai 
fi  chemând, ai să te trezeşti matale 
legat frumos cu curmeie de pat!” „Ba 
m-oi păzi!” - sări viteaz de colo micul 
oltean. Sofi e îl asigură însă: „Ba nici 
n-ai să ştii că vin!” „Am să-mi ţin 
urechile pâlnie!”, îi răspunse micul 
războinic. „Aş, oi veni tiptil!” „Oi sta 
cu feştila aprinsă!” „Nu mai spune! 
Că pui tu bani pentru gaz?! Şi-apoi, 
trebuie să nu se vază luminile din 
zeppelin şi să ne trezim iar cu bombe, 
e obligatoriu camufl ajul!” Indignat, 
cu un ochi la frumoasa fată lovită de 
soartă cu orbirea, sublocotenentul 
l-ar fi  urecheat chiar el pe „baistruc”, 
apelativ nemţesc şi rusesc pentru 
a defi ni un bastard (copilul însă 
chiar nu avea nicio vină că tatăl îi 
pierise ori dispăruse pe front, micul 
oltean îndeplinind de altfel „ordinele 
Doamnei”. Fură întrerupţi chiar de 
doamna Carnabel, care se întoarse 
la timp ca să-şi apere informatorul. 
Diţă se abţinu să pârască incidentul. 
Deocamdată… Acum, Svetlana năvăli 
în salon, bucuroasă: „Cucoanî, o 
vinit iară zânitura aia di Paracliser. 
Are un ilic soldăţesc di vânzare. Îl 
vopsesc şi-i ţine cald lu´ don doftor!” 
Stăpâna casei se încruntă însă: 
„Nu cumpărăm nimic de la omul 
acela. Dă-l afară!” Sublocotenentul 
se miră: „Un paracliser poate fi  de 
folos cu vreun ajutor de rugăciune, 
căci preoţii noştri sunt pe front, unii 
chiar şi luptă ori iau tifos… 

„ Un omuleţ sfi os crăpă însă uşa 
salonului şi intră pe o parte. Mai 
aducea cu el o gamelă: „Poate merge 
pentru bucătărie, doamnă”, încercă 
el, în timp ce gazda scutură nervos 
din cap. „Am şi un lanţ de ceas, din 
argint curat. Poate îi pune domnu´ 
ceas…„  „Dumneata nu înţelegi 
româneşte?! Nu ne trebuie, pleacă 
liniştit”, ceru doamna. „Du-te la 
morţii dumitale şi lasă-ne!” Omul nu 
se supără: „Doamnă, când ajungi să 
calci pe morţi aşa cum a trebuit să 
fac io, nu mai faci osebire între vii 
şi cei căzuţi. Odată, eram pe front 
atunci, nu mă răniseră… a trebuit să 
trecem peste un râu. Niciun copac, 
cale de kilometri! Duşmanul, tot mai 
aproape. Aveam un sublocotenent, 
ca şi dumnealui, care ne-a ordonat să 
trecem râul în pas alergător. Aveam 
şi cum: apa era plină de cadavre… 
Calci, te uiţi doar cât să nu aluneci, să 
nu te cufunzi, mai aluneci, simţi apa, 
poate şi sânge, ce ştiu eu, că era acolo 
de toate… Chestia e că am trecut pe 
ei, fi e-le apa uşoară! Erau de-ai noştri, 
ne-au ajutat şi ei…” 
(Va urma)  . V. Cilincă 

Materialul 
selenar, 
compoziţie 
mai diferită 
decât se credea

Lacrămi uscate (11)

 

roman foileton 

PARACLISERUL

Luptă grea pe frontul italian, unde  u

au luptat şi transilvăneni obligaţi de 

regimul austro-ungar  (wikipedia)

AR
H

IV
A 

V.
L.



JOCURI
8 20 - 26 MAR 2020

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

   C  D  P  C  M  L 

 N Z  P  Z  R    V  L

 Z  P  C  T    R  M 

P  R  N  T   S T  L  T

 S  T  S  R  T    L 

S T   R    L  C    R

 R  L   N  T   T  T 

H  R  S  T   L T  R  L

 T  S T    R M  R  T 

a
ri

tm
o
g
ri

f
În

lo
c

u
in

d
 n

u
m

e
re

le
 c

u
 l
it

e
re

 c
o

re
s
p

u
n

z
ă

to
a

re
, 
s
e
 v

a
 a

fl 
a
 p

e
 s

p
a
ţi

u
l 
m

a
rc

a
t 

p
ri

n
 r

a
s
te

r,
 c

it
in

d
 d

in
 c

o
lţ

u
l 

 
u

s
tâ

n
g

a
-s

u
s
 d

e
n

u
m

ir
e

a
 m

e
d

ic
a

m
e

n
tu

lu
i 
fo

lo
s
it

 p
e

n
tr

u
 t

ra
ta

re
a
 n

e
v
ro

z
e

lo
r 

s
a

u
 a

 d
u

re
ri

lo
r 

în
 g

e
n

e
ra

l,
 i
a

r 

p
e
 o

ri
z
o

n
ta

lă
 n

o
ţi

u
n

i 
d

in
 m

e
d

ic
in
ă
 m

a
i 
m

u
lt

 s
a

u
 m

a
i 
p

u
ţi

n
 c

u
n

o
s
c

u
te

.

ORIZONTAL:  u 1) Om de meserie cu aprecieri în lumea artei. 2) Prezenţi la faţa 
locului și daţi în judecată – Stabilite în plen într-un cadru legal! 3) Fură ouăle de 
sub cloșcă – Acid ... cu trimitere la oala cu smântână. 4) Plătit de râsul lumii, 
da ... se simte bine – Necunoscutele într-o lume plină de mister. 5) Nereușitele 
într-o tragere la ţintă – Film pe care îl trăiești cu ochii închiși. 6) Negativul unor 
pile – Scoase din baie! 7) Curg pe margini! – Slobozit din greu și mare suferinţă. 
8) Rezervat oamenilor de rea-credinţă – Lăsată la pământ cu multă greutate. 9) 
Unul care are mândria lui de multe ori nejustifi cată – Valoarea cărţilor pusă în 
joc. 10) Judecate pentru niște acţiuni obraznice.

VERTICAL:  u 1) Bazaţi pe unele calităţi în afara senzorialului. 2) Asigură legătura 
marinarilor la bord – Greșeli impardonabile ca între prieteni. 3) Ieșită recent 
dintr-un sistem de alegeri – Intră în opoziţie cu multă slăbiciune. 4) Primele etaje 
la o cetate! – Tăieri în carne vie cu urmări sângerânde – Adus din mijloc de 
durere! 5) Întoarcerea la lot! – Strâmbătură ce pare a aduce cu râsul. 6) Când e 
vorba de judecată sunt primii care ies din calcul. 7) Se spune că... vorba vine – 
Cafea în care nu se poate ghici. 8)Se opune unor eventuale destrămări – A face 
ceva de i se ridică părul măciucă în cap. 9) A pune lucrurile în ordine – Complet 
de judecată. 10) Dată de ocazie și mare trebuinţă. 

rebus
Provocări

Întâmplări 

cu popă

Di la Făltişeni şî... pân’ la Ieşi odatî

Urcî-n trin un popî cam aghezmuit

Urcî şî sî uitî a dezamăjit

Catî-un loc sî şadă c-o făcurî latî...

Vedi un cupeu şî... ochii i-au sticlit

Tătî numai bucli un drăcşor di fatî

Di la Făltişeni şî pân’ la Ieşi odatî

Gându-i s-aprindi popî-aghezmuit...

Intrî cătinel cu... faţa-i buhăiatî

Doamni şi frumoasî-i di nemiluit

Sî aşeazî lângî drăcuşor da iatî

Cî buclata-n mini l-o dezamăjit...

Di la Făltişeni şi... pân’ la ieşi-

odatî!... 

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, DS, IB, RT, TP; u

ADA, ANE, AVR, COR, ORĂ, ȘTI, ŢAR, TEU, TOM, VII, ZEL; u

AVAR, CALM, HIBĂ, HRIB, IRAT, ȘNUR, TOBĂ; u

ABUZA, ENOŢI, OBIDĂ, PAFTA, PRIER, SIDEF; u

ABĂTUT, ABONAT, PODARI, ȘUTĂRI; u

RARA AVIS, ZURUITOR; u

PĂSĂRI DE ZI, POPA PROSTU, UMĂR LA UMĂR. u
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7 5

8 4 5

9

7 1 8 4 3

8 1

3 4 1 5

1 6 7 5 4

5 9 6 7

9 7 2 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 10 8 4 2 4 10

4 2 3 5 7 2 1

11 4 3 12 3 4 10

13 4 14 4 8 4 13

1 10 7 1 2 4 5

5 11 14 4 15 5 11

16 1 15 5 17 12 6

4 15 12 11 5 7 4

1 11 4 8 1 15 1

10 4 10 8 12 15 1

12 7 9 1 2 4 3

10 4 13 3 4 3 1

10 12 8 5 11 4 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

DR, IC, IT, JI, LA, NU, OI ; u

DOR, IMA, IMN, IŢĂ, PAS, RAM, TEI, UȘĂ ; u

AICI, ATAȘ, ICNI, IŢIT, NOTĂ, OINĂ ; u

APĂRA, ARĂTA, ASINI, ETAJA, ORAȘE ; u

ERATIC, MINORI, RINIŢĂ, ŢÂŢÂNI, TOPIŢI ; u

DITAMAI, IŢĂRAȘI, PANICAT ; u

IMITATOR ; u

OMORÂTORI ; u

MODALITATE. u

ACUZAT, AMĂRUI, ANIMAL, CLOACĂ, EGUMEN, EMISAR, EPITAF,  u

INTRUS, ÎNTREG, LUMINĂ, MIRESE, MURATĂ, NĂLŢAT, OCUPAT, 

OSTREŢ, PARADĂ, PASARE, PROSTI, RATARE, SCATIU, SCUZAT, 

TELALI, TRADUS, UŞURAT.
online

SCURTE...PRECIZĂRI: 

ORIZONTAL: u

D, D, R, PERETAR, CETATE, C, BADE, 
AU, CAVALURI, S, TA, ASMUTI, 
PATAT, ITA, RAT, PN, PS, PA, ALUAT, 
T, TOT, TRENA, DOR, VIITOR, 
RACAN, ERE.  

UN PROVERB ÎN CAREU:

ORIZONTAL:    u

CELAR, CEAS, ORU, ALINTA, 
PIERDE, EEC, A, TE, AH, N, ITA, 
DRUMUL, EU, SB, MIAU, BUCUROS, 
N, LUSI, ARIDE, URATEI, VOT, PIR, 
CARARE.

SUDOKU

5  u 7 8 2 6 1 4 9 3
1 4 6 9 3 7 2 5 8
2 3 9 8 5 4 7 1 6
7 1 4 3 2 8 9 6 5
3 8 5 4 9 6 1 2 7
6 9 2 7 1 5 8 3 4
8 6 1 5 4 2 3 7 9
9 2 7 6 8 3 5 4 1
4 5 3 1 7 9 6 8 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 2 5 3 6 1 4 9 7
4 1 3 7 9 2 6 5 8
9 6 7 4 8 5 2 1 3
5 7 4 2 1 8 3 6 9
2 8 1 6 3 9 7 4 5
6 3 9 5 4 7 8 2 1
1 9 6 8 7 4 5 3 2
7 4 2 9 5 3 1 8 6
3 5 8 1 2 6 9 7 4

Lung de linie

Bate la ureche

Aliere

Cuiere !
Alegere (inv.)

…

Un pic de lumină

Canele !
În stare gravă

Respins din 
priviri

Diafan

Măgar

Păpuşă !

Parc !

Te trece la frig

Plantă agăţătoare

O pânză la apă

A se ruşina

Urma din faţă !

Avânt !

Model… de 
carte

Urmă de foc

Specie 

Categorică

Cutia cu 
creioane

Acute !

Situaţii

Spaţiu de joc

A da greş

Tras la faţă

Bună de ras

Răcoritoare de 
sezon

Scrieri istorice

Strânsă ghem

Lăsate în pace !

Ceas
Îţi stă în gât

Vindecată
A presa

La tavă !

Necunoscut

Ape !

Rău de gură Ieşirea din 
matcă !

Lacomă de 
felul ei
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1 6 3 2 7

3 5 1

6

8 5 9 6 2

2 7

6 3 1 2 4

7

7 8 6 3 5 1

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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actor român

ORIZONTAL: u  1) Bâlbâială păsărească, cucu… nu-i ! (3 cuv.) – Sudate la ușă 
prin întoarcere ! 2) Om lovit de boală … cu sufl et de smoală – Afl at sub semnul 
întrebării și al deznădejdii. 3) Cursul de schimb la sfârșitul zilei – Bilete de intrare 
la roata norocului. 4) Trecute fără urme de trecut ! – Prezentat cu mult curaj în 
opoziţie. 5) Apărători centrali ce sunt în stare… să se întoarcă ! – A scoate pe 
cineva din necunoștinţă de cauză (var.). 6) Slăbuţă la cântare, n-are stare – Din 
casă în casă ! 7) Vorba aia, când ţi-e greu s-o știe și alţii – Privitul de jos în sus… 
pe variantă. 8) La baltă ferește, când se dă la pește – În faţa mulţimii ! 9) Lasă de 
la ei în caz de nevoi. 10) Fac școala-mpreună, când se adună – Unul prins sub 
roată … defi niţie dezumfl ată.

VERTICAL: 1 u ) Săgeată în mare, da… e mare. 2) Prins gol în șifonier cu hainele-n 
cuier (pl.) – Primele în clasament la ciclism ! 3) Supus unui tratament în mod 
permanent – Răul din organe ce îţi dă frisoane. 4) Neplăcut, lăsat când e 
de-admirat – Intervenţie de ultim moment așa…de ochii lumii. 5) Trădează o 
slăbiciune la un om anume. 6) Caut la derută, dintr-o sută ! – Se apucă de fumat 
de mic… câte-un pic ! – Primele pagini dintr-o carte de bucate! 7) La sfârșit 
de ape, pe aproape – Trec pe margini ! 8) A sta la-ndoială, motiv de fereală – 
Dragoste de fată… de-altădată. 9) Schimb de mină ieșit la lumină – Traduse 
printr-o proastă inspiraţie. 10) Şi pe cel  ce zace să râdă îl face – În faţa icoanei 
la biserică !  
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

DR, IC, IT, JI, LA, NU, OI ; u

DOR, IMA, IMN, IŢĂ, PAS, RAM, TEI, UȘĂ ; u

AICI, ATAȘ, ICNI, IŢIT, NOTĂ, OINĂ ; u

APĂRA, ARĂTA, ASINI, ETAJA, ORAȘE ; u

ERATIC, MINORI, RINIŢĂ, ŢÂŢÂNI, TOPIŢI ; u

DITAMAI, IŢĂRAȘI, PANICAT ; u

IMITATOR ; u

OMORÂTORI ; u

MODALITATE. u

ACUZAT, AMĂRUI, ANIMAL, CLOACĂ, EGUMEN, EMISAR, EPITAF,  u

INTRUS, ÎNTREG, LUMINĂ, MIRESE, MURATĂ, NĂLŢAT, OCUPAT, 

OSTREŢ, PARADĂ, PASARE, PROSTI, RATARE, SCATIU, SCUZAT, 

TELALI, TRADUS, UŞURAT.
online

SCURTE...PRECIZĂRI: 

ORIZONTAL: u

D, D, R, PERETAR, CETATE, C, BADE, 
AU, CAVALURI, S, TA, ASMUTI, 
PATAT, ITA, RAT, PN, PS, PA, ALUAT, 
T, TOT, TRENA, DOR, VIITOR, 
RACAN, ERE.  

UN PROVERB ÎN CAREU:

ORIZONTAL:    u

CELAR, CEAS, ORU, ALINTA, 
PIERDE, EEC, A, TE, AH, N, ITA, 
DRUMUL, EU, SB, MIAU, BUCUROS, 
N, LUSI, ARIDE, URATEI, VOT, PIR, 
CARARE.

SUDOKU

5  u 7 8 2 6 1 4 9 3
1 4 6 9 3 7 2 5 8
2 3 9 8 5 4 7 1 6
7 1 4 3 2 8 9 6 5
3 8 5 4 9 6 1 2 7
6 9 2 7 1 5 8 3 4
8 6 1 5 4 2 3 7 9
9 2 7 6 8 3 5 4 1
4 5 3 1 7 9 6 8 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 2 5 3 6 1 4 9 7
4 1 3 7 9 2 6 5 8
9 6 7 4 8 5 2 1 3
5 7 4 2 1 8 3 6 9
2 8 1 6 3 9 7 4 5
6 3 9 5 4 7 8 2 1
1 9 6 8 7 4 5 3 2
7 4 2 9 5 3 1 8 6
3 5 8 1 2 6 9 7 4

Lung de linie

Bate la ureche

Aliere

Cuiere !
Alegere (inv.)

…

Un pic de lumină

Canele !
În stare gravă

Respins din 
priviri

Diafan

Măgar

Păpuşă !

Parc !

Te trece la frig

Plantă agăţătoare

O pânză la apă

A se ruşina

Urma din faţă !

Avânt !

Model… de 
carte

Urmă de foc

Specie 

Categorică

Cutia cu 
creioane

Acute !

Situaţii

Spaţiu de joc

A da greş

Tras la faţă

Bună de ras

Răcoritoare de 
sezon

Scrieri istorice

Strânsă ghem

Lăsate în pace !

Ceas
Îţi stă în gât

Vindecată
A presa

La tavă !

Necunoscut

Ape !

Rău de gură Ieşirea din 
matcă !

Lacomă de 
felul ei
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actor român

ORIZONTAL: u  1) Bâlbâială păsărească, cucu… nu-i ! (3 cuv.) – Sudate la ușă 
prin întoarcere ! 2) Om lovit de boală … cu sufl et de smoală – Afl at sub semnul 
întrebării și al deznădejdii. 3) Cursul de schimb la sfârșitul zilei – Bilete de intrare 
la roata norocului. 4) Trecute fără urme de trecut ! – Prezentat cu mult curaj în 
opoziţie. 5) Apărători centrali ce sunt în stare… să se întoarcă ! – A scoate pe 
cineva din necunoștinţă de cauză (var.). 6) Slăbuţă la cântare, n-are stare – Din 
casă în casă ! 7) Vorba aia, când ţi-e greu s-o știe și alţii – Privitul de jos în sus… 
pe variantă. 8) La baltă ferește, când se dă la pește – În faţa mulţimii ! 9) Lasă de 
la ei în caz de nevoi. 10) Fac școala-mpreună, când se adună – Unul prins sub 
roată … defi niţie dezumfl ată.

VERTICAL:  u 1) Săgeată în mare, da… e mare. 2) Prins gol în șifonier cu hainele-n 
cuier (pl.) – Primele în clasament la ciclism ! 3) Supus unui tratament în mod 
permanent – Răul din organe ce îţi dă frisoane. 4) Neplăcut, lăsat când e 
de-admirat – Intervenţie de ultim moment așa…de ochii lumii. 5) Trădează o 
slăbiciune la un om anume. 6) Caut la derută, dintr-o sută ! – Se apucă de fumat 
de mic… câte-un pic ! – Primele pagini dintr-o carte de bucate! 7) La sfârșit 
de ape, pe aproape – Trec pe margini ! 8) A sta la-ndoială, motiv de fereală – 
Dragoste de fată… de-altădată. 9) Schimb de mină ieșit la lumină – Traduse 
printr-o proastă inspiraţie. 10) Şi pe cel  ce zace să râdă îl face – În faţa icoanei 
la biserică !  

rebus

F
a

c
s
im

il

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Face faţă 
ataculuiAR
H

IV
A 

V.
L.



10 20 - 26  MAR  2020

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINĂ

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Încă din timpuri străvechi, 

mierea a fost folosită ca 

un adevărat medicament. 

Proprietăţile ei sunt 

de-a dreptul uimitoare. 

Combi naţia de miere și 

scorţi şoară a fost folosită 

de secole atât în medicina 

tradiţională chineză, cât 

și în cea indiană ayurvedică. 

Folosite împreună, 

au proprietăţi vindecătoare 

unice și sunt un bun 

remediu na tural pentru 

numeroase boli.

Iată la ce te ajută dacă 

mănânci miere cu scorţişoară 

în fi ecare zi:

Previne îmbătrânirea pielii
Mierea are un conţinut bogat 

în antioxidanţi care luptă cu ra-
dicalii liberi, întârziind apariţia 
ridurilor odată cu înaintarea în 
vârstă. Cu cât este mai închisă la 
culoare, cu atât va fi  mai bogată 
în antioxidanţi.

În combinaţie cu scorţişoara, 
acest efect este unul mult mai 
puternic, deoarece şi scorţişoa-
ra este o sursă importantă de 
antioxidanţi.

Îmbunătăţeşte 
funcţiile inimii

Datorită faptului că această 
combinaţie îmbunătăţeşte circu-
laţia sangvină şi întăreşte ritmul 
cardiac, persoanele cu boli cardio-
vasculare au posibilitatea să previ-

nă eventualele probleme, apelând 
la miere cu scorţişoară. De ase-
menea, mierea conţine anumite 
substanţe care previn formarea 
cheagurilor de sânge, care conduc 
adesea la infarct sau alte probleme 
cardiovasculare foarte serioase.

Previne 
infecţiile bacteriene

Ambele au puternice efecte an-
tibacteriene, însă te vor ajuta nu 
numai la răceli, ci şi în cazul unor 
infecţii serioase care pot să apară 
la rinichi sau la vezica urinară. 
Mierea este recunoscută de secole 
ca fi ind unul dintre cele mai bune 
antibiotice naturale, iar scorţişoa-
ra are un compus care previne 
apariţia infl amaţiilor în corp şi 
luptă cu bacteriile.

Stimulează 
arderea grăsimilor

Atunci când consumi miere cu 
scorţişoară, arderea caloriilor este 
mai intensă, însă numai în condi-
ţiile în care ai un program regulat 
de exerciţii fi zice şi ai grijă la ceea 
ce mănânci. 

Poţi să înlocuieşti zahărul rafi -
nat cu mierea, care va fi  mai lent 
absorbită în sânge, însă trebuie să 
o consumi în cantităţi mici, nicide-
cum să exagerezi.

Atunci când mierea este ames-
tecată cu scorţişoară, aceasta re-
glează nivelul glicemiei în sânge 
şi accelerează metabolismul. 

Bea în fi ecare dimineaţă un pa-
har cu apă în care să amesteci o 
linguriţă de miere şi o jumătate de 
lingură de scorţişoară.  .

REMEDIU PENTRU NUMEROASE BOLI  .  MEDICAMENT

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Nutriţioniștii consideră că, în 
tratarea diferitelor boli, este be-
nefi c laptele de capră în compara-
ţie cu alte tipuri de lapte, deoare-
ce acesta conţine un acid organic 
foarte puternic care oprește evolu-
ţia cancerului în stadiu incipient. 
Totodată, specialiștii apreciază că 
o cură cu lapte de capră poate fi  
urmată și în intervale scurte, de 
câte cinci-zece zile, când acest 
lapte este consumat pentru revi-

gorarea organismului sau când 
corpul este predispus la anumite 
boli. În acest caz, se recomandă o 

cantitate de 200 mililitri de lapte 
dimineaţa și 200 mililitri seara, 
la un sfert de oră după masă.

Pentru bolnavii de cancer, 
cura cu lapte de capră trebuie să 
fi e continuată timp de 90 de zile. 
Bolnavii diagnosticaţi cu cancer 
vor urma o cură cu lapte de capră 
astfel: 200 mililitri lapte  înaintea 
micului dejun, 250 mililitri lap-
te cu o jumătate de oră înaintea 
mesei de prânz și 250 mililitri cu 
un sfert de oră înaintea cinei. În 
cazul copiilor, tratamentul cu 
lapte de capră va fi  diluat, în pro-

porţie de 30 la sută, cu ceai de 
mușeţel.

 S-a constatat că persoanele 
care au urmat o cură cu lapte 
de capră nu s-au îmbolnăvit de 
osteoporoză. 

Acest tratament va fi  urmat și 
de bolnavii adulţi care au afecţi-
uni cronice ale colecistului sau 
fi catului. Totodată, în orice for-
mă de administrare a laptelui de 
capră, în fi ecare zi de tratament, 
trebuie să se administreze și câte 
două linguriţe de miere de sal-
câm. .

Laptele de capră oprește evoluţia cancerului

 SCAPĂ                   

DE VERGETURI 

CU AVOCADO!
BENEFICII. Se știe că 

avocado are foarte multe benefi cii 

și poate fi  folosit pentru a rezolva 

multe probleme de sănătate. O 

jumătate de avocado se pisează 

și se amestecă cu o lingură de 

miere și una de zeamă de lămâie. 

Acest amestec se aplică pe piele 

cu mișcări circulare, timp de 15 

minute în fi ecare zi, fi ind un remediu 

excelent împotriva vergeturilor. Un 

alt mod de a prepara avocado ca 

tratament împotriva vergeturilor 

este pisat și amestecat cu o lingură 

de ulei de măsline, acesta fi ind mai 

fl uid și mai ușor de aplicat pe zonele 

afectate ale corpului.  . E.G. 

 SOLUŢIE PENTRU 

ECHILIBRAREA 

SISTEMULUI 

NERVOS
SĂNĂTATE. În mod 

surprinzător, apa caldă pe 

stomacul gol poate fi  o modalitate 

excelentă de a îmbunătăţi 

funcţionarea sistemului nervos. 

Primele momente ale dimineţii sunt 

ideale în acest sens, deoarece 

stomacul este mai receptiv. Apa 

caldă pe stomacul gol pregătește 

organismul pentru o absorbţie 

mai bună a nutrienţilor. În acest 

fel se creează un mediu lipsit de 

toxine, îmbunătăţind sănătatea 

sistemului nervos. Prin urmare, nu 

ezita să-ţi începi ziua cu o cană de 

apă caldă. Așteaptă 20 de minute, 

apoi servește un mic dejun delicios, 

bogat în fi bre și proteine.  . E.G.

 TRATAMENT 

PENTRU ASTM 
PROPRIETĂŢI. Persoa-

nele cu probleme respiratorii sau 

cele care fac crize de astm e bine 

să bea un amestec obţinut din două 

linguri cu cărbune medicinal la un 

pahar cu apă sau o capsulă de 

cărbune. În acest caz, tratamentul 

este recomandat să se urmeze 

şapte zile consecutiv, timp în care 

alimentaţia trebuie să se bazeze 

mai mult pe fructe şi pe pâine şi 

mai puţin pe legume. Bolnavul nu 

are voie să facă mişcări bruşte şi 

e indicat să aplice o compresă cu 

cărbune vegetal pe abdomen, în 

zona fi catului. . E.G. 

Mierea şi scorţişoara,
o combinaţie curativă
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Supranumită și „Insula zei-
lor“, Bali este o insulă din Indo-
nezia care te poate infl uența prin 
frumusețea sa. Pozele de acolo îi 
fac pe majoritatea oamenilor să 
viseze cu ochii deschiși, iar re-
alitatea, odată ce ai ajuns, este 
de cele mai multe ori superioară 
așteptărilor.

 Ce trebuie să știi 
înainte de a merge în Bali 

Poți vizita insula pe toată pe-
rioada anului, însă sezonul uscat, 
care ține din aprilie până în oc-
tombrie, îți oferă cel mai mare 
confort termic. Evită lunile iulie 
și august, deoarece sunt foarte 
aglomerate și, de asemenea, în-
cearcă să nu ajungi chiar de Cră-
ciun sau Revelion pe insulă, deoa-
rece este o adevărată nebunie.

Este bine să îți iei minimum 
o saptămână de vacanță, deoa-
rece sunt o mulțime de lucruri 
de vizitat: cascade, orașe pline de 
viață, plaje minunate care te vor 
lăsa cu greu să le părăsești și pei-
saje insulare pe care le descoperi, 
de regulă, pe cărțile poștale și în 
imaginile de desktop.

Nu există foarte multe va-
riante de transport, așadar cea 
mai bună variantă pe care o ai 
la dispoziție este taxiul sau servi-
ciul de tip Uber. Dacă vrei să îți iei 
vacanța în propriile mâini, poți 
închiria un scuter, la fel cum fac 
o mulțime de alți turiști.

Indiferent cât de mult vrei să 
stai în Bali, un lucru este cert: 
nu vei muri de foame, ba chiar 
vei mânca regește. Preparatele 
indoneziene sunt de-a dreptul 
delicioase, majoritatea fi ind gă-
tite cu ingrediente proaspete, 
obținute local. Vei putea mânca 
o mulțime de pește și preparate  
culinare gătite în strânsă legă-
tură cu obiceiurile religioase 
indoneziene. Îţi recomandăm să 
încerci Mie Goreng, Nasi Goreng 
sau Babi Gulig, câteva dintre pre-
paratele tradiționale deosebite.

 Obiective pe care 
nu trebuie să le ratezi 

Ar fi  păcat să ajungi pe o insulă 
precum Bali și să ratezi obiective 
turistice importante. Iată care 
sunt cele pe care trebuie neapă-
rat sa le bifezi:

 Templul UluWatu 
Este un templu faimos în în-

treaga lume graţie poziţiei sale și 
a istoriei foarte bogate. Descope-
ririle arheologice arată că acest 
templu datează din secolul X. Se 
crede că templul protejează Bali 
de spiritele rele ale mării.

Din păcate, doar cei de religie 
hindusă pot intra în templu, însă 
exteriorul este impresionant prin 
decorațiuni și fac experiența vizi-
tei să merite.

 Pădurea Maimuţelor 
din Ubud 

Este o destinație pe care vor să 
o descopere absolut toți turiștii 
care iubesc animalele. Dacă 
vrei fotografi i cu maimuțe ce se 
plimbă liber peste tot, este locul 
perfect. Nu vei descoperi doar 
maimuțe, ci și arbori giganți de 
banyani sau nucșoară.

 Ubud 
Dacă ajungi la Pădurea Mai-

muțelor este păcat să nu mergi 

și în Ubud. Este un oraș cu o 
mulțime de muzee, restaurante 
cu mâncare delicioasă și nume-
roase spectacole de dans balinez 
ce au loc seară de seară.

 Terasele de orez Jatiluwih 
Sunt reprezentative pentru 

Bali și trebuie neapărat să fi e 
vizitate. Acestea au peste 600 de 
hectare și crează un peisaj im-
presionant de-a lungul lanțului 
montan Batukaru.

 Plaja Kuta 
Există multe plaje frumoase 

în Bali, însă cea mai faimoasă în-
tindere de nisip este Plaja Kuta. 
Este ideală pentru cei ce doresc 
să se relaxeze și de asemenea este 
perfectă pentru cei care doresc să 
învețe să facă surfi ng. Oferta de 
plaje este extrem de bogată. Dacă 
nu te încântă Kuta, poți descoperi 
plaje precum Canggu, Balangan, 
Bingin sau Padang-Padang.

Bali are atât de multe de ofe-
rit încât ți-ar trebui săptămâni 
întregi pentru a te bucura de 
absolut tot. Poți vizita cascade 
impresionante (Sekumpul), nu-
meroase temple hinduse, văi cu 
câmpuri de orez care te invită 
să le faci poze și foarte multe 
localități tradiționale. . sursa 

blog.dertour.ro

OBIECTIVE IMPORTANTE  .  INDONEZIA

  Templul  UluWatu   Templul  UluWatu uu

Bali, „Insula zeilor“Bali, „Insula zeilor“
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Acesta                       

(„Fast & Furious“ - n.r.)

este, de departe, 

cel mai ambiţios

fi lm al seriei. Pentru

această realizare

îi sunt profund 

recunoscător

echipei alături                          

de care am lucrat                             

în Londra, 

Edinburgh,

Tbilisi (Georgia),                

Phuket & Krabi 

(Thailand) şi                   

Los Angeles.

JUSTIN LIN
regizor „FAST 9“

DIN CAUZA PANDEMIEI DE CORONAVIRUS  .  DECIZIE

emisiune
Daniel Craig a parodiat „No Time To Die“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Lansarea fi lmului „No Time to 
Die“, ultimul cu Daniel Craig în 
rolul James Bond, a fost amâna-
tă până în noiembrie, din cauza 
îngrijorărilor privind COVID-19, 
însă actorul a parodiat lungme-
trajul în cadrul emisiunii „Sa-
turday Night Live“.

În videoclip, Craig, îmbrăcat 
în costumul său impecabil, intră 
într-un casino pentru a-i spune 
lui Chloe Fineman că „jocul“ ei 
a fost mereu „să fure secrete de 
stat“. El o roagă să-i sufl e în za-

ruri, înainte de a o întreba unde 
este şeful ei, dar imediat aten-
ţia îi este distrasă de la misiune 
când aude că a câştigat după ce 
a pariat pe 7.

 „Saturday Night Live“ a fost 
difuzată, sâmbătă, pe ambe-
le coaste ale Statelor Unite, de 
NBC.

 Filmul „No Time To Die“ va 
fi  lansat pe 12 noiembrie, în An-
glia, şi pe 25 noiembrie, în Statele 
Unite ale Americii. Iniţial prevă-
zută pentru 8 aprilie, lansarea 
lungmetrajului este afectată de 
consecinţele epidemiei mondia-
le de coronavirus. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Fanii celebrei serii                            

„Fast and Furious“ trebuie 

să mai aştepte un an până la 

lansarea ofi cială a noului fi lm, 

din cauza coronavirusului 

răspunzător de apariţia bolii 

COVID-19. „Universal Studios“ a 

decis să amâne lansarea fi lmului 

„FAST 9“, din cauza răspândirii 

rapide a noului coronavirus, care 

a afectat foarte mult şi industria 

cinematografi că, relatează 

Hotnews. 

Anunţul a fost făcut şi de acto-
rul Vin Diesel pe reţelele de social 
media. „Simţim toată dragostea 
şi anticiparea pentru următorul 
capitol din saga noastră. De aceea 
este cu atât mai difi cil să vă anun-
ţăm că suntem nevoiţi să mutăm 
data lansării fi lmului. A devenit 

clar că nu va fi  posibil pentru toţi 
fanii din lume să vadă fi lmul în 
luna mai“, a declarat Vin Diesel.

În acest moment, cinemato-
grafele din ţările cele mai afec-
tate de răspândirea virusului 
COVID-19 sunt închise. Italia, 
Coreea de Sud şi China au în-
chis toate cinematografele şi 
alte spaţii comerciale pentru a 
preveni răspândirea coronavi-
rusului, care deja a afectat un 
număr foarte mare de persoane, 
într-un interval scurt de timp. 
Cel de-al nouălea fi lm al seriei 
„Fast and Furious“ va fi  lansat 
pe 2 aprilie 2021 în Statele Unite 
şi, cel mai probabil, şi la nivel 
global.

„The Fast and the Furious“ (sau 
„Fast & Furious“) este o serie de 
fi lme de acţiune unde la bază 
sunt cursele ilegale, spargerile 
şi jafurile. Produs de „Universal 
Studios“, seria începe în 2001 

cu fi lmul „The Fast and the Fu-
rious“. Seria a avut încasări de 
2.380.084.668 de dolari până 
în 22 octombrie 2013 şi a deve-
nit cea mai vândută franciză a 
studioului.

„Furios şi iute 9“ este al doilea 
megablockbuster a cărui lansare 
se amână, primul fi ind „No Time 
to Die“, amânat şase luni pentru 
o premieră în noiembrie 2020. Şi 
aşteptatul horror „A Quiet Place: 
Part II“, a cărui premieră ar fi  tre-
buit să aibă loc chiar săptămâna 
aceasta, a fost amânat pentru o 
dată ce va fi  anunţată în curând.

Franciza „Furios şi iute“ se bu-
cură de o imensă popularitate în 
România. 

De exemplu „Furios şi iute 8“ 
a avut peste 683.000 de specta-
tori în 2017, acest fi lm devenind 
cea mai populară lansare la noi 
în ţară, de la "Avatar“ (2009) în-
coace. .

„FAST 9“ şi-a amânat 
data de lansare cu un an 

To Die

Anunţul a fost făcut  u

şi de actorul 

Vin Diesel 

pe reţelele 

de social media
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Poţi lua coronavirus 
prin intermediul 
sexului?

11turism
Bali, celebra 
„Insulă a zeilor“ 
din Indonezia

Ce face 
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Sonia Argint Ionescu este obligată să 

stea în izolare la domiciliu după ce i-a 

luat interviu, în emisiunea sa de la TVR 1,                                                                     

unui bărbat diagnosticat ulterior cu 

coronavirus. Iată ce face vedeta în 

carantină!

Sonia Argint Ionescu a ajuns într-o situaţie 
neplăcută. În urmă cu câteva zile, i-a luat 
interviu, în emisiunea sa de la TVR 1, unui bărbat 
diagnosticat ulterior cu temutul coronavirus. 
Acum, este obligată să stea în carantină, acasă, 
alături de soţul ei. Imediat după ce a afl at că 
intrase în contact cu o persoană testată pozitiv 

cu COVID-19, Sonia Argint Ionescu a anunţat 
DSP şi a rămas în izolare la domiciliu. Conform 
click.ro, vedeta a anunţat şi persoanele cu 
care a mai intrat în contact până la izolare. 
Din fericire, însă, nu are simptome specifi ce 
coronavirusului.

Momentan, medicii au hotărât că nu este 
cazul ca ea şi soţul ei să fi e testaţi, însă Poliţia 
îi verifi că zilnic să vadă dacă respectă termenii 
izolării la domiciliu.

Sonia Argint Ionescu spune că, în ciuda 
faptului că stă acasă, programul ei este unul 
destul de încărcat. „Am vorbit mult la telefon 
cu oamenii care voiau să ştie cum suntem, cu 

presa, cu autorităţile. Am scris şi am răspuns la 
sute de mesaje. Sunt impresionată de câte oferte 
de ajutor am primit. Am lucrat pentru site-ul 
meu, www.doer.ro, şi sunt foarte mândră că am 
câteva articole extrem de bine documentate pe 
subiectul sezonului, care au făcut şi o audienţă 
enormă.

Am spălat, am dereticat prin casă, am gătit 
în fi ecare zi. Am făcut sport zilnic şi am febră 
musculară. Ba chiar am convins un antrenor 
de yoga să facă ore online live (iniţiativă care 
s-a bucurat de un succes fabulos), am citit, 
am văzut fi lme“, a povestit vedeta. 8 sursa 
agentiadepresamondena.ro

’
Am spălat, am 
dereticat prin 
casă, am gătit 
în fi ecare zi. 
Am făcut sport, 
am convins un 
antrenor de 
yoga să facă ore 
online live, am 
citit, am văzut 
fi lme.

SONIA ARGINT IONESCU
prezentatoare tv
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